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 العامة مقدمةال

إن الدور الذي تلعبه الجباية في تعبئة الموارد المالية للدول وإعطاء أقصى قدر الفعالية الاقتصادية, جعل كل     

 ددول العالم تعتمد على هذه الوسيلة التي تشكل منبعا ماليا أساسيا لا يمكنه أن يختفي ما دام أن هناك اقتصا

يشمل نشاطات صناعية وتجارية خاضعة تقتطع عليها حصص مالية إجباريا لتوجه فيما بعد إلى تمويل النفقات 

التي تعتبر ضرورة الحياة المتحضرة, ولا  ةالعمومية والتكفل المباشر بالاستثمارات والخدمات ذات الطبيعة الاجتماعي

على الضرائب ذات المردودية المالية لعالية, والمقبولة سياسيا يمكن تحقيق هذا إلا بتطبيق سياسة جبائية فعالة ترتكز 

 واجتماعيا بغية تحقيق أهداف الدولة وقيامها بواجباتها المختلفة دون خلق صعوبات للأعوان الاقتصاديين.

ففي عرفت الضريبة تطورا عبر العصور ابتداءا من عهد الرومان إلى غاية الفكر الحديث و المتمثل في النقدويين . 

قسمت الضرائب الى ضرائب مباشرة و  , , الاغريق و العرب القدامى( حقبة العصور الوسطى ) عهد الرومان

)بالنسبة  ضرائب غير مباشرة , شملت الأولى المداخيل العقارية و المنقولة أما الثانية شملت الضرائب الجمركية

راضي , المنازل , المواشي ...الخ , بينما الضريبة شملت كذلك ضرائب مباشرة مثل ضريبة على الأللفراعنة( ,كما 

الاقتصادي الحديث ) أما في الفكر .)بالنسبة للرومان(الغير مباشرة شملت المبيعات , نقل البضاعة و الاشخاص 

باشرة نظرا لازدهار الاقتصاد في هاته الفترة , تم فرض الضريبة المباشرة و الغير الم,  المدرسة التجارية و الفيزوقراط(

من خلال كتاب ابن خلدون الذي ,  في الفكر الاسلامي.أما  على حسب أهمية المنتوج لكل فكر على حدى

يرى أن الدولة بحاجة الى فرض الضرائب تصاعديا و ذلك من اجل الاعمار و البناء على المدى البعيد لتحقيق 

 ادم سميثالمعاصر , عرفت أفكارا مختلفة ,أهمها : الاقتصاد  و حسب  مفكريالمصالح الاجتماعية للمجتمع .

 نادى  ساي, أما حدد اربع قواعد موضوعية للضريبة : العدالة , اليقين , الملائمة و الاقتصاد في التحصيل  الذي

رأى أن  الذي اردوريكدافيد , ثم فرض الضريبة من أجل مواجهة النفقات العامة نتيجة لرفضه الاستدانة ب

 كانت الفكر الكينزيما أ, ب أن تكون على الريع المفروضة على الملكية العقارية ) المالك العقاري(الضريبة يج
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 و الذي  النقدوي الفكر, أخيرا اعادة التوزيع الأصلي للمداخيل عن طريق السياسة الضريبية  تتمحور حولفكرته 

لادخار الخاص مما يؤدي الى رفع الاستثمار تخفيض الضرائب يؤدي نظريا و اليا الى زيادة حجم ا رواده أن اعتبر

 " الذي يفسر العلاقة بين العوائد الضريبية و معدلات الاقتطاع الضريبي .لافرالانتاجي من خلال منحنى " 

حصة مالية محصلة من المكلفين من خلال صفتهم الاسهامية و التي تقبض عن طريق فالجباية تتمثل في      

                      أيالسلطة بتحويل ذمة مالية نهائيا بدون مقابل محدد , من أجل تحقيق أهداف ثابتة عن طريق السلطة العامة ." 

 بقصد تغطية الأعباء العامة .أداء نقدي تفرضه السلطة على الأفراد بطريقة نهائية و بلا مقابل 

و في ظل هذا التوصيف , سنحاول ابراز المفاهيم العامة المتعلقة بالضريبة و دراسة مختلف الضرائب التي لها     

علاقة بالمؤسسة تدريجيا على حسب أهميتها و المتمثلة في الضرائب المباشرة من خلال  الضريبة على الدخل 

ح الشركات , و الضرائب و الرسوم المماثلة من خلال الرسم على النشاط المهني و الاجمالي و الضريبة على أربا 

 الرسم على القيمة المضافة , مدعما بتمارين محلولة لمختلف الضرائب المذكورة سلفا .

  الموفق  اللهم في أي جزئية من هذه المطبوعة و و نرجوا من قرائنا الأعزاء ألا يبخلوا علينا بانتقاداتهم و ملاحظاته    
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 لرقابة والرقابة الجبائية مدخل  .الباب الأول 
 

‏تطبيق‏‏ ‏كدرجة ‏مدػ‏إمكانية ‏لمعرفة ‏السمطة ‏إليو الرقابة‏عمل‏عادؼ‏كطبيعي‏تمجا
السياسة‏المسطرة‏كالبرامج‏المخططة‏مف‏قبميا،‏تمثل‏الرقابة‏الضكابط‏لكل‏تصرؼ‏يتعدػ‏

‏لمغير‏نتيجة‏لتجاكز‏ ‏لبمكغ‏الأىداؼ‏المسطر‏‏الأطراؼأثره ‏المخكلة‏ليا ة،‏يستكجب‏لممياـ
‏متطمبات‏السياسة‏ ‏يتماشى‏مع ‏أف‏تتكفر‏عمى‏جياز‏رقابي‏فعاؿ‏كمنظـ عمى‏كل‏دكلة

‏المطبقة‏كالحفاظ‏عمى‏الماؿ‏العاـ.‏

‏المصالح‏المختصة‏‏ ‏تستعمل‏مف‏طرؼ‏السمطة‏بكاسطة ‏أنكع‏كأصناؼ‏عدة لمرقابة
‏المخكؿ‏ليا‏قانكنا‏القياـ‏بالميمة‏الرقابية.‏

 لرقابةأولا: عموميات حول مفيوم ا 
لمرقابة‏صكر‏كأصناؼ‏عدة‏تستعمل‏كل‏كاحدة‏حسب‏ما‏تتطمبو‏الحالة‏كنذكر‏منيا‏‏

‏ ‏‏ألرئاسيةالرقابة ‏‏الكصايةرقابة ‏عمى‏‏ألدائمةالرقابة ‏الرقابة ‏الأعماؿ، ‏عمى الرقابة
‏الرقابة‏الأشخاص ‏اللاحقة، ‏الرقابة ‏السابقة، ‏الرقابة ‏الخارجية، ‏الرقابة ‏الداخمية، ‏الرقابة ،
‏1رقابة‏المالية.الفنية‏كال

‏كما‏يمكف‏إضافة‏أصناؼ‏أخرػ‏كىي‏الرقابة‏التشريعية‏كرقابة‏مجمس‏المحاسبة.‏

‏كالناجعة‏‏ ‏الكحيدة ‏الكسيمة ‏باعتبارىا ‏المختصة ‏الإدارة ‏قبل ‏مف ‏الرقابية ‏العممية تتـ
‏لتنفيذ‏البرامج‏كسياسة‏الدكلة‏قصد‏بمكغ‏الأىداؼ‏المسطرة.‏

تعتبر‏الرقابة‏مف‏أىـ‏الكظائف‏الإدارية‏كتتـ‏عمى‏مختمف‏المستكيات‏كذلؾ‏لما‏ليا‏‏
مف‏أىمية‏كدكر‏في‏التأكد‏مف‏كجكد‏الأداء‏الجيد‏كالتحقيق‏فيما‏ما‏تـ‏التخطيط‏لو‏بكفاءة‏

‏عالية.‏

                                                           
1

 .1994، سنة 11فً التنظٌم الجزائري، المطبوعات الجامعٌة، ص عمار عوادي، عملٌة الرلابة المضائٌة على أعمال الإدارة



4 
 

‏عمى‏‏ ‏لمرقابة‏تجمع‏كميا ‏العديد‏مف‏التعاريف‏كمفاىيـ ‏تقديـ ‏تـ ‏الإطار‏لقد في‏ىذا
لى‏الحفاظ‏عمى‏المكارد‏المادية‏كالبشرية‏في‏سبيل‏تحقيق‏الأىداؼ‏بأقل‏تكمفة‏أنيا‏تيدؼ‏إ

كأسرع‏كقت‏كبأحسف‏الأداء‏مع‏تصحيح‏الأخطاء‏كمعالجة‏الانحرافات‏عند‏ظيكرىا‏كمنع‏
‏تكرارىا‏مستقبلا.‏

 ةابالتعريف المغوي لمرق .1
‏عمى‏‏الفرنسيةفي المغة  ‏القدرة ‏معنى ‏أحيانا ‏كيأخذ ‏كالسيطرة ‏الييمنة ‏ىك ‏الرقابة مدلكؿ

‏مراقبة‏المعمكمات.‏

‏:‏الرقابة‏ىي‏قكة‏الضغط‏كتأخذ‏معنى‏التفتيش،‏المحاسبة.‏في المغة العربية‏

‏تبيف‏مف‏الاصطلاح‏المغكؼ‏يصعب‏العمل‏بيا‏للأسباب‏التالية:‏‏عما‏مما‏سبق‏ذكره‏‏

مع‏تعدد‏أنكاعيا‏كصكرىا‏ككسائل‏الرقابة‏عمى‏عماؿ‏الإدارة‏كالدكلة‏كتداخميا‏كتشابكيا‏-‏
‏ ‏اختلاؼ‏المفاىيـ ‏إلى ‏كيرجع ‏الجيات‏تعريف‏الرقابة ‏مف الخمفيات‏،يصعب‏عمى‏جية

عدة‏كبالرغـ‏مف‏ىذه‏الصعكبات‏فيناؾ‏‏لمرقابةالفنية‏‏ألسياسية،ألاجتماعية،العممية‏ألفكرية
‏1عديدة‏مف‏بينيا:‏بة‏منيانقاط‏مشتركة‏لمرقا

‏كالتعميمات‏الصادرة‏‏- ‏المرسكمة ‏لمخطة ‏كفقا ‏يسير ‏كاف‏كل‏شيء ‏إذا ‏مما ‏التحقق بأنيا
‏ ‏مف ‏الخطأ ‏أك ‏الضعف ‏نكاحي ‏تبياف ‏فيك ‏مكضكعيا ‏أما ‏كمنع‏االمقررة، ‏تقكيميا جل

‏تكرارىا.‏

‏بيا‏السمطة‏المختصة‏بقصد‏التحقق‏مف‏أف‏العمل‏يسير‏كفقا-‏ للأىداؼ‏‏بأنيا‏كظيفة‏تقكـ
‏2المرسكمة‏بكفاية‏كفي‏الكقت‏المحدد‏لو.

                                                           
1

 نفس المرجع السابك
2
، السنة 13الحكومٌة، دار الثمافة للنشر الجامعٌة، الأردن، ص الأجهزةوالمالٌة والمدنٌة على  الإدارٌةد/ حمدي سلٌمان المبٌلات، الرلابة  

2212. 
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‏‏إنيا-‏ مجمكعة‏مف‏العمميات‏التي‏تتضمف‏جمع‏البيانات‏كتحميميا‏لمكصكؿ‏إلى‏نتائج‏تقكـ
شركع‏لأىدافو‏بكفاية‏مع‏إعطاء‏ىذه‏الأجيزة‏سمطة‏مبيا‏أجيزة‏معينة‏لمتأكد‏مف‏تحقيق‏ال

محاكلات‏كنظرا‏لممصاعب‏السالفة‏الذكر‏التكجيو‏باتخاذ‏القرارات‏المناسبة،‏كتستمر‏ىذه‏ال
فينصح‏العمماء‏بصفة‏عامة‏كعمماء‏الإدارة‏بصفة‏خاصة‏بأف‏لا‏يعكؿ‏عمى‏التعاريف‏في‏
نما‏يجب‏التركيز‏عمى‏معرفة‏أىداؼ‏الرقابة‏كشركطيا‏ تحديد‏مفيكـ‏الرقابة‏بصفة‏عامة‏كا 

‏ى ‏خلاؿ ‏كمف ‏الرقابة، ‏معرفة ‏يمكف ‏ذلؾ ‏عند ‏ككسائميا ‏كصكرىا ‏كمراحميا النصائح‏‏ذه
‏تمؾ‏‏كالإرشادات ‏ىي ‏الرقابة ‏لعممية ‏تعريف‏استنباطي ‏نضع ‏أف ‏يمكف ‏كالفكرية العممية

‏السمطات‏كالييئات‏ ‏التي‏تطمع‏بيا ‏الشعبية‏الإدارية‏كالقضائية‏‏كالأجيزةالعممية السياسية
‏ ‏الأعماؿ ‏بكل ‏القياـ ‏‏كالإجراءاتبكاسطة ‏كالنظاـ‏ظكفي ‏كالمراحل ‏كالمعايير ‏الشركط ل

‏1اليب‏المختمفة‏لتحديد‏أىداؼ‏الرقابة‏المختمفة‏بكفاءة‏كفعالية.كالأس

 التعريف الاصطلاحي لمرقابة .2
‏عدة‏نذكر‏منيا:‏‏فتعار‏يلمرقابة‏‏

‏بالتأكد‏مفا:‏عرفيا‏ىنرؼ‏ف1تعريف رقم-‏ ‏يكؿ‏في‏كتابو‏"الإدارة‏الصناعية‏كالعامة"‏تقكـ
‏كىدؼ‏‏أف ‏كالمبادغ‏القائمة، ‏كالتعميمات‏الصادرة ‏المرسكمة ‏حسب‏الخطة ‏يتـ كل‏شيء

‏2الرقابة‏ىك‏تشخيص‏نقاط‏الضعف‏كالأخطاء‏كتصحيحيا‏كمنع‏حدكثيا‏في‏المستقبل.

‏2تعريف رقم-‏ ‏متابعة‏‏: ‏عمى ‏ترتكز ‏إدارية ‏"كظيفة ‏أنيا ‏عمى ‏الإدارية ‏الرقابة تعرؼ
النشاطات‏مف‏أجل‏ضماف‏مطابقتيا‏لمخطط‏المرسكمة،‏كتيدؼ‏إلى‏تصحيح‏كل‏الفكارؽ‏

‏بيف‏الأىداؼ‏كالنتائج‏المحققة".‏

:‏الرقابة‏الإدارية‏الحقيقية‏ىي‏تمؾ‏الرقابة‏التي‏تستطيع‏أف‏تسبق‏الأىداؼ‏3تعريف رقم-‏
‏كىي‏فتع ‏لمقاييس‏مقررة، ‏طبقا ‏التنفيذ ‏ليتـ ‏حدكثيا ‏الانحرافات‏قبل ‏إلى ‏التنبيو ‏عمى مل

                                                           
1
 الإدارٌة، غٌر مطبوعة.د/ عمار عوابدي، محاضرات أنواع الرلابة  
2
 ، دار الشروق، عمان.185د/ محمد حدٌد محمد، الإدارة العامة، هٌكلة الأجهزة وصنع السٌاسات وتنفٌذ البرامج الحكومٌة، ص 
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‏كيفية‏ ‏إتماـتعني‏ممارسة‏الضعف‏كالسمطة‏كالنفكذ‏كىي‏التي‏تستطيع‏مف‏خلاؿ‏تحديد
‏1العمل.

 تعريف الرقابة المالية  .3
‏السمطات‏اىي‏تمؾ‏الرق‏ ‏التي‏تطمع‏عمييا ‏كالمختصة‏‏كالأجيزةبة ‏في‏الدكلة العامة

‏العامة‏كالخاصة‏المالية‏كالمتعمقة‏بالميزانية‏الإ‏ؿاعتمابكافة‏الصكر‏كالأساليب‏عمى‏ دارة
‏ ‏كمضامينيا العامة‏كالنفقات‏العامة‏ككذلؾ‏عمميات‏الحزينة‏العامة‏‏الإيراداتكمستثمراتيا

حسابات‏الديكف‏‏،يداعلإقيما،‏حسابات‏ا‏أـالعامة‏نقدا‏‏الأمكاؿكالمتمثمة‏في‏كافة‏حركات‏
‏الإ ‏رقابة ‏كذلؾ ‏ككتشمل ‏عمى ‏المالية ‏كأنظمة‏‏لدارة ‏كالتقارير ‏كالدفاتر ‏المالية العمميات

الإدارة‏العامة‏مثل‏مدػ‏صحة‏‏سكمقاييكأساليب‏كأصكؿ‏المحاسبة‏تحتكؼ‏عمى‏مؤشرات‏
‏2دارة‏العامة.لإصكؿ‏بالنسبة‏لكثيقة‏العمميات‏كاحتراـ‏الأ

 (مفيومياية في الجزائر )نشأتيا و الرقابة الجبائثانيا: 

‏في‏‏ ‏منة ‏في ‏عمى‏الاستقلاؿ ‏الحصكؿ ‏السنكات‏‏2691بعد ‏في ‏كبير ‏نقصا ظير
الفرنسية‏لمجزائر،‏‏الإطاراتكالكفاءات‏البشرية‏كذلؾ‏نتيجة‏مغادرة‏‏الإمكانياتكلى‏في‏الأ

‏الأمردارة‏الجبائية‏سمبا‏عمى‏عممية‏سير‏المرفق‏العاـ‏كمف‏بينيا‏الإ‏أثرتىذه‏الكضعية‏
‏الذؼ‏أحدث‏نكع‏مف‏الاضطرابات‏كالصعكبات‏في‏عممية‏تسييرىا.‏

‏‏ ‏نحك ‏الطريق ‏شق ‏فعمي‏إكلممضي‏في‏عممية ‏استقلاؿ ‏قكاعد كالقياـ‏‏كحقيقيرساء
‏ ‏تحديد ‏مع ‏بالدكلة ‏المنكط ‏المياـ ‏لممر‏‏الأكلكياتبمختمف ‏الانتقالية‏اكالاستعجالات جل

لسمطة‏الإبقاء‏عمى‏القكانيف‏السارية‏المفعكؿ‏آنذاؾ‏كمنيا‏كالحفاظ‏عمى‏الاستقرار‏قررت‏ا
‏بتاريخ‏ ‏الصادر ‏الرئاسي ‏بالأمر ‏عملا ‏الكطنية ‏بالسيادة ‏تمس ‏لا ‏التي ‏الجبائية القكانيف

عمى‏القكانيف‏المعمكؿ‏بيا‏إباف‏‏الإبقاءالمتضمف‏‏91/251كالحامل‏رقـ‏‏12/21/2691
‏لكطنية.‏السيادة‏ا‏ىالعيد‏الاستعمارؼ‏الغير‏المؤثرة‏عم

                                                           
1

 محمد لاسم المروي، مهدي حسٌن، زولف، المفاهٌم الحدٌثة فً الإدارة
2
 د/عمار عوابدٌة، مرجع سابك 
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‏‏ ‏سنة ‏القكانيف‏2691كفي ‏عمى ‏تعديلات ‏إدراج ‏عممية ‏في ‏الجزائرية ‏الدكلة شرعت
الجبائية‏خاصة‏فيما‏يتعمق‏بالركاتب‏كالأجكر،‏بإنشاء‏سمما‏تصاعديا‏يخص‏الاقتطاعات‏
الشيرية‏مراعيا‏في‏ذلؾ‏الحد‏الأدنى‏لممعاش‏المعفى‏مف‏الضريبة‏كالإعفاءات‏المقررة‏مف‏

‏نشاء‏ضريبة‏إضافية‏خاصة‏المرتفعة.‏إالعائمية‏مع‏مراعاة‏‏الأعباء

‏الأمرمس‏العديد‏مف‏القكانيف‏الجبائية‏بمكجب‏‏ميـتعديل‏‏تفعيلتـ‏‏2619في‏سنة‏‏
13/21/2615المؤرخ‏في‏‏‏12-15رقـ‏

كالمتعمق‏بالمكافقة‏عمى‏القكانيف‏الجبائية‏كىي‏‏1
‏2مبينة‏فيما‏يمي:

‏المماثمة‏ .2 ‏قانكف‏الضرائب‏المباشرة‏كالرسكـ
‏قانكف‏الرسـ‏عمى‏رقـ‏الأعماؿ‏ .1
‏قانكف‏التسجيل‏‏ .1
‏قانكف‏الضرائب‏الغير‏مباشرة‏ .1
‏قانكف‏الطابع‏ .5

‏السنة‏تعديلات‏أخرػ‏في‏القكانيف‏الجبائية‏منحت‏فييا‏عمى‏الخصكص‏ كتمت‏ىذه
كالحرفييف‏في‏مختمف‏كالمؤسسات‏العمكمية‏‏الإنتاجيةإعفاءات‏جبائية‏لبعض‏القطاعات‏

‏.2615ك‏2611قكانيف‏المالية‏نذكر‏منيا‏قكانيف‏سنكات‏

إف‏دراسة‏الجباية‏في‏الجزائر‏تبيف‏إمكانية‏تقسيمو‏إلى‏فترتيف‏أساسيتيف‏كىي‏الفترة‏
إلى‏‏2661)ما‏قبل‏الإصلاحات(‏كالفترة‏الثانية‏مف‏سنة‏‏2662إلى‏‏2691الأكلى‏مف‏

‏ات.يكمنا‏ىذا‏كىي‏فترة‏ما‏بعد‏الإصلاح

‏

‏
                                                           

1
 1975نة لس 124الجرٌدة الرسمٌة رلم  
2
ولانون الرسم  122، الجرٌد الرسمٌة رلم 22/12/1976بتارٌخ  76/122صدر لانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة فً الأمر رلم  

 .123، الجرٌدة الرسمٌة رلم 26/12/1976بتارٌخ  76رلم  الأمرفً  الأعمالعلى رلم 
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 1991-1962الفترة 

دراسة‏الجباية‏في‏الجزائر‏خلاؿ‏ىذه‏الفترة‏تظير‏كجكد‏نقائص‏في‏النظاـ‏الجبائي‏
‏المطبق‏كتتمخص‏فيما‏يمي:

 نظاـ‏ضربي‏معقد .‏أ

‏الضرائب‏ ‏تعددت ‏الجبائية، ‏القكانيف ‏في ‏المستمرة ‏التغيرات ‏عف ‏ناتج ‏النظاـ تعقيد
‏ ‏أدػ‏بالأطراؼ‏المستعممة‏)إدارة ‏إيجاد‏صعكبات‏مف‏كالمعدلات‏مما كمكمفيف‏بالضريبة(

‏الجانب‏الرقابي‏كالتطبيقي‏معا.

 عدـ‏ملائمة‏النظاـ‏الضريبي‏مع‏متطمبات‏المرحمة .‏ب

‏ ‏سنة ‏كل‏‏2611في ‏مست ‏جذرية ‏اقتصادية ‏بإصلاحات ‏الجزائرية ‏الدكلة قامت
‏فتح‏ ‏إلى ‏إضافة ‏كالمالي، ‏الييكمي ‏بنكعييا ‏الييكمة ‏إعادة ‏عممية ‏في ‏كتمثمت القطاعات

‏النظاـ‏المج ‏مف ‏جعمت ‏الكضعية ‏ىذه ‏أنكاعيـ. ‏بمختمف ‏الاقتصادييف ‏لممستثمريف اؿ
‏الجبائي‏المطبق‏غير‏متلائـ‏كغير‏مكيف‏مع‏الكاقع‏الاقتصادؼ‏المعاش.

 ضغط‏جبائي‏مرتفع .‏ت

‏الضرائب‏ ‏إجراءات‏‏ككثرتتعدد ‏اتباع ‏بالضريبة ‏بالمكمفيف ‏أدػ النسب‏المستعممة
،‏ىذه‏الكضعية‏نتج‏عنيا‏امعقدة‏لمقياـ‏بالتصريحات‏المختمفة‏لكل‏ضريبة‏كرسـ‏عمى‏حد

ضغط‏جبائي‏كبير‏عمى‏الأشخاص‏كالمؤسسات‏مقارنة‏مع‏الأنظمة‏الجبائية‏المطبقة‏في‏
‏ة.البمداف‏الأخرػ،‏في‏إطار‏جمب‏الاستثمار‏الأجنبي‏خاص

‏

‏

‏



9 
 

 تفاقـ‏ظكاىر‏الغش‏كالتيرب‏الضريبي .‏ث

‏المعدلات‏كارتفاعيا‏ ‏ككذا ‏النظاـ‏الضريبي‏الناجـ‏عف‏تعدد‏الضرائب‏كالرسكـ تعقد
أحيانا،‏صعكبة‏ملأ‏التصريحات‏الجبائية‏كتعددىا‏أدػ‏بالمكمفيف‏بالضريبة‏إلى‏استعماؿ‏

‏المستحقات.‏طرؽ‏غير‏قانكنية‏مف‏غش‏كتيرب‏كتدليس‏جبائي‏قصد‏التحقق‏أك‏عدـ‏دفع

المادية‏أدػ‏بتأثير‏‏الإمكانياتالجبائية‏كبعض‏‏الأعكافضعف‏تأطير‏ .‏ج
 سمبي‏عمى‏النظاـ‏الجبائي‏المطبق.

 إلى يومنا ىذا 1992الفترة 

أدت‏بالسمطات‏المعنية‏الإسراع‏بتصميـ‏نظاـ‏جبائي‏جديد‏يتماشى‏‏الأسبابكل‏ىذه‏
‏ ‏نتج ‏كتـ ‏ألمرحمة ‏‏أيضاكمتطمبات ‏عمى ‏طرأت ‏التي ‏التغييرات الدكلي‏‏المستكييفعف
ـ‏تطبيق‏كظيكر‏نظاـ‏اقتصادؼ‏عالمي‏جديد.‏ت‏الاشتراكيكالكطني‏خاصة‏انييار‏النظاـ‏

‏ ‏سنة ‏في ‏الجديد ‏الجبائي ‏مف‏2661النظاـ ‏العديد ‏الخصكص‏إلغاء ‏عمى ‏فيو ‏كجاء ،
‏ع ‏الإجمالي، ‏الدخل ‏عمى ‏الضريبة ‏مثل ‏كاحدة ‏ضريبة ‏في ‏كدمجيا كض‏كل‏الضرائب

‏ الضرائب‏عمى‏الدخل‏القديمة،‏تطبيق‏لأكؿ‏مرة‏الرسـ‏عمى‏القيمة‏المضافة‏خلافا‏لرسكـ
كالخدمات،‏دمج‏كل‏الضرائب‏عمى‏الأرباح‏في‏الضريبة‏عمى‏أرباح‏الشركات‏‏الإنتاجعمى‏
نشاء ‏ضريبة‏كاحدة‏خاصة‏بالنظاـ‏الجزافي.‏كا 

المختمفة‏لمضرائب‏‏تشياالمتفتالجانب‏الإدارؼ‏بإنشاء‏آنذاؾ‏‏الإصلاحاتكما‏مست‏
‏في‏ ‏أما ‏لمضرائب، ‏كفي‏الكقت‏الحالي‏إنشاء‏مراكز‏الضرائب‏كالمراكز‏الجكارية كالرسكـ
‏لطرؽ‏ ‏إنشاء‏أشكاؿ‏عدة ‏بتعديلات‏كبرػ‏في‏القكانيف، ‏قامت‏الدكلة الجانب‏الرقابي‏فقد

‏،‏إنشاء‏لجاف‏الطعكف‏المختمفة‏المحمية،1331التحقيق‏منيا‏التحقيق‏المصكب‏في‏سنة‏
‏الجيكية‏كالمركزية‏مع‏تحديد‏الصلاحيات‏لكل‏كاحدة‏منيا.
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 مفيوم الرقابة الجبائية .1
الرقابة‏الجبائية‏عمل‏طبيعي‏تقكـ‏بو‏السمطة‏المعنية‏)الإدارة‏الجبائية(‏كتتعمق‏بالتزاـ‏
‏عمى‏ ‏لتفادؼ‏التجاكزات‏المؤثرة ‏كذلؾ ‏الغرض، ‏ليذا ‏المعدة ‏القانكنية الأطراؼ‏بالضكابط

‏أك‏مكمف.المعنييف‏إدارة‏

‏رقابي‏ ‏نظاـ ‏عمى ‏إدارؼ ‏أك ‏مالي ‏طبيعتو ‏كانت ‏ميما ‏نظاـ ‏كل ‏يتكفر ‏أف يجب
صحيح‏كمنظـ،‏كالرقابة‏الجبائية‏في‏ىذا‏الإطار‏تعد‏مف‏بيف‏الكسائل‏الميمة‏‏المستعممة‏

‏لمكشف‏عف‏كل‏التجاكزات‏)التيرب‏كالغش...(.

 تعريف الرقابة الجبائية . أ

‏كاحد‏كشامل‏‏إلا‏أف‏فتعار‏يلمرقابة‏الجبائية‏عدة‏ مجمميا‏تسعى‏إلى‏إعطاء‏مفيكـ
يتمثل‏في‏الفحص‏كالرقابة‏لتصريحات‏الجبائية‏المقدمة‏مف‏قبل‏المكمفيف‏بالضريبة‏بيدؼ‏

‏التأكد‏مف‏صحتيا.

‏.2تعريف 

‏التصريحات‏ ‏مراقبة ‏في ‏غايتيا ‏تتمثل ‏العمميات ‏مف ‏مجمكعة ‏ىي ‏الجبائية "الرقابة
‏1.ريبة‏كمقارنتيا‏بالمحاسبية"الجبائية‏المقدمة‏مف‏طرؼ‏المكمفيف‏بالض

‏.1‏تعريف

‏كالكثائق‏ ‏التصريحات ‏بمراقبة ‏الجبائية ‏للإدارة ‏المخكلة ‏السمطة ‏"أنيا ‏عمى تعرؼ
المستعممة‏لتحديد‏كل‏ضريبة‏أك‏رسـ‏أك‏حق‏أك‏إتاكة،‏مف‏أجل‏كشف‏النقائص‏كتصحيح‏

‏ ‏ميما ‏المحاسبية ‏فحص ‏ككذا ‏بالضريبة، ‏المكمفيف ‏طرؼ ‏مف ‏المرتكبة كانت‏الأخطاء
‏2.الدعامة‏لحفع‏الكثائق

                                                           
1

 .13، ص2211الأولى، دار هومة، الجزائر،  بن اعمارة منصور، إجراءات الرلابة الجبائٌة.، الطبعة
2

، 2229عوادي مصطفى، الرلابة الجبائٌة على المكلفٌن بالضرٌبة فً النظام الجبائً الجزائري، الطبعة الأولى، مطبعة مزوار، الجزائر، 

 .11ص
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‏.1تعريف 

‏الأخطاء‏ ‏عمى ‏الكقكؼ ‏عمى ‏المختصة ‏السمطة ‏تعطي ‏التي ‏القانكنية ‏الأداة "ىي
‏الكسيمة‏ ‏تمثل ‏فإف‏رقابتيا ‏إحدػ‏السمطات‏المختصة ‏الجبائية ‏الإدارة ‏أف ‏كبما كتقكيميا،

‏ ‏كتصحيح ‏كاجباتيـ ‏أداء ‏في ‏ممتزميف ‏المكمفيف ‏بأف ‏التحقق ‏مف ‏تمكنيا الأخطاء‏التي
‏1الملاحظة.

‏مف‏خلاؿ‏التعاريف‏السابقة‏الذكر‏يمكف‏استنتاج‏ما‏يمي:

"الرقابة‏الجبائية‏ىي‏عممية‏قانكنية‏كطبيعية‏تقكـ‏بيا‏السمطة‏المخكؿ‏ليا‏القياـ‏بيا‏
‏طرؼ‏ ‏مف ‏المقدمة ‏المكتتبة ‏الجبائية ‏الكثائق ‏عمى ‏الرقابة ‏كتخص ‏الجبائية( )الإدارة

‏المس ‏قصد‏المكمفيف‏بالضريبة‏ككذا ‏كأشكاليا تندات‏المحاسبية‏المستعممة‏بمختمف‏أنكاعيا
‏تنص‏عميو‏ ‏لما ‏كفقا ‏كالاستحقاقات‏الكاجب‏دفعيا ‏المعمكمات‏المقدمة التحقق‏مف‏صحة

‏التشريعات‏الجبائية".

 مبادئ الرقابة الجبائية .2
إف‏الأساليب‏المختمفة‏كالمستعممة‏في‏ميداف‏الرقابة‏الجبائية‏تمتاز‏عمى‏الخصكص‏

عمى‏نشاط‏المؤسسة‏‏ة‏كالردع،‏كلتفادؼ‏الكقكع‏في‏حالات‏تعديل‏جبائي‏بأثر‏سمبيابالصرام
أك‏المكمف‏بالضريبة،‏يجب‏إرساء‏مبادغ‏كأطر‏قانكنية‏تسمح‏للأطراؼ‏التعامل‏بحكمة‏
كجدية‏قصد‏إعطاء‏الجباية‏مكانتيا‏كدكرىا‏الاقتصادؼ‏كممكؿ‏أساسي‏لخزينة‏الدكلة‏كمف‏

‏التالية:ىنا‏يمكف‏تقديـ‏المبادغ‏

 تصميم نظام جبائي محكم وفعال . أ

العمكمية‏بالإيرادات‏المالية‏‏ةالخزينلبمكغ‏اليدؼ‏الأساسي‏لمجباية‏المتمثل‏في‏تمكيل‏
‏ ‏بالمياـ ‏الدكلة ‏كقياـ ‏عمى‏‏المنكطالضركرية ‏يجب ‏المكاطنيف، ‏حاجيات ‏تمبية ‏كىي بيا

                                                           
1

 .19، ص2211كرة، الجزائر، لٌاس فلاح دبٌح مساهمة التدلٌك المحاسبً فً دعم الرلابة الجبائٌة، مذكرة ماجستٌر، جامعة بس
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‏ ‏سيل ‏كيككف ‏الغمكض‏كالتعقيد ‏بعدـ ‏يمتاز ‏جبائي ‏نظاـ ‏تصميـ ‏كبسيط‏السمطة الفيـ
‏الاقتصادية‏ ‏المتطمبات ‏مع ‏يتماشى ‏أف ‏المعد ‏الجبائي ‏النظاـ ‏عمى ‏يجب ‏كما التطبيق.
السياسية‏كالاجتماعية‏معا‏كلا‏سيما‏أف‏يتسـ‏بالعدالة‏بيف‏المكمفيف‏بالضريبة‏ككذلؾ‏إدارة‏

‏جبائية‏حديثة‏كفعالة‏المعاممة‏مع‏المكمفيف‏بالضريبة.

 المساىمة في تحسيس المكمف بميامو . ب

‏الإدارة‏الجبائية‏بالدرجة‏الأكلى‏قصد‏تقديـ‏يد‏المساعدة‏لممكمفيف‏ ‏المبدأ يخص‏ىذا
‏إلى‏شرح‏ ‏إضافة ‏الجبائي، ‏التشريع ‏المستجدات‏كالمتغيرات‏في ‏بكل ‏كا علاميـ بالضريبة

‏الكثائق‏‏الإجراءات ‏كتقديـ ‏بالضريبة ‏المكمف ‏تخص ‏التي ‏أنكاعيا ‏بمختمف الجبائية
‏كالمطكيات...

 ائية قويةبناء إدارة جب  . ت

‏البكابة‏الس اسية‏في‏التعامل‏يللإدارة‏الجبائية‏دكر‏ىاـ‏كخاصة‏المحمية‏منيا‏لككنيا
‏)قبض‏المستحقات‏ ‏كالمالي ‏الإدارؼ ‏الجانب ‏في ‏أنكاعيـ ‏بشتى ‏بالضريبة ‏المكمفيف مع

‏كتحديد‏الكعاء‏الضريبي(.

‏الضركرية‏ ‏الكسائل ‏بكل ‏تجييزىا ‏كاجب‏السمطة ‏الضركرؼ‏كمف ‏الغرض‏مف ليذا
‏مقياـ‏بميمتيا‏عمى‏أكمل‏كجو‏سكاء‏كانت‏مادية‏أك‏بشرية.ل

 أىداف الرقابة الجبائية .3
‏لمرقابة‏الجبائية‏أىداؼ‏عدة‏نذكر‏منيا‏ما‏يمي:

لتفادؼ‏ظيكر‏تجاكزات‏كالكقكع‏في‏منازعات‏بيف‏الأطراؼ‏المعنية‏بعممية‏الرقابة‏ .‏أ
‏ ‏الرقابية ‏العممية ‏إجراء ‏قكاعد ‏الجبائي ‏التشريع ‏سف ‏حقكؽ‏الجبائية، ‏فييا كحدد

ككاجبات‏الأطراؼ‏بالتفصيل،‏بدكف‏تعقيد‏كبكل‏شفافية‏يمجأ‏إلييا‏في‏حالة‏نشكب‏
 نزاع‏كذلؾ‏يميد‏لمتسيير‏الحسف‏لمعممية‏الرقابية.
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انطلاقا‏مف‏ميمة‏الجباية‏المتمثمة‏في‏جمع‏الإيرادات‏:اليدؼ‏المالي‏كالاقتصادؼ .‏ب
‏ت ‏العاـ، ‏الماؿ ‏عمى ‏الحفاظ ‏كبيدؼ ‏لمدكلة، ‏كأداة‏المالية ‏الجبائية ‏الرقابة ستعمل

فعالة‏لمحاربة‏كل‏الأعماؿ‏الغير‏قانكنية‏مف‏غش‏كتيرب‏جبائي‏مف‏جية‏كالزيادة‏
‏في‏الإيرادات‏المالية‏الناتجة‏عف‏عممية‏الرقابة‏مف‏جية‏أخرػ.

‏المتبعة‏ ‏الاقتصادية ‏مف‏تطبيق‏السياسة ‏في‏الإيرادات‏تمكف‏الدكلة ‏الزيادة إف‏ىذه
ة‏عمى‏الاستقرار،‏كرفاىية‏المجتمع‏كتفادؼ‏التدخل‏في‏القرارات‏مف‏اليادفة‏إلى‏المحافظ

‏قبل‏الدكؿ‏الأجنبية‏في‏المجكء‏إلى‏الاستدانة‏الخارجية.

‏اليدؼ‏الاجتماعي .‏ت ‏لكاجب‏ضريبي‏دكف‏جباية‏عادلة"،‏: تطبيق‏لممقكلة‏"لا‏كجكد
في‏الجانب‏الاجتماعي‏ىك‏تحقيق‏عدالة‏ضريبية‏بيف‏مختمف‏‏الإنسانيفإف‏اليدؼ‏
‏المكمفيف.

في‏ىذا‏الإطار‏لمرقابة‏الجبائية‏دكر‏ىاـ‏كفعاؿ‏في‏منع‏التجاكزات‏كالانحرافات‏بمختمف‏
أنكاعيا.‏فإنيا‏تتأكد‏مف‏مدػ‏تطبيق‏القكانيف‏بيف‏المكمفيف‏بعدالة‏كمعالجة‏المشاكل‏ذات‏

‏الطابع‏الجبائي.

‏

‏

‏

‏

‏

‏

‏
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 أشكال المراجعة الجبائية .الثاني الباب
 

‏ ‏العمميات‏بمقتضى‏التشريع ‏لإجراء ‏المطمقة ‏السمطة ‏الجبائية الجبائي‏تمتمؾ‏الإدارة
‏الرقابية‏عمى‏المكمفيف‏بالضريبة‏المعنييف‏بيا‏كفقا‏لما‏ينص‏عميو‏القانكف.

‏ ‏حسب ‏مختمفة ‏كرسكـ ‏ضرائب ‏إلى ‏لضريبة ‏بالمكمف ‏إلييا‏‏الفئةيخضع المنتمي
‏المحددة‏في‏التشريع‏الجبائي‏كىك‏مبينة‏فيما‏يمي:

  الطبيعيينالأشخاص 
 شركات الأموال 
 الشركات الأجنبية 

‏في‏ ‏المبينة ‏الضرائب‏كالرسكـ ‏مف ‏إلى‏عدد ‏تخضع ‏أعلاه ‏الفئات‏المذككرة ‏مف ‏فيئة كل
‏الجدكؿ‏التالي:
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 حسب الفئة: توزيع الضرائب والرسوم 1جدول رقم 
 الشركات الأجنبية شركة الأموال الوطنية الأشخاص الطبيعية

i.  الضريبة عمى الدخل الإجماليIRG 

 المداخيل تتعمق بما يمي:كانت إذا‏

 أرباح مينية 

 أرباح الأنشطة غير تجارية 

 إرباح المستثمرات الفلاحية 

 المداخيل المتأتية من تأجير الممتمكات المبنية والغير المبنية 

 مداخيل الأصول المنقولة 

  العمومية والربوعالرواتب والأجور والمنح 

 ‏فوائض القيمة الناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات المبنية أو غير المبنية

i.  الضريبة عمى أرباح الشركاتIBS 

ii.  الرسم عمى النشاط المينيTAP 

iii.  الرسم العقاريTF 

iv.  الرسم عمى القيمة المضافةTVA 

v.  ‏السياراتالرسم عمى

i. )الشركة الأجنبية )شركة أموال 

 IBSالضريبة عمى أرباح الشركات  .1

 TAPالرسم عمى النشاط الميني  .2

 TFالرسم العقاري  .3

‏TVAالرسم عمى القيمة المضافة  .1

vi.  الرسم عمى النشاط المينيTAP 

كنتم تمارسون نشاطا يخضع إرباح لفئة المداخيل الصناعية والتجارية أو الأرباح غير إذا‏

‏التجارية

الشركة الأجنبية )شخصا طبيعيا أو شركة  .ii‏

 أشخاص(

)المطبقة عمى  IRGالضريبة عمى الدخل الإجمالي  .1

 الأرباح الصناعية والتجارية(
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 TAPالميني النشاط عمى الرسم .2

 TFالرسم العقاري  .3

‏TVAالمضافة القيمة عمى الرسم .1

vii.  الرسم العقاريTF 

 باستثناء المعفاة قانونا. فيما يتعمق بالأملاك المبنية أو غير مبنية

الشركات الأجنبية لا تممك منشأة مينية بالجزائر  .iii‏

 ونشاط في الخدمات.

 إذا كانت شركة أموال*‏

 IBSالضريبة عمى أرباح الشركات -

 * إذا كانت شخصا طبيعيا أو شركة أشخاص

 IRGالضريبة عمى الدخل الإجمال  -

viii.  الرسم عمى القيمة المضافةTVA 

‏لمعمميات التجارية والصناعية والحرفية وغير تجاريةبالنسبة 

‏‏

 .6إلى  4، ص 2118تم استخراج المعمومات من الدليل التطبيقي لممكمف بالضريبة العامة لضرائب مديرية العلاقات العمومية والاتصال، :‏المصدر
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‏) ‏رقـ ‏الجدكؿ ‏إعداد ‏كالرسكـ2تـ ‏الضرائب ‏لإظيار ‏كالممكف‏‏( ‏فئة ‏بكل الخاصة
‏إجراء‏تحقيق‏فييا‏كميا‏أك‏جزئيا‏حسب‏شكل‏المراجعة‏المبرمج‏ليا.

 أشكال الرقابة الجبائية .1
مما‏سمف‏ذكره‏كبمقتضى‏القانكف‏فإف‏الإدارة‏الجبائية‏تمتمؾ‏السمطة‏المطمقة‏لإجراء‏
‏ف ي‏عمميات‏رقابية‏عمى‏المكمفيف‏بالضريبة‏حسب‏شكل‏مف‏الأشكاؿ‏المنصكص‏عمييا

‏التشريع‏الجبائي‏مع‏منح‏ضمانات‏قانكنية‏لكل‏طرؼ‏قصد‏كضع‏حد‏لتجاكزات.

‏حدد‏التشريع‏الجبائي‏أربعة‏أشكاؿ‏مختمفة‏لرقابة‏أك‏التحقيق‏الجبائي‏كىي:

                   مراقبة التصريحاتContrôle fiscale des déclarations 
                 التحقيق في المحاسبيةVérification de la comptabilité 

               التحقيق المصوبVérification ponctuelle de la comptabilité 
 .التحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاممة 

 مراقبة التصريحات .1.1
عمى‏أف‏الإدارة‏الجبائية‏‏26ك‏21في‏المكاد‏1نص‏عمييا‏قانكف‏الإجراءات‏الجبائية

‏تمتمؾ‏تراقب‏التصريحات‏كالمستندات‏الم ‏كما ‏إتاكة ‏أك ‏حق‏رسـ ‏لفرض‏ضريبة، ستعممة
الإدارة‏حق‏الرقابة‏عمى‏المؤسسات‏كالييئات‏التي‏ليست‏ليا‏صفة‏تاجر‏كالتي‏تدفع‏أجكرا‏

‏أك‏أتعابا‏أك‏مرتبات‏ميما‏كانت‏طبيعتيا.

‏بناءا‏ ‏الجبائية ‏بتقديـ‏للإدارة الفئات‏كالمؤسسات‏المعنية‏بعممية‏الرقابة‏ممزمة‏قانكنا
‏يا‏الدفاتر‏كالكثائق‏المحاسبية‏التي‏تتكفر‏عمييا.عمى‏طمبي

‏

‏
                                                           

1
 .11إلى  9، ص2218لانون الإجراءات الجبائٌة، المدٌرٌة العامة للضرائب، وزارة المالٌة 
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 أوقات العمل الرقابي -أ 

بالنسبة‏لأكقات‏إجراء‏عممية‏الرقابة‏عمى‏مستكػ‏المؤسسات‏كالييئات‏المعينة‏فإنيا‏
 تتـ‏خلاؿ‏ساعات‏فتحيا‏لمجميكر‏كساعات‏ممارسة‏النشاط.

 كيفية إجراء الرقابة والدعوة لممكمف بالضريبة -ب 

‏ ‏المفتش ‏كما‏يراقب ‏كتابيا، ‏كالتبريرات ‏التكضيحات ‏طمب ‏إمكانية ‏مع التصريحات
يمكف‏لو‏دراسة‏الكثائق‏المحاسبية‏المتعمقة‏بالبيانات‏كالطمبات‏كالمعطيات‏مكضكع‏الرقابة،‏
‏يقدمكا‏ ‏أف ‏أراد ‏إذا ‏أك ‏ضركرؼ ‏الغرض ‏ليذا ‏استدعائيـ ‏تبف ‏إذا ‏المعنييف كاستماع

‏تكضيحات‏شفكية.

بل‏المكمف‏بالضريبة‏عمى‏التساؤلات‏المطركحة‏شفكيا‏في‏حالة‏رفض‏الإجابة‏مف‏ق
أك‏إذا‏كاف‏الجكاب‏المقدـ‏عبارة‏عف‏رفض‏للإجابة‏عمى‏كل‏أك‏جزء‏مف‏النقاط‏المطمكب‏

‏تكضيحيا،‏يتعيف‏عميو‏أف‏يطمبيا‏كتابيا.

يكتب‏الطمب‏مف‏قبل‏المفتش‏بشكل‏صريح‏مع‏تكضيح‏النقاط‏التي‏يراىا‏ضركرية‏
‏المعني‏بالتحقيق‏مدة‏‏لمحصكؿ‏عمى‏التكضيحات‏أك التبريرات‏كتمنح‏لممكمف‏بالضريبة

‏(‏يكما.13زمنية‏للإجابة‏لا‏تقل‏عف‏ثلاثيف‏)

‏بطلاف‏ ‏طائمة ‏تحت ‏ذلؾ ‏قبل ‏عميو ‏لكف ‏التصريحات، ‏يصحح ‏أف ‏الحق لممفتش
‏بما‏يمي: ‏إجراءات‏الإخضاع‏الضريبي‏أف‏يقكـ

مراسمة‏المكمف‏بالضريبة‏بالتصحيح‏المقر‏كالقياـ‏بو‏عمى‏أف‏يبيف‏لو‏بكل‏كضكح،‏ -
التي‏دعت‏إلى‏ذلؾ‏المكاد‏القانكنية‏المطابقة‏لذاؾ‏‏الأسباببالنسبة‏لإعادة‏التقكيـ‏

 ككذا‏أسس‏الإخضاع‏الضريبي‏كحساب‏الضرائب‏المترتبة.

 تياره.إبلاغ‏المكمف‏بالضريبة‏بإمكانية‏الاستعانة‏بمستشار‏مف‏اخ -
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استدعاء‏المكمف‏بالضريبة‏محل‏التعديل‏للإعلاف‏عف‏مكافقتو‏أك‏تقديـ‏ملاحظاتو‏ -
 (‏يكما‏كيعد‏عدـ‏الرد‏في‏الآجاؿ‏قبكؿ‏ضمني.13في‏أجل‏ثلاثيف‏)

‏إشعار‏ - ‏مع ‏عمييا ‏مكصى ‏رسالة ‏في ‏التقكيـ ‏بإعادة ‏بالضريبة ‏المكمف يراسل
 بالاستلاـ‏أك‏تسمـ‏لو‏مع‏إشعار‏الاستلاـ.

أجل‏الرد‏يحدد‏المفتش‏أساس‏فرض‏الضريبة‏الذؼ‏يتـ‏تبميغ‏المكمف‏بعد‏انقضاء‏ -
 بالضريبة‏بو‏مع‏مراعاة‏حق‏المعني‏في‏الاعتراض‏بعد‏إعداد‏جدكؿ‏التسكية.

‏المنصكص‏ - ‏الكافية ‏بالمعمكمات ‏مدعمة ‏غير ‏المقدمة ‏التصريحات ‏أف ‏حالة في
‏المماثمة‏251عمييا‏في‏المادة‏ محل‏تصحيح‏‏مف‏قانكف‏الضرائب‏المباشرة‏كالرسكـ

 تمقائي.

‏مف‏ - ‏قانكنية ‏المفتش‏محاسبة ‏طمب ‏عمى ‏بناءا ‏المكمف‏بالضريبة ‏تقديـ ‏حالة في
حيث‏الشكل‏ككفيمة‏بتبرير‏النتيجة‏المصرح‏بيا،‏فإنو‏لا‏يمكف‏تصحيحيا‏إلا‏تبعا‏

 للإجراء‏التناقضي‏المكصكؼ‏أعلاه.

 إجراءات التحجج بالمسندات -ج 

تاكة،‏لا‏يمكف‏التحجج‏خلاؿ‏مراقبة‏التصريحات‏المتعمقة‏بكل‏ضر‏ يبة‏كحق‏كرسـ‏كا 
‏ليا‏ ‏يحق ‏التي ‏الجبائية ‏الإدارة ‏لدػ ‏القانكف ‏استعماؿ ‏في ‏لتعسف ‏المشكمة بالمستندات

‏استبعادىا‏كاف‏يعيد‏ليا‏طابعيا‏الحقيقي.

ىذه‏المستندات‏سكاء‏كانت‏تكتسي‏طابعا‏كىميا‏يخفي‏مضمكنيا‏الحقيقي،أك‏تيدؼ‏
‏ب ‏مصطنعة ‏قانكنية ‏كضعية ‏إقامة ‏إلى ‏غايتيا ‏الامتيازات‏‏الأكلىحتة ‏مف ‏الاستفادة ىي

الجبائية‏أك‏التممص‏أك‏تخفيض‏الضريبة‏المستحقة‏عمى‏المعني‏بالأمر‏،‏التي‏كاف‏مف‏
‏كضعيتو‏كأنشطتو‏الحقيقية.‏إلىبالنظر‏‏الأخيرالمفركض‏أف‏يدفعيا‏ىذا‏

‏مستندات‏تشكل‏ ‏كجكد ‏قانكنا ‏الجبائية ‏الإدارة ‏تأكد ‏الحاؿ‏عند ‏في‏كذلؾ‏ىك تعسفا
‏استعماؿ‏القانكف‏يخص‏كعاء‏كل‏ضريبة‏أك‏حق‏أك‏رسـ‏أك‏إتاكة‏كتصفيتيا‏كتسديدىا.
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‏دراسة‏ ‏لجنة ‏عمى ‏يعرض‏النزاع ‏التصحيح، ‏أساس ‏حكؿ ‏خلاؼ ‏نشكب ‏حالة في
(‏يكما‏ابتداء‏مف‏استلاـ‏الإخطار‏كذلؾ‏13التعسف‏في‏استعماؿ‏القانكف‏في‏أجل‏ثلاثيف‏)

‏.بناءا‏عمى‏طمب‏المكمف‏بالضريبة

‏المكمف‏ ‏إبلاغ ‏مع ‏بالمجنة ‏الاستعانة ‏الجبائية ‏للإدارة ‏يمكف ‏الجدكؿ ‏إعداد قبل
‏1بالضريبة‏بذلؾ.

‏لجنة دراسة حالت التعسف -د‏

تـ‏إنشاء‏ضمف‏المديرية‏العامة‏لمضرائب،‏لجنة‏لدراسة‏حالات‏التعسف‏في‏استعماؿ‏
‏مف:مكرر‏في‏ىذا‏القانكف‏تتككف‏‏26القانكف‏الجبائي‏التي‏تنص‏عميو‏المادة‏

 مدير‏التشريع‏كالتنظيـ‏الإدارؼ‏ -

 مدير‏الأبحاث‏كالتحقيقات -

 مدير‏المنازعات -

 مدير‏كبريات‏المؤسسات‏أك‏المدير‏الجيكؼ‏حسب‏الحالة -

 نائب‏مدير‏مف‏المديرية‏العامة‏لمضرائب‏بصفتو‏المقرر -

 خبير‏محاسبي -

 مكثق -

‏بخدمات‏ ‏الاستعانة ‏لمجنة ‏يمكف ‏لمضرائب، ‏العاـ ‏المدير ‏مف ‏طمب ‏عمى بناءا
أشخاص‏ذكؼ‏كفاءة،‏لا‏سيما‏أساتذة‏القانكف.‏يترأس‏المجنة‏المدير‏العاـ‏لمضرائب‏كيحدد‏
‏يتـ‏ ‏كما ‏المشاركيف. ‏قرارات ‏تساكؼ ‏حالة ‏في ‏المرجح ‏لصكت ‏تممكو ‏مع كيفيات‏سيرىا

‏الاستماع‏لممكمف‏بالضريبة‏مع‏تمكينو‏مف‏اختيار‏محامي‏يمثمو.

‏2(‏أشير.39ستة‏)أجاؿ‏الفصل‏في‏الطمب‏مف‏قبل‏المجنة‏لا‏يتعدػ‏
                                                           

1
 22،ص27/12/2218 فً المؤرخة 76 رلم ةالرسمٌ ،الجرٌدة(محدثة)2218منمانونالمالٌة 42 المادة

2
 .22، ص27/12/2218المؤرخة فً  76رلم  ة)محدثة(، الجرٌدة الرسم2218ٌمن لانون المالٌة 43المادة 
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في‏حالة‏التعسف‏في‏استعماؿ‏القانكف‏تتضامف‏كل‏أطراؼ‏الكثيقة‏أك‏الاتفاقية‏مع‏
المكمف‏بالضريبة‏عند‏تقكيـ‏الديكف‏غير‏المبررة،‏تسديد‏الزيادات،‏تطبيق‏عقكبات‏جبائية‏

‏المنازعات‏ ‏في‏حالة ‏استعماؿ‏ةالتدليسيمقررة ‏يترتب‏في ‏الزيادات، ‏ىذه ‏إلى ‏بالإضافة ،
جراءات‏المراقبة‏كحق‏الاسترداد،‏لا‏الحق‏ أثار‏جبائي‏إزاء‏أنظمة‏الإخضاع‏الضريبي‏كا 
‏سيما:

‏كالأنظمة‏ - ‏المضافة ‏القيمة ‏عمى ‏الرسـ ‏مف ‏الإعفاء ‏مف ‏الاستفادة ‏حق استثناء
 الاستثنائية.

 إمكانية‏إعادة‏تمديد‏عممية‏التحقيق‏المحاسبي‏المتبنى -

 إمكانية‏تمديد‏آجاؿ‏التحقيق‏في‏غير‏المكاف. -

 (1مديد‏آجاؿ‏التقادـ‏بسنتيف‏)ت -

 كجدكؿ‏الدفع‏بالتقسيط.‏%13استثناء‏حق‏التأجيل‏القانكني‏لمدفع‏المقدر‏بػػ‏ -

1التسجيل‏في‏البطاقة‏الكطنية‏لمرتكبي‏أعماؿ‏الغش. -
 

 Vérification de la comptabilitéالتحقيق في المحاسبية . 1.2

‏ ‏في ‏"التحقيق ‏التحقيق ‏مف ‏الشكل ‏كثبكت‏ايخص‏ىذا ‏صحة ‏مف ‏التأكد لمحاسبة
‏مع‏‏التقيدات ‏مقارنة ‏عممية ‏لإجراء ‏كذلؾ ‏كالمضمكف ‏الشكل ‏حيث ‏مف المحاسبية

‏التصريحات‏الجبائية‏كيخضع‏ىذا‏الشكل‏مف‏التحقيق‏إلى‏إجراءات‏قانكنية‏خاصة‏بو.

 مفيوم التحقيق المحاسبي -أ 

‏لككنيا ‏المحاسبية ‏في ‏تحقيق ‏بإجراء ‏الحق ‏الجبائية ‏الإدارة ‏المبيف‏‏لأعكاف السند
لحساب‏مختمف‏الحقكؽ‏الجبائية‏المتعمقة‏بالمكمف‏بالضريبة‏ككذلؾ‏إجراء‏كل‏التحريات‏

‏كمراقبتيا.‏لتأسيس‏الكعاء‏الضريبي

                                                           
1

 .22،ص27/12/2218 فً المؤرخة 76 رلم ةالرسمٌ ،الجرٌدة(محدثة)2218منمانونالمالٌة44المادة
ٌمصدبهالموضوعالذٌتفضعلٌهالضرٌبةاوالطرٌمةالتٌتوزعبهاالضرٌبةبٌنالمادةالمفروضةعلٌها: الضرٌبً الوعاء. 
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يشمل‏التحقيق‏في‏المحاسبية‏عمى‏مجمكع‏العمميات‏الرامية‏إلى‏مراقبة‏التصريحات‏
‏المقدمة‏كالمكتتبة‏مف‏طرؼ‏المكمف‏بالضريبة‏المعني‏بالتحقيق

 مكان إجراء التحقيق في المحاسبية -ب 

يجرػ‏التحقيق‏في‏المحاسبية‏عمى‏الدفاتر‏المحاسبية‏كالكثائق‏المستعممة‏كسند‏لتقييد‏
يجرػ‏التحقيق‏بعيف‏المكاف‏)مقر‏التاجر(‏ما‏عدا‏عند‏تقديـ‏طمب‏كتابي‏معاكس‏مقدـ‏مف‏

‏إجرا ‏لو ‏كبمكافقتيا ‏المعنية ‏المصمحة ‏إلى ‏المعني ‏بالضريبة ‏المكمف ‏عمى‏قبل ‏الرقابة ء
‏طرؼ‏المصمحة‏ ‏مف ‏قانكنيا ‏إجراؤىا ‏يتـ ‏قاىرة ‏قكة ‏حالة ‏في ‏أك ‏الجبائية مستكػ‏الإدارة

‏المعنية‏في‏مقراتيا.

 الأعوان المسموح لو بإجراء التحقيق في المحاسبية -ج 

‏برتبة‏ ‏الجبائية ‏الإدارة ‏طرؼ‏أعكاف ‏مف ‏إلا ‏المحاسبية ‏في ‏تحقيق ‏إجراء ‏يمكف لا
 مفتش‏عمى‏الأقل.

 بإجراء عممية التحقيق في المحاسبية الإعلام -د 

‏المكمف‏ ‏إعلاـ ‏دكف ‏المحاسبية ‏في ‏التحقيق ‏إجراء ‏عممية ‏في ‏الشركع ‏يمكف لا
‏إشعار‏ ‏مقابل ‏بالتحقيق ‏إشعار ‏تسميـ ‏أك ‏إرساؿ ‏بكاسطة ‏كذلؾ ‏مسبقا ‏المعني بالضريبة

لمحاسبة‏كما‏المكمف‏بالضريبة‏المحقق‏معو‏في‏ابالكصكؿ‏مرفقا‏بميثاؽ‏حقكؽ‏ككاجبات‏
‏) ‏عشرة ‏أدناىا ‏لمعممية ‏لمتحضير ‏فترة ‏منحو ‏استلاـ‏23يجب ‏تاريخ ‏مف ‏ابتداء ‏أياـ )

‏الإشعار.

يجب‏أف‏يحتكؼ‏الإشعار‏المرسل‏إلى‏المكمف‏بالضريبة‏المعني‏بالتحقيق،‏عمى‏ما‏
‏يمي:

 ألقاب‏كأسماء‏المحققيف‏كرتبيـ -

 تاريخ‏كساعات‏التدخل -
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 فترة‏التحقيق -

‏كالإتاكات -  المعنية‏بالتحقيق‏الحقكؽ،‏الضرائب،‏الرسكـ

 الكثائق‏المعنية‏كالكاجب‏الاطلاع‏عمييا‏في‏عممية‏التحقيق -

‏في‏ - ‏بمستشار ‏الاستعانة ‏إمكانية ‏للإجراء، ‏البطلاف ‏طائمة ‏تحت ‏صراحة الإشارة
 اختياره‏أثناء‏إجراء‏عممية‏التحقيق.

في‏حالة‏إجراء‏عممية‏رقابية‏فجائية‏خاصة‏بالمعاينة‏الميدانية‏لمعناصر‏الطبيعية‏ -
‏في‏للا ‏بالتحقيق ‏الإشعار ‏يتـ ‏كحالتيا، ‏محاسبية ‏كثائق ‏حكؿ ‏التأكد ‏أك ستغلاؿ

 المحاسبية‏عند‏بداية‏عممية‏المراقبة.

في‏حالة‏استبداؿ‏المحققيف‏يستكجب‏عمى‏الإدارة‏الجبائية‏إعلاـ‏المكمف‏بالضريبة‏ -
 بعممية‏الاستبداؿ.

لا‏يمكف‏الشركع‏في‏عممية‏التحقيق‏المحاسبي‏مف‏حيث‏المكضكع‏إلا‏بعد‏مركر‏‏:ملاحظة
‏أجل‏التحضير‏الممنكح‏أك‏المدة‏المذككرة‏أعلاه.

 الآلي الإعلاماستعمال  -ه 

إف‏التطكر‏الحديث‏كتعميـ‏استعماؿ‏التكنكلكجيا‏في‏كل‏المياديف‏مس‏أيضا‏الجانب‏
‏ ‏يستعمل ‏حيث ‏بكاسطة‏‏الإعلاـالمحاسبي ‏المحاسبية ‏العمميات ‏لتسجيل ‏ككسيمة الآلي

‏لت ‏كذلؾ ‏الكقتالبرامج ‏)كفرة ‏المحاسبي ‏العمل ‏البيانات.‏سييل ‏حفع ‏الأخطاء ،استخراج
كتصحيحيا...(‏بناء‏عمى‏عممية‏استعماؿ‏التكنكلكجيات‏الحديثة‏في‏المجاؿ‏المحاسبي‏قاـ‏

ضكع‏كالسماح‏باستعماليا‏بمراقبة‏المشرع‏في‏الميداف‏الجبائي‏بسف‏قكانيف‏ليا‏علاقة‏بالمك‏
‏السند‏المستعمل‏لحفع‏المعمكمات.

إذا‏كانت‏المحاسبية‏ممسككة‏بكاسطة‏أنظمة‏الإعلاـ‏الآلي‏يمكف‏أف‏تشمل‏المراقبة‏
مجمل‏المعمكمات‏كالمعطيات‏كالمعالجات‏التي‏تساىـ‏بصفة‏مباشرة‏أك‏غير‏مباشرة‏في‏

‏تككيف‏النتائج‏المحاسبية‏كالجبائية.
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الآلي‏ممؾ‏‏الإعلاـتتـ‏عممية‏التحقيق‏في‏عيف‏المكاف‏باستعماؿ‏تجييزات‏يمكف‏أف‏
المكمف‏بالضريبة‏أك‏عمى‏مستكػ‏المصمحة،‏في‏ىذه‏الحالة‏يجب‏عمى‏المكمف‏بالضريبة‏
أف‏يضع‏تحت‏تصرؼ‏الإدارة‏كل‏النسخ‏كالدعائـ‏التي‏استعممت‏في‏تأسيس‏المحاسبية‏

‏الآلي.‏الإعلاـالمعدة‏بكاسطة‏

 التحقيق المحاسبيمدة إجراء  -و 

‏حسب‏أنشطة‏ ‏المكاف ‏عيف ‏في ‏المحاسبية ‏في ‏التحقيق ‏مدة ‏الجبائي ‏التشريع حدد
‏المؤسسات‏كحجميا‏المالي،‏المعيار‏المتبع‏ىك‏رقـ‏الأعماؿ‏السنكؼ.

التحقيق‏في‏عيف‏المكاف‏فيما‏يخص‏الدفاتر‏كالكثائق‏المحاسبية‏في‏مدة‏لا‏تتعدػ‏
‏(‏أشير‏فيما‏يتعمق‏بػػػ:31ثلاثة‏)

‏م - ‏يتجاكز ‏لا ‏أعماليا ‏رقـ ‏كاف ‏إذا ‏الخدمات، ‏تأدية دج‏‏203330333ؤسسات
 )مميكف(‏بالنسبة‏لكل‏سنة‏مالية‏محقق‏فييا.

دج‏)مميكني(‏‏103330333كل‏المؤسسات‏الأخرػ،‏إذا‏كاف‏رقـ‏أعماليا‏لا‏يتجاكز‏ -
 بالنسبة‏لكل‏سنة‏محقق‏فييا.

سسات‏المذككرة‏أعلاه‏إذا‏(‏أشير‏بالنسبة‏لممؤ‏39كيمكف‏تمديد‏ىذا‏الأجل‏إلى‏ستة‏)
‏ ‏التكالي ‏عمى ‏يفكؽ ‏لا ‏السنكؼ ‏أعماليا ‏رقـ ‏ك‏‏503330333كاف ‏ملاييف( ‏)خمسة دج

‏دج‏)عشرة‏ملاييف(‏لكل‏سنة‏محقق‏فييا.‏2303330333

في‏كل‏الحالات‏لا‏يمكف‏تجاكز‏مدة‏التحقيق‏في‏المحاسبية‏بعيف‏المكاف،‏تسعة‏ -
 (‏أشير.36)

‏عيف ‏في ‏التحقيق ‏عممية ‏انتياء ‏قبل‏‏عند ‏مف ‏معاينة ‏محضر ‏يجب‏إعداد المكاف
‏كتكضيح‏ ‏لتأشيره، ‏معو ‏المحقق ‏بالضريبة ‏المكمف ‏قبل ‏مف ‏يستدعى ‏قضائي محضر

‏الإشارة‏عند‏الاقتضاء‏مف‏المحضر‏في‏حالة‏رفض‏ىذا‏الأخير‏التكقيع.



25 
 

(‏أشير‏إضافية‏عندما‏تكجو‏39يمكف‏تمديد‏الفترة‏كالآجاؿ‏مف‏قبل‏الإدارة‏بستة‏) -
‏الجبائ ‏جبائية‏الإدارة ‏إدارة ‏إلى ‏الإدارية ‏المساعدة ‏إطار ‏طمبات‏لممعمكمات‏في ية

1أخرػ،‏كذلؾ‏في‏إطار‏التعاكف‏الإدارؼ‏كتبادؿ‏المعمكمات.
 

‏يقدميا‏ - ‏العرائض‏التي ‏الملاحظات‏أك ‏لدراسة ‏الإدارة ‏أماـ ‏المراقبة ‏بمدة ‏تحتج لا
 المكمف‏بالضريبة‏بعد‏نياية‏التحقيق‏في‏عيف‏المكاف.

إضافة‏إلى‏ما‏سمف‏ذكره‏لا‏تطبق‏مدة‏المراقبة‏في‏عيف‏المكاف‏في‏حالة‏استعماؿ‏ -
مثبت‏قانكنا‏أك‏إذا‏قدـ‏المكمف‏بالضريبة‏معمكمات‏غير‏كاممة‏أك‏‏ةتدليسيمناكرات‏

‏عمى‏ ‏في‏الآجاؿ، ‏بالرد ‏يقيـ ‏لـ ‏إذا ‏التحقيق‏أك ‏إجراء‏عممية ‏أثناء غير‏صحيحة
 .‏26ييا‏في‏المادة‏طمبات‏التكضيح‏أك‏التبرير‏المنصكص‏عم

‏كلممزيد‏مف‏التكضيح‏نمخص‏مدة‏الآجاؿ‏في‏الجدكؿ‏التالي:

 تحديدمدةالآجالللتحقيقالمحاسبيفيعينالمكان: 2جدولرقم

 أنشطة المؤسسات
المدة 
 بالشير

 رقم الأعمال لسنة التحقيق

‏دج203330333أقل‏مف‏‏31‏مؤسسات‏تأدية‏الخدمات

‏دج103330333أقل‏مف‏‏31‏أخرػ‏مؤسسات‏

‏دج503330333دج‏كأقل‏مف‏203330333أكثر‏مف‏‏39‏مؤسسات‏تأدية‏الخدمات

‏دج2303330333دج‏كأقل‏مف‏103330333أكثر‏مف‏‏39‏مؤسسات‏أخرػ‏

‏في‏الحالات‏العدية‏36‏الفترة‏لا‏تتجاكز

‏طمب‏معمكمات‏مف‏إدارات‏جبائية‏أخرػ‏‏39‏تمديد

‏/‏تقديـ‏معمكمات‏غير‏صحيحة‏/‏عدـ‏الرد‏في‏الآجاؿ‏ةتدليسياستعماؿ‏مناكرات‏‏‏لا‏تحدد‏الفترة

‏المصدر:‏تـ‏إعداده‏استنادا‏لممعمكمات‏السابقة‏الذكر
                                                           

1
 .24، ص 29/12/2216المؤرخة فً  77رلم  ةجرٌدة الرسمٌ، ال2217من لانون المالٌة  43المادة 
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 الإشعار بنتائج التحقيق في المحاسبية -ز 

بعد‏الانتياء‏مف‏عممية‏التحقيق‏المحاسبي،‏يتـ‏إشعار‏المكمف‏بالضريبة‏بإعداد‏
‏مكصى ‏رسالة ‏بكاسطة ‏اشعار‏‏التقكيـ ‏مع ‏لو ‏التسمـ ‏أك ‏بالاستلاـ ‏إشعار ‏مع عمييا

‏بالاستلاـ.

‏ ‏يككف ‏أف ‏ذكر‏‏الإشعاريجب ‏مع ‏كمعملا، ‏كافي ‏بقدر ‏مفصلا ‏التقكيـ بإعادة
أحكاـ‏المكاد‏المؤسسة‏لإعادة‏التقكيـ‏بطريقة‏تسمح‏لممكمف‏بالضريبة‏مف‏إعادة‏تشكيل‏

‏أسس‏فرض‏الضريبة‏كتقديـ‏ملاحظات‏كا علاف‏قبكليا.

(‏يكما‏ليرسل‏ملاحظاتو‏أك‏قبكلو،‏كيعد‏عدـ‏13بالضريبة‏أجل‏أربعيف‏)‏لممكمف
‏الرد‏قبكؿ‏ضمني.

إذا‏طمب‏مف‏عكف‏المراقبة‏إعطاء‏كل‏التفسيرات‏الشفكية‏لممكمف‏بالضريبة‏حكؿ‏
التبميغ‏إذا‏طمب‏منو‏قبل‏انقضاء‏أجل‏الرد.‏كما‏يمكف‏استماعو‏إذا‏تبنى‏ذلؾ‏مجددا‏

‏كميمية.أك‏طمبت‏منو‏تقديـ‏تفسيرات‏ت

يجب‏إبلاغ‏المكمف‏بالضريبة‏يحقو‏بالتحكيـ‏بالنسبة‏للأسئمة‏المتعمقة‏بالكقائع‏أك‏
‏مف‏كل‏ ‏مدير‏‏ئكليفسالمالقانكف‏حسب‏الحالة، ‏المؤسسات‏الكبرػ، ‏مدير الإدارييف:

‏الضرائب‏بالكلاية،‏رئيس‏مركز‏الضرائب‏أك‏رئيس‏مصالح‏التدقيق‏كالمراجعة.

‏استدعاء ‏يجب ‏المدة ‏انتياء ‏الساعة‏‏عند ‏تحديد ‏مع ‏رسميا ‏بالضريبة المكمف
‏كالاستعانة‏ ‏شخصي ‏بحضكر ‏التحقيق ‏أشغاؿ ‏اختتاـ ‏اجتماع ‏إلى ‏لمحضكر كالمكاف

‏بمستشار‏يختاره‏إذا‏أراد‏ذلؾ.

في‏حالة‏رفض‏الملاحظات‏مف‏قبل‏العكف‏المحقق،‏ينبغي‏عميو‏إعلاـ‏المكمف‏
‏الأخ ‏أظيرت‏ىذه ذا ‏كا  ‏كمبررة ‏مفصمة ‏مراسمة ‏خلاؿ ‏مف ‏لإعادة‏بذلؾ ‏آخر ‏سببا يرة
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‏عبر‏الإشعار‏الأصمي‏ ‏تأخذ‏بعيف‏الاعتبار‏سابقا ‏لـ التقكيـ‏أك‏بركز‏عناصر‏جديدة
‏(‏يكما‏ليرسل‏ملاحظاتو.13يمنح‏المكمف‏بالضريبة‏أجل‏إضافي‏يقدر‏بأربعيف‏)

في‏حالة‏القبكؿ‏الصريح‏لعممية‏التحقيق،‏يصبح‏أساس‏فرض‏الضريبة‏المحددة‏
‏ ‏للإدارة ‏يمكف ‏قد‏نيائي‏كلا ‏المكمف‏بالضريبة ‏كاف ‏ما ‏إذا ‏في‏حالة ‏إلا ‏فيو، الرجكع

أك‏أعطى‏معمكمات‏غير‏كاممة‏أك‏خاطئة‏كلا‏‏ةتدليسياستعمل‏خلاؿ‏التحقيق‏مناكرات‏
‏يمكف‏عميو‏الاعتراض‏عف‏طريق‏الطعف‏النزاعي.

‏ ‏المادة ‏أحكاـ ‏مراعاة ‏بمنح‏‏69مع ‏الخاصة ‏الجبائية ‏الإجراءات ‏قانكف مف
التحقيق‏في‏المحاسبية‏المتعمق‏بفترة‏معينة‏المتعمقة‏بضريبة‏أك‏‏التخفيضات‏عند‏نياية

‏معمكمات‏غير‏ ‏إعطاء ‏عمميات‏التدليس‏أك ‏الضرائب‏باستثناء ‏مف ‏مجمكعة ‏أك رسـ
‏أف‏تشرع‏في‏مراقبة‏ ‏لا‏يمكف‏للإدارة ‏التحقيق، ‏عممية ‏إجراء ‏خلاؿ ‏خاطئة ‏أك كاممة

‏لنفس‏ ‏مذكرات‏لنف‏التقيداتجديدة ‏أك ‏فكاتير ‏بالنسبة‏الحسابية، س‏الضرائب‏كالرسكـ
‏1لمفترة‏محل‏التحقيق.

‏لمتكقيع‏عميو‏ ‏بمحضر‏يدعى‏المكمف‏بالضريبة ‏المحاسبية ‏تقديـ ‏عدـ في‏حالة
‏لتقديـ‏ ‏بالضريبة ‏المكمف ‏خلالو ‏مف ‏يدعي ‏إعذار ‏مكضكع ‏يككف ‏كما حضكريا

 (‏أياـ.31المحاسبية‏في‏أجل‏لا‏يزيد‏عف‏ثمانية‏)

 المحاسبيةالتحقيق المصوب في . 1.2

‏ ‏المادة ‏بمكجب ‏المحاسبية ‏في ‏المصكب ‏التحقيق ‏إنشاء ‏قانكف‏‏11تـ ‏مف مكرر
‏ ‏التكميمي‏لسنة 1331المالية

‏إلى‏تخفيف‏العبئ‏2 ‏التحقيق ‏النكع‏مف ‏ىذا ‏ييدؼ‏إنشاء ،
الجبائي‏عمى‏المكمفيف‏بالضريبة‏الناتج‏عف‏طريقة‏تنظيمية‏مف‏جية‏كتكسيع‏عدد‏كعاء‏

‏أخرػ.عمميات‏التحقيق‏مف‏جية‏

                                                           
1

 .29، ص29/12/2215المؤرخة فً  72، الجرٌدة الرسمٌة رلم 2216من لانون المالٌة لسنة  23المادة 
2

 8، ص2228-7-27الصادرة بتارٌخ  28، الجرٌدة الرسمٌة رلم 2228مكرر من لانون المالٌة التكمٌلً  22المادة 
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استحداث‏التحقيق‏المصكب‏في‏المحاسبية‏عمى‏أساس‏السرعة‏في‏التدخل‏لطالبي‏
‏ـ‏عمى‏القيمة‏المضافة.رسك‏استرجاع‏الأرصدة‏المتبقية‏مف‏ال

 تعريف التحقيق المصوب في المحاسبية .أ 

"التحقيق‏المصكب‏ىي‏طريقة‏مراقبة‏مكجية‏أقل‏شمكلية،‏سريعة‏التحقيق‏كأقل‏حدة‏
سبية‏كيخص‏مراجعة‏المستندات‏كالكثائق‏المحاسبية‏المتعمقة‏بعدد‏مف‏التحقيق‏في‏المحا

‏سنة‏ ‏عف ‏احيانا ‏تقل ‏معينة ‏زمنية ‏فترة ‏كيراقب ‏يدرس ‏أنو ‏كما ‏الضرائب، ‏مف محدكد
‏.1محاسبيو

 أسباب إجراء المصوب في المحاسبية والوثائق المعنية .ب 

‏الجبائية ‏المصالح ‏لدػ ‏شؾ ‏ظيكر ‏عند ‏المحاسبية ‏المصكب‏في ‏التحقيق في‏‏يتـ
صدؽ‏المستندات‏أك‏الاتفاقيات‏التي‏تـ‏إبراميا‏مف‏طرؼ‏المكمفيف‏بالضريبة‏كالتي‏تخص‏

‏المضمكف‏الحقيقي‏لمعقد‏عف‏طريق‏بنكد‏الى‏تجنب‏أك‏تخفيض‏الأعباء‏الجبائية.

‏المكمفيف‏ ‏مف ‏طمب ‏يمكف ‏المحاسبية ‏في ‏المصكب ‏التحقيق ‏عممية ‏إجراء أثناء
‏الفكاتي ‏بالتحقيق، ‏المعنييف ‏بالضريبة ‏كصكؿ ‏ك ‏كالعقكد ‏المرتبطة‏‏الطمباتر ‏التسميـ أك

‏ ‏ذات‏صمة‏بالتحقيق.‏كالأتاكػ‏بالحقكؽ‏كالضرائب‏كالرسكـ

‏النكع‏مف‏التحقيق‏بأؼ‏حاؿ‏مف‏الأحكاؿ‏فحص‏معمق‏ألا‏يمكف‏ ف‏ينتج‏عف‏ىذا
‏كنقدؼ‏لمجمل‏عمميات‏المكمف‏بالضريبة.

‏الجدكؿ‏التال ي‏يبيف‏اختصاص‏كلتكضيح‏الفرؽ‏بيف‏مجمكعة‏مف‏أشكاؿ‏التحقيق،
‏كل‏شكل‏عمى‏حدػ:

‏

‏

                                                           
1
 Circulaire de la direction des recherches et vérification MF/DG/DRV/2009, p2. 
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 : أوجو الاختلاف والتقارب بين أشكال التحقيق3جدول رقم 

 أشكال الرقابة

التحقيق 

في عين 

 المكان

واحد أو 

عدد من 

 الضرائب

كل 

الضرائب 

 والرسوم

كل 

الفترة 

الغير 

 منقضية

جزء من 

الفترة 

الغير 

 منقضية

فحص كل 

 المحاسبية

فحص 

بعض 

العمميات 

 المحاسبية

‏‏x‏‏x‏x‏ x‏التحقيق‏في‏المحاسبية

‏في‏ ‏المصكب التحقيق

‏المحاسبية

x‏x‏‏‏x‏‏x‏

‏x‏‏x‏‏‏x‏‏رقابة‏التصريحات

‏Circulaire de la direction des recherches et vérification MF/DG/DRV/2009، p2المصدر:‏

 إجراء عممية التحقيق والآجال الخاصة بيا .ج 

‏بذلؾ‏لا‏ ‏المكمف‏بالضريبة ‏دكف‏إعلاـ ‏تحقيق‏مصكب‏في‏المحاسبية يمكف‏إجراء
‏بميثاؽ‏ ‏مرفقا ‏بالكصكؿ ‏إشعار ‏مقابل ‏بالتحقيق ‏إشعار ‏تسميـ ‏أك ‏إرساؿ ‏بكاسطة مسبقا

‏) ‏عشرة ‏مدة ‏كمنحو ‏محاسبتيو ‏في ‏المحقق ‏كالتزامات‏المكمف‏بالضريبة ‏اياـ‏23حقكؽ )
‏ر.لمتحضير‏ابتداء‏مف‏تاريخ‏الاستلاـ‏للإشعا

‏أسماء‏ - ‏أك ‏اسـ ‏مف ‏بالتحقيق ‏الخاصة ‏العناصر ‏عمى ‏الإشعار ‏يحتكؼ ‏أف يجب
 المحققيف،‏تاريخ‏المداخمة...إضافة‏إلى‏طبيعة‏العممية‏المحقق‏فييا.

لا‏يمكف‏تحت‏طائمة‏بطلاف‏الإجراء،‏أف‏تستغرؽ‏مدة‏التحقيق‏في‏عيف‏المكاف،‏ -
 (.31في‏الدفاتر‏كالكثائق،‏أكثر‏مف‏شيريف‏)

‏ - ‏يستدعى‏يجب‏معاينة ‏محضر، ‏بكاسطة ‏المكاف، ‏في‏عيف ‏التحقيق ‏عممية نياية
‏ل ‏معو ‏بالتحقيق ‏المعني ‏بالضريبة ‏عند‏‏تأشيرمالمكمف ‏الإشارة ‏كتكضع عميو،

 الاقتضاء‏مف‏المحضر‏في‏حالة‏رفض‏ىذا‏الأخير‏التكقيع.
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تمدد‏مدة‏التحقيق‏في‏عيف‏المكاف‏كفق‏الآجاؿ‏الممنكح‏لممكمف‏بالضريبة‏المحقق‏ -
‏كفق‏ ‏المعو، ‏‏تنصتي‏قانكف‏الإجراءات‏الجبائية ‏المادة ،‏عمى‏2مكرر‏13عميو

طمبات‏التكضيح‏أك‏التبرير‏في‏حالة‏كجكد‏عمميات‏تحكيل‏غير‏مباشر‏للأرباح،‏
‏المادة‏ ‏الماثمة.‏212بمفيكـ  مف‏قانكف‏الضرائب‏المباشرة‏كالرسكـ

‏)‏ - ‏بستة ‏الفترة ‏تمديد ‏يمكف ‏الجبائية39كما ‏الإدارة ‏تكجو ‏عندما ‏أشير طمبات‏‏(
لممعمكمات‏في‏إطار‏المساعدة‏مف‏إدارات‏جبائية‏أخرػ‏في‏إطار‏التعاكف‏الإدارؼ‏

 كتبادؿ‏المعمكمات.

(‏يكما‏لإرساؿ‏ملاحظاتو‏أك‏13لممكمف‏بالضريبة‏المعني‏بالتحقيق‏أجل‏ثلاثيف‏) -
 قبكلو‏ابتداء‏مف‏تاريخ‏الإشعار‏بإعادة‏التقكيـ.

‏لا - ‏التحقيق‏المصكب‏في‏المحاسبية ‏مف‏إجراء‏‏إف‏ممارسة ‏الجبائية ‏الإدارة تمنع
‏الأخذ‏ ‏شريطة ‏فييا، ‏المحقق ‏الفترة دراج ‏كا  ‏لاحقا ‏المحاسبية ‏في ‏المعمق التحقيق

 عند‏التحقيق‏المصكب.‏‏بعيف‏الاعتبار‏المطالب‏بيا‏لإعادة‏التقييـ‏المنتيي

 حالة تحويلات غير مباشرة للأرباح لمخارج .د 

‏الإ ‏لأعكاف ‏كتبيف ‏المقررة ‏المراجعة ‏فترة ‏عمى‏خلاؿ ‏تدؿ ‏عناصر ‏الجبائية دارة
‏ ‏المادة ‏مفيكـ ‏حسب ‏المحققة ‏للأرباح ‏مباشرة ‏غير ‏الضرائب‏‏213تحكيلات ‏قانكف مف

‏لطبيعة‏ ‏المحددة ‏كالكثائق ‏المعمكمات ‏المؤسسة ‏مف ‏يطمبكا ‏أف ‏ألمماثمة ‏كالرسكـ المباشرة
حدػالعلاقات‏بيف‏ىذه‏المؤسسة‏ يفية‏ك‏عدد‏مف‏المؤسسات‏متكاجدة‏خارج‏الجزائر‏ككأ‏كا 

‏المؤسسات‏ ‏مع ‏كالمالية ‏كالتجارية ‏بالعمميات‏الصناعية ‏التحكيلات‏المرتبطة ‏مبالغ تحديد
ذا‏اقتضى‏الحاؿ‏للأطراؼ‏المكافقة‏كالأنشطة‏الممارسة‏مف‏طرؼ‏إالمتكاجدة‏خارج‏الجزائر‏

المؤسسات‏المتكاجدة‏خارج‏الجزائر‏كالمرتبطة‏بعمميات‏صناعية‏أك‏مالية‏مع‏المؤسسات‏
‏المراجعة‏ككذا‏النظاـ‏الجبائي‏المسطر‏ليذه‏العمميات.محل‏
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‏لتمؾ‏ ‏فإف‏الكثائق‏تككف‏مماثمة ‏الشركات، ‏في‏مجمع ‏لممؤسسات‏الأعضاء بالنسبة
‏مف‏قانكف‏الإجراءات‏الجبائية.‏296المنصكص‏عمييا،‏بمكجب‏أحكاـ‏المادة‏

‏الجبائية.مف‏قانكف‏الإجراءات‏‏293بالنسبة‏لشركات‏المتحالفة‏المذككرة‏في‏المادة‏

المحاسبية‏‏ينبغي‏عمييا‏أف‏تقدـ‏المحاسبية‏التحميمية‏التي‏تمسكيا‏عند‏الطمب‏ككذلؾ
‏حساباتيا.المكحدة‏عند‏كجكدىا‏ك‏

كل‏ىذه‏المعمكمات‏السالفة‏الذؼ‏يجب‏أف‏تطمب‏كتابيا‏مف‏قبل‏المفتش‏إذا‏اقتضت‏
‏ك‏ ‏المعاممة ‏محل ‏كالمنتكج ‏المعنية ‏الأجنبية ‏المؤسسة ‏تحديد ‏مع ‏المعني‏الضركرة النشاط

‏ككذلؾ‏البمد‏أك‏الإقميـ‏المعني.

 التحصيل لمديون وحالة التمبس .ه 

‏في‏ ‏قانكنا، ‏كالمحمفيف ‏الأقل ‏عمى ‏مفتش ‏رتبة ‏لدييـ ‏الذيف ‏الجباية ‏لأعكاف يمكف
ظركؼ‏يمكف‏أف‏تشكل‏تيديدا‏لعممية‏تحصيل‏الديكف‏الجبائية‏المستقبمية،‏تحرير‏محضر‏

‏بالضري ‏المكمفيف ‏ضد ‏الجبائي ‏القانكف‏التمبس ‏لنظاـ ‏خاضعة ‏أنشطة ‏يمارسكف ‏الذيف بة
‏عممية‏ ‏الجبائي ‏التمبس ‏كيعتبر ‏الضريبي ‏الإخضاع ‏مجاؿ ‏في ‏الخاصة ‏كالأنظمة العاـ
‏المكمف‏بالضريبة‏بيدؼ‏ترتيب‏ ‏الجبائية‏قبل‏أؼ‏مناكرة‏ينظميا ‏الإدارة مراقبة‏تتطمع‏بيا

‏عمى‏الخصكص.‏الإعسارعممية‏

‏الجبائ ‏للإدارة ‏الإجراء ‏ىذا ‏تجتمع‏يسمح ‏عندما ‏الممارس ‏الغش ‏لكقف ‏بالتدخل ية
‏لمكثائق‏المحاسبية‏ ‏بالحصكؿ‏عمى‏استعماؿ‏المباشرة ‏يسمح‏للإدارة ‏كما مؤشرات‏مقبكلة،
كالمالية‏كالاجتماعية‏للأشخاص‏المعنييف‏في‏الكقت‏المناسب‏كذلؾ‏حتى‏لممرحمة‏التي‏لا‏

‏الجبائي.‏تنتيي‏فييا‏الالتزامات‏التصريحية‏المنصكص‏عمييا‏في‏التشريع

يشترط‏لتطبيق‏إجراء‏التمبس‏الجبائي،‏تحت‏طائمة‏بطلاف‏الإجراء،‏المكافقة‏المسبقة‏
‏الإدارة‏ ‏تعده ‏الذؼ ‏النمكذج ‏كفق ‏الجبائي ‏التمبس ‏محضر ‏يكقع ‏المركزية، ‏الإدارة مف
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كيصادؽ‏عمى‏التكقيع‏المكمف‏بالضريبة‏صاحب‏المخالفة،‏كفي‏حالة‏رفض‏التكقيع،‏يذكر‏
‏لممكمف.‏الأخرػ‏حفع‏نسخة‏كتقديـ‏‏ذلؾ‏في‏المحضر‏مع

‏الييئة‏ ‏إلى ‏المجكء ‏الجبائي ‏التمبس ‏مكضكع ‏كاف ‏الذؼ ‏بالضريبة ‏لممكمف يمكف
‏القضائية‏الإدارية‏المختصة‏عند‏استلاـ‏محضر‏التمبس‏طبقا‏للإجراءات‏المعمكؿ‏بيا.

 التحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاممة. 1.2

‏"ال ‏التحقيق ‏مف ‏الشكل ‏ىذا ‏الشاممة"‏يتعمق ‏الجبائية ‏الكضعية ‏في ‏المعمق تحقيق
‏) ‏الإجمالي ‏الدخل ‏عمى ‏لمضريبة ‏بالنسبة ‏ليـ‏IRGبالأشخاص‏الطبيعييف ‏تتكفر ‏سكاء )

‏مكطف‏جبائي‏في‏الجزائر‏أـ‏لا،‏عندما‏تككف‏ليـ‏النزاعات‏متعمقة‏بيذه‏الضريبة.

 المعنيين بالتحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاممة .أ 

التحقيق‏مف‏قبل‏الأعكاف‏المحققكف‏بعد‏التأكد‏مف‏عدـ‏الانسجاـ‏الكامل‏يجرػ‏ىذا‏
‏المدا ‏ك‏بيف ‏كالذمة ‏جية، ‏مف ‏بيا ‏المصرح ‏لنمط‏خيل ‏المككنة ‏كالعناصر ‏ألمالية الحالة

مف‏قانكف‏‏61ك‏9معيشة‏الأعضاء‏المقر‏الجبائي،‏مف‏جية‏أخرػ‏كىذا‏حسب‏المادتيف‏
‏المماثمة. ‏الضرائب‏المباشرة‏كالرسكـ

‏.الما ‏عمى‏9.1دة ‏المادة ‏تنص‏ىذه ‏عمى‏الدخل‏الإجمالي،‏‏أسس: فرض‏الضريبة
عمى‏كل‏المكمف‏بالضريبة‏حسب‏دخمو‏الخاص‏كمدا‏خيل‏أكلاده‏كالأشخاص‏الذيف‏معو‏
كالمعتبريف‏في‏كفالتو‏مع‏تحديد‏مف‏ىـ‏في‏كفالتو‏بدقة‏كىـ‏مف‏لا‏تتكفر‏لدييـ‏مدا‏خيل‏

‏متميزة‏.

‏الخا61.2.المادة ‏المبمغ ‏تحدد ‏كالدخل‏: ‏الحياة ‏نمط ‏عناصر ‏مبينة ‏لمضريبة ضع
‏الجزافي‏المطبق‏عميو‏الضريبة‏‏‏كل‏المعمكمات‏مبينة‏في‏جدكؿ‏اعد‏خصيصا‏لذاؾ

                                                           
1

 12، ص2218من لانون الضرائب المباشرة والرسوم ألمماثلة سنة  6أنظر إلى المادة 
2

 21، ص2218من لانون الضرائب المباشرة والرسوم ألمماثلة سنة  98أنظر إلى المادة 
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‏كعناصر‏ ‏الممكية ‏ظيكر‏كضعية ‏عند ‏الشاممة ‏بتحقيق‏معمق‏في‏الكضعية ‏القياـ يباشر
‏ ‏أك ‏أنشطة ‏ككجكد ‏جبائيا ‏محصي ‏لشخص‏غير ‏المعيشة ‏خينمط ‏مف‏‏لمدا متممصة

‏رائب.الض

 كيفية إجراء التحقيق المعمق والأجل المحدد .ب 

‏بشخص‏ ‏الخاصة ‏الشاممة ‏الجبائية ‏الكضعية ‏في ‏المعمق ‏التحقيق ‏إجراء عممية
‏يتعمق‏بالضريبة‏عمى‏الدخل‏المالي‏يستكجب‏إعلاـ‏المكمف‏بالضريبة‏بذلؾ‏ طبيعي‏فيما

‏ميثاؽ‏ حقكؽ‏ككاجبات‏مف‏خلاؿ‏إشعار‏بالتحقيق‏أك‏تسميمو‏مع‏إشعار‏بالاستلاـ‏مرفقا
‏خمسة‏ ‏أدناه ‏لمتحضير ‏أجل ‏منحو ‏مع ‏الجبائية ‏كضعيتو ‏في ‏المحقق المكمف‏بالضريبة

‏(‏يكما‏ابتداء‏مف‏تاريخ‏الاستلاـ.25عشر‏)

‏فترة‏ ‏البطلاف، ‏لتفادؼ‏طائمة ‏المعني ‏المكمف‏بالضريبة ‏الإشعار ‏في يجب‏التذكير
‏استلاـ‏الإشعار.(‏الكاحدة‏اعت32التحقيق‏الجبائية‏الشاممة‏لا‏تتجاكز‏السنة‏) ‏بارا‏مف‏يكـ

يمكف‏تمديد‏الفترة‏بأجل‏يمنح،‏عند‏الاقتضاء،‏لممكمف‏بالضريبة،‏كبناء‏عمى‏طمبو‏
لمرد‏عمى‏طمبات‏التكضيح‏أك‏التبرير‏للأرصدة‏كمدا‏خيل‏الأرصدة‏مف‏الخارج‏تمدد‏الفترة‏

‏(‏في‏حالة‏اكتشاؼ‏نشاط‏خفي.31إلى‏سنتيف‏)

 الوضعية الجبائية المعمقة بنتائج التحقيق المعمق في الإعلام .ج 

‏أساس‏فرض‏الضريبة‏ ‏كتحديد ‏المحقق ‏العكف ‏قبل ‏مف ‏التحقيق ‏عممية ‏انتياء عند
عمى‏أثر‏تحقيق‏معمق‏في‏الكضعية‏الجبائية‏الشاممة‏لشخص‏طبيعي،‏بالنسبة‏لمضريبة‏
‏المكمف‏ ‏إعلاـ ‏الحالة، ‏ىذه ‏في ‏الجبائية ‏الإدارة ‏عمى ‏ينبغي ‏الإجمالي، ‏الدخل عمى

‏بابا ‏ك‏لضريبة ‏إلييا ‏المتكصل ‏رسالة‏لنتائج ‏بكاسطة ‏التقكيـ ‏إعادة ‏غياب ‏حالة ‏في لك
مضمكنة‏مع‏إشعار‏بالاستلاـ.‏لا‏يمكف‏أف‏يسمـ‏الإشعار‏بإعادة‏التقكيـ‏لممكمف‏بالضريبة‏

‏مقابل‏أشعار‏بالتسميـ.‏
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الإشعار‏بالاستلاـ‏الخاص‏بإعادة‏التقكيـ‏يجب‏أف‏يككف‏مفصلا‏بقدر‏كاؼ‏كمعمل‏
‏ ‏المكاد ‏بتشكيل‏أسس‏فرض‏كتحديد ‏تسمح‏لو ‏بطريقة ‏التقكيـ ‏إعادة التي‏تأسس‏بمكجبيا

‏الضريبة‏كتقديـ‏ملاحظاتو‏أك‏قبكلو.‏‏

‏أجل‏أربعيف‏) ‏المحقق‏معو ‏أك‏13يمنح‏المكمف‏بالضريبة ‏ملاحظاتو ‏لتقديـ ‏يكما )
‏قبكلو.‏كفي‏حالة‏عدـ‏الرد‏في‏الآجاؿ‏الممنكحة،‏قبكؿ‏ضمني.

‏العك‏ ‏عمى ‏يجب ‏الأجل، ‏انتياء ‏بكل‏قبل ‏بالضريبة ‏المكمف ‏يمد ‏أف ‏المراقب ف
‏يمكنو‏بعد‏الرد‏استماع‏إلى‏ التفسيرات‏الشفكية‏حكؿ‏مضمكف‏التبميغ‏إذا‏طمب‏منو،‏كما

‏المكمف‏مجددا‏إذا‏كاف‏السماع‏مجديا‏مع‏إعطائو‏تفسيرات‏تكميمية.

يجب‏عمى‏المكمف‏بالتحقيق‏إعلاـ‏المكمف‏بالضريبة‏المحقق‏معو‏في‏إطار‏الإشعار‏
يـ‏أف‏لو‏إمكانية‏التحكـ‏بالنسبة‏للأسئمة‏المتعمقة‏بالكقائع‏القانكنية‏حسب‏الحالة‏مف‏بالتقك‏

‏المدير‏الكلائي‏لمضرائب‏أك‏رئيس‏مصمحة‏البحث‏كالتدقيق‏كالمراجعة.

عند‏الانتياء‏مف‏عممية‏التحقيق‏يجب‏استدعاء‏المكمف‏بالضريبة‏المحقق‏معو‏كتابيا‏
اجتماع‏اختتاـ‏أشغاؿ‏التحقيق‏مع‏إمكانية‏حق‏‏مع‏تحديد‏التاريخ‏كالساعة‏لمحضكر‏إلى

‏الاستعانة‏بمستشار‏مف‏اختياره.

‏إبلاغو‏ ‏يجب ‏فإنو ‏بالضريبة ‏المكمف ‏ملاحظات ‏المحقق ‏العكف ‏رفض ‏حالة في
‏التقكيـ‏يجب‏الأخذ‏ ‏آخر‏للإعادة بكاسطة‏مراسمة‏مفصمة‏كمبررة،‏كفي‏حالة‏ظيكر‏سببا

ي‏الإشعار‏ألأصمي‏يمنح‏لممكمف‏بالضريبة‏بعيف‏الاعتبار‏لعناصر‏جديدة‏لـ‏تكف‏كاردة‏ف
رساؿ‏ملاحظاتو.13أجلا‏إضافيا‏بأربعيف‏) ‏(‏يكما‏لتقديـ‏كا 

‏بالنسبة‏ ‏الشاممة ‏الجبائية ‏الكضعية ‏عمى ‏المعمق ‏التحقيق ‏عممية ‏مف ‏انتياء عند
‏الشركع‏في‏تحقيق‏ ‏بعد‏ذلؾ، ‏الجبائية، لمضريبة‏عمى‏الدخل‏الإجمالي،‏لا‏يجكز‏للإدارة

ة‏الكثائق‏خاصة‏بنفس‏الفترة‏كنفس‏الضريبة،‏إلا‏إذا‏كاف‏المكمف‏بالضريبة‏جديد‏أك‏مراقب
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‏أساليب‏ ‏استعمل ‏قد ‏يككف ‏أك ‏التحقيق ‏خلاؿ ‏خاطئة ‏أك ‏كافية ‏بمعمكمات‏غير ‏أدلى قد
‏1.ةتدليسي

                                                           
1

 .9، ص31/12/2215الصادرة بتارٌخ  72، الجرٌدة الرسمٌة رلم 2216لٌة لسنة من لانون الما 24المادة 
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الصلاحيات القانونية لمتحقيق الجبائي )حقوق وواجبات .الثالثالباب 
 الأطراف(

 

يقدـ‏في‏ىذا‏الباب‏حقكؽ‏ككاجبات‏الأطراؼ‏ذات‏علاقة‏بمكضكع‏التحقيق‏الجبائي‏
كالمتمثمة‏في‏الإدارة‏الجبائية‏مف‏جية‏كالمكمف‏بالضريبة‏المعني‏بعممية‏التحقيق‏أك‏الرقابة‏

‏مف‏جية‏ثانية‏كذلؾ‏قصد‏احتراـ‏كل‏طرؼ‏لما‏لو‏كلما‏عميو‏مف‏حقكؽ‏ككاجبات.

ئية‏عمل‏طبيعي‏تنص‏عميو‏التشريعات‏ضمف‏مختمف‏إف‏التحقيق‏أك‏الرقابة‏الجبا
القكانيف‏المخصصة‏لذلؾ‏كأيضا‏النصكص‏كالتعميمات‏التنظيمية‏الكاجب‏الالتزاـ‏بيا‏مف‏

‏.الأطراؼقبل‏كل‏

يخص‏التحقيق‏أك‏الرقابة‏الجبائية‏كل‏المكمفيف‏بالضريبة‏ميما‏كانت‏طبيعة‏نشاطيـ‏
‏الخ ‏ككذا ‏تجارية ‏كغير ‏كخدمية ‏كتجارية ‏كالتشريع‏صناعية ‏الضركرة ‏اقتضت كاص‏إذا

‏لذلؾ.

 صلاحيات الإدارة الجبائية .2

‏معيـ‏ ‏المحقق ‏بالضريبة ‏كالمكمفيف ‏الجبائية ‏الإدارة ‏بيف ‏خلافات ‏نشكب لتفادؼ
لتحقيق‏أنشأت‏نصكص‏قانكنية‏تحدد‏المياـ‏كالقكاعد‏الكاجب‏اتباعيا‏مف‏اع‏لعممية‏ضالخا

‏التدخل.قبل‏الإدارة‏حسب‏طبيعة‏كل‏شكل‏مف‏أشكاؿ‏

 مراقبة التصريحات الجبائية

:‏تخص‏ىذه‏الرقابة‏مراقبة‏التصريحات‏الجبائية‏المكتكبة‏كالمكدكعة‏موضوع الرقابة
‏لدػ‏المصالح.
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،‏الحقكؽ‏الضرائب المعنية :‏الرقابة‏عمى‏التصريحات‏تمس‏كل‏مف‏الضرائب،‏الرسكـ
‏المصرح‏بيا.‏كالأتاكػ‏

‏برتبة‏‏الأعكاف‏المكمفين بالقيام بعممية الرقابة ‏الجبائية ‏للإدارة ‏التابعيف الإدارية
‏مفتش‏عمى‏الأقل.

‏أجكر،‏المعنيين بالرقابة ‏تدفع ‏كالتي ‏تاجرا ‏صفة ‏ليا ‏كالتي ‏كالمؤسسات ‏الييئات :
‏مرتبات،‏أتعاب‏ميما‏كاف‏نكعيا.

:‏الإدارة‏الجبائية‏ليا‏الحق‏طمب‏كل‏الكثائق‏الوثائق المستعممة في عممية الرقابة
‏ألتدخل‏دفاتر‏كثائق‏محاسبية‏التي‏تتكفر‏عمييا.ذات‏علاقة‏بمكضكع‏

‏:‏يتـ‏التدخل‏خلاؿ‏ساعات‏فتح‏لمجميكر‏أك‏ساعات‏العمل.أوقات التدخل

‏إذا‏العمل الرقابي ‏كفي‏الحالة‏الأخيرة ‏كشفكيا ‏طمب‏التكضيحات‏كالتبريرات‏كتابيا :
ارية‏كما‏كاف‏الرفض‏جزئي‏أك‏عمى‏كل‏النقاط‏المطمكب‏تكضيحيا،‏المراسمة‏الكتابية‏إجب

‏يمكف‏الرجكع‏إلى‏الخضكع‏التمقائي.

ر:‏مراسمة‏المكمف‏بالضريبة‏تتـ‏عف‏طريق‏رسالة‏مضمنة‏الاستلاـ‏كالتسميـ‏الإشعا
مقابل‏إشعار‏بالتسمـ،‏كما‏يجب‏التكضيح‏ضمف‏المراسمة‏التصحيح‏المقرر‏بكل‏كضكح،‏

‏لذلؾ‏كأسس‏ ‏المطبقة ‏القانكنية ‏للإخضاع‏الأسباب‏التي‏دعت‏إلى‏ذلؾ‏كالمكاد الضريبة
‏حساب‏الضريبة‏المترتبة.

‏يبمغ‏المكمف‏بالضريبة‏إمكانية‏الاستعانة‏بمستشار‏مف‏اختياره.

‏(‏يكما‏عمى‏الأقل.13:‏الرد‏عمى‏المراسلات‏الكتابية‏محدد‏بثلاثيف‏)الآجال المحددة

‏(‏يكما.13الإعلاف‏عف‏قبكؿ‏التقكيـ‏كالمكافقة‏عميو‏في‏ثلاثيف‏)
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‏الم ‏الأجل ‏انتياء ‏يعتبربعد ‏دكف‏رد ‏المكمف‏بإشعار‏‏حدد ‏فيو قبكؿ‏ضمني‏يراسل
إعادة‏التقكيـ‏مع‏إمكانية‏استبعاد‏التصريحات‏الغير‏مدعمة‏بالكثائق‏المنصكص‏عمييا‏في‏

‏القانكف.

في‏حالة‏نشكب‏نزاع‏حكؿ‏أساس‏التصحيح،‏يعرض‏النزاع‏عمى‏لجنة‏دراسة‏التعسف‏
طرؼ‏المكمف‏بالضريبة‏كيجب‏أف‏‏(‏يكما‏مف13في‏استعماؿ‏القانكف‏في‏أجل‏ثلاثيف‏)

‏(‏أشير.39يتـ‏الرد‏في‏أجل‏لا‏يتعدػ‏ستة‏)

 التحقيق في المحاسبية .2

:‏يتـ‏التحقيق‏في‏محاسبية‏المكمف‏بالضريبة‏المعني‏بالتحقيق‏مع‏موضوع التحقيق
‏إجراء‏مجمل‏المعمكمات‏لتأسيس‏كعاء‏الضريبة‏كمراقبتيا.

(‏سنكات‏عمى‏31تصل‏إلى‏أربعة‏)‏:‏تككف‏فترة‏التحقيق‏معينة‏كقدفترة التحقيق
‏الأكثر.

‏كالأتاكؼ‏المصرح‏بيا‏ضمف‏الضرائب المعنية :‏مجمل‏الضرائب‏كالحقكؽ‏كالرسكـ
‏التصريحات‏الجبائية‏المكتكبة.

:‏يتـ‏التحقيق‏في‏المحاسبية‏في‏عيف‏المكاف‏كاستنادا‏بطمب‏مكان إجراء التحقيق
‏لجبائية.في‏المصالح‏ا‏‏الدارةالمكمف‏المكتكب‏بعد‏مكافقة‏

‏الأعوان المكمفين بالتحقيق ‏مفتش‏عمى‏‏الأعكاف: ‏برتبة ‏الجبائية التابعيف‏للإدارة
‏الأقل‏كفي‏حالة‏استبداؿ‏العكف‏أك‏الأعكاف‏يجب‏إعلاـ‏المكمف‏بالضريبة‏بذلؾ.

:‏كل‏الكثائق‏كالمستندات‏المحاسبية‏المستعممة‏مف‏الوثائق المستعممة في التحقيق
‏كذات ‏بالضريبة ‏المكمف ‏بكاسطة‏‏قبل ‏المستعممة ‏تمؾ ‏ككذلؾ ‏التحقيق ‏بمكضكع صمة

‏الإعلاـ‏الآلي‏مع‏تقديـ‏كل‏الكسائل‏المتعمقة‏بو‏مف‏قبل‏المكمف‏بالضريبة‏)أجيزة....(.
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‏التحقيق‏المحاسبي‏يجب‏إشعار‏إشعار المكمف بالضريبة ‏قبل‏الشركع‏في‏عممية :
شعار‏بالكصكؿ‏مرفقا‏مضمف‏أك‏تسميـ‏مقابل‏إ‏إرساؿالمكمف‏بالضريبة‏المعني‏بكاسطة‏

‏ببياف‏حقكؽ‏ككاجبات‏المكمف‏بالضريبة‏المحقق‏في‏المحاسبية.

‏كرتب‏المحققيف،‏ ‏ألقاب‏كأسماء يجب‏أف‏يحتكؼ‏الإشعار‏عمى‏المعمكمات‏التالية:
‏المعينة،‏ ‏كالأتاكؼ ‏كالرسكـ ‏كالضرائب ‏الحقكؽ ‏التحقيق، ‏فترة ‏التدخل، ‏كساعات تاريخ

‏الاستعانة‏بمستشار‏مف‏اختياره.‏إعلامو‏بإمكانيةالكثائق‏الكاجب‏الاطلاع‏عمييا‏مع‏

‏يمكف‏إجراء‏عمميات‏رقابية‏فجائية‏في‏ىذا‏الإطار‏الإشعار‏يقدـ‏عند‏بداية‏العممية.

‏)الآجال الممنوحة ‏عشرة ‏الكثائق ‏تحضير ‏استلاـ‏23: ‏تاريخ ‏مف ‏ابتداء ‏أياـ )
‏أعماؿ‏لا‏يتجاكز‏ ‏الخدمات‏ذات‏رقـ دج‏2.000.000الإشعار‏بالنسبة‏لمؤسسات‏تأدية
‏الأعماؿ‏لا‏يتجاكز‏ ‏ككذلؾ‏المؤسسات‏الأخرػ‏ذات‏رقـ دج‏في‏103330333في‏السنة

أما‏إذا‏تجاكز‏‏التمديد‏إمكانية(‏أشير‏مع‏31السنة‏حددت‏المدة‏القصكػ‏لمتحقيق‏بثلاثة‏)
دج‏في‏السنة‏فالمدة‏القصكػ‏2303330333دج‏ك‏503330333رقـ‏الأعماؿ‏عمى‏التكالي‏

‏.أشير(‏36كفي‏كل‏الحالات‏لا‏تتجاكز‏فترة‏التحقيق‏تسعة‏)(‏أشير‏39ىي‏ستة‏)

‏تمدد‏الفترة‏مف‏قبل‏الإدارة‏في‏إطار‏طمب‏المساعدة‏مف‏إدارات‏أخرػ.

(‏يكما‏يمكف‏تمديدىا‏بنفس‏الفترة‏في‏حالة‏إعادة‏التقكيـ‏في‏13أجاؿ‏الرد‏لممكمف‏أربعيف‏)
‏ظركؼ‏قانكنية.

‏(‏أياـ‏لمرد.31بالضريبة‏ثمانية‏)في‏حالة‏رفض‏تقديـ‏المحاسبية‏يمنح‏لممكمف‏

‏المعاينة‏النيائية‏تتـ‏بكاسطة‏إمضاء‏محضر‏مف‏كل‏الأطراؼ.‏التقويمنتائج 

‏في‏حالة‏القبكؿ‏لا‏يمكف‏للإدارة‏الرجكع‏في‏المحضر‏الممضى.‏

‏
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 التحقيق المصوب في المحاسبية .3

‏ ‏مجالات ‏في ‏الجبائية ‏للإدارة ‏الممنكحة ‏لمختمف‏الصلاحيات ‏دراسة التحقيق،‏عند
‏نلاحع‏الاشتراؾ‏في‏العدد‏منيا.

‏يظير‏شؾ‏لدػ‏موضوع التحقيق ‏عندما ‏يجرػ‏التحقيق‏المصكب‏في‏المحاسبية :
‏مف‏طرؼ‏المكمفيف‏ ‏إبراميا ‏الاتفاقيات‏التي‏تـ ‏في‏صدؽ‏المستندات‏أك ‏الجبائية الإدارة

‏أك‏تجنب‏أك‏تخفى‏ا ‏تتعمق‏بالمضمكف‏الحقيقي‏لمعقد لأعباء‏بالضريبة‏كالتي‏تخفي‏بنكد
‏الجبائية.‏

‏في‏فترة التحقيق ‏المصكب ‏التحقيق ‏فإف ‏المحاسبية ‏في ‏التحقيق ‏عكس ‏عمى :
‏ال ‏فترات‏قصيرة ‏يجرػ‏عمى ‏غالب‏مالمحاسبية ‏في ‏سنة‏‏الأحيافدػ ‏تقل ‏أف ‏ليا يمكف

‏محاسبية.

‏الإدارة‏الضريبة المعنية ‏قبل ‏مف ‏محددة ‏فيي ‏فييا ‏المحقق ‏لمضرائب ‏بالنسبة :
،‏كما‏أنيا‏يمكف‏أف‏تقتصر‏عمى‏ضريبة‏كاحدة‏الجبائية،‏قد‏تشمل‏كل‏ الضرائب‏كالرسكـ

‏حسب‏الحالة.

‏في‏مكان إجراء التحقيق ‏المصكب ‏التحقيق ‏يجرػ ‏الذؼ ‏السابقة ‏الأشكاؿ ‏مثل :
المحاسبية‏في‏عيف‏المكاف‏باستثناء‏إذا‏كاف‏طمب‏كتابي‏لتغييره‏مف‏قبل‏المكمف‏بالضريبة‏

‏بعد‏مكافقة‏الإدارة.

:‏ىـ‏الأعكاف‏التابعيف‏للإدارة‏الجبائية‏برتبة‏مفتشيف‏عمى‏التحقيقالأعوان المكمفين ب
‏الأقل.

‏المحاسبية‏الوثائق المستعممة في التحقيق ‏المصكب‏في ‏التحقيق ‏يتطمب‏عممية :
‏غير‏ ‏تحكيلات ‏ظيكر ‏حالة ‏في ‏ذلؾ ‏إلى ‏إضافة ‏كفكاتير ‏دفاتر ‏مف ‏المحاسبية الكثائق
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‏ت ‏للأرباح‏بالنسبة‏لممؤسسات‏ألأجنبية تطمب‏الكثائق‏مف‏المؤسسات‏الأجنبية‏كما‏مباشرة
‏..لحاسبات‏المكحدة.كاإف‏كجدت‏يمكف‏طمب‏المحاسبية‏التحميمية‏

‏)الآجال الممنوحة ‏عشرة ‏تمنح ‏التحقيق ‏عممية ‏انطلاؽ ‏قبل ‏لتحضير‏23: ‏أياـ )
‏الممف‏كالكثائق.

‏(.31دراسة‏الكثائق‏المحاسبية‏في‏عيف‏المكاف‏لا‏تتجاكز‏مدة‏شيريف‏)-

(‏يكما‏لممكمف‏بالضريبة‏لمرد‏عمى‏الملاحظات‏كتقديـ‏التبريرات‏لممحقق‏13ف‏)منح‏ثلاثي-
‏الخاص‏بإعادة‏التقكيـ.

عند‏طمب‏الإدارة‏لمعمكمات‏خارجية‏مف‏إدارة‏جبائية‏في‏إطار‏المساعدة،‏تمنح‏ليا‏مدة‏-
‏(‏أشير.‏39ستة‏)

‏الإشعار ‏في ‏)التحقيق ‏السالف‏الذكر ‏لمتحقيق ‏بنفس‏الطريقة ‏يتـ ‏مع‏: المحاسبية(
‏إضافة‏التكضيح‏الخاص‏بالتحقيق‏المصكب‏كالتعريف‏بطبيعة‏العمميات‏المحقق‏فييا.

‏كما‏العمل الرقابي ‏التحقيق، ‏بعممية ‏المعنية ‏المحاسبية ‏بالكثائق ‏يتعمق ‏أيضا ‏ىك :
يمكف‏للأطراؼ‏بتقديـ‏أك‏طمب‏التكضيحات‏كالتبريرات،‏كعند‏انتياء‏العممية‏يحرر‏محضر‏

‏قبل‏المكمف‏بالضريبة‏كتكضح‏الملاحظة‏في‏حالة‏الرفض‏بالتكقيع.يؤشر‏عميو‏مف‏

دماج‏ ‏كا  ‏لاحقا ‏تحقيق‏في‏المحاسبية ‏عممية ‏إجراء ‏يمكف‏للإدارة ‏أيضا ‏الانتياء بعد
‏الفترة‏المعنية‏بالتحقيق‏المصكب‏مع‏الأخذ‏بعيف‏الاعتبار‏نتائج‏ىذا‏الأخير.

‏ ‏المستقبمية، ‏لمديكف ‏التحصيل ‏لعممية ‏التمديد ‏حالة ‏إعداد‏في ‏إلى ‏المحققيف يمجأ
‏ة.صمحضر‏التدليس‏ضد‏المكمف‏كلو‏إمكانية‏المجكء‏إلى‏الييئة‏العقابية‏الإدارية‏المخت
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 التحقيق المعمق في الوضعية الشاممة .4

‏في‏ ‏المعمق ‏التحقيق ‏الذكر، ‏السالفة ‏التحقيق ‏لعمميات ‏بالنسبة ‏ذكره ‏سمف كما
‏اجبات‏كالحقكؽ‏السالفة‏الذكر.الكضعية‏الجبائية‏الشاممة‏يحتكؼ‏عمى‏العديد‏مف‏الك‏

‏عمى‏أساس‏موضوع التحقيق ‏الشاممة ‏الجبائية ‏المعمق‏في‏الكضعية ‏الحقيق ‏يتـ :
‏المالية‏كالعناصر‏ ‏مف‏جية‏كالذمة‏أك‏الحالة ‏بيف‏المداخيل‏المصرح‏بيا تحديد‏الانسجاـ

‏المككنة‏لنمط‏معيشة‏أعضاء‏المقر‏الجبائي‏مف‏جية‏أخرػ.

ص‏الطبيعييف‏دكف‏سكاىـ‏القاطنيف‏بالجزائر‏أـ‏لا‏عندما‏:‏الأشخاالمعنيين بالتحقيق
تككف‏ليـ‏التزامات‏متعمقة‏بالضريبة‏عمى‏الدخل‏الإجمالي‏مكضكع‏التحقيق‏ككذلؾ‏الغير‏

‏محصييف‏جبائيا‏إف‏كجدت‏أنشطة‏أك‏مدا‏خيل‏متممصة‏مف‏الضريبة.

‏الشاممةالضريبة المعنية بالتحقيق ‏الجبائية ‏الحقيق‏المعمق‏في‏الكضعية يخص‏‏:
‏الضريبة‏عمى‏الدخل‏الإجمالي‏فقط.

‏:‏أعكاف‏الإدارة‏الجبائية‏برتبة‏مفتش‏عمى‏الأقل.المكمفين بالقيام بالتحقيق

‏الكثائق‏المستعممة‏في‏التحقيق:‏كشكؼ‏الحسابات

:‏إعلاـ‏المكمف‏بالضريبة‏المعني‏مسبقا‏مف‏خلاؿ‏إرساؿ‏إشعار‏الإشعار بالتحقيق
لاستلاـ‏مرفقا‏بميثاؽ‏بحقكؽ‏ككاجبات‏المكمف‏بالضريبة‏بالتحقيق‏أك‏تسميمو‏مع‏إشعار‏با

‏إمكانية‏ ‏كا علامو ‏التحقيق ‏مكضكع ‏بالفترة ‏التذكير ‏مع ‏الجبائية ‏كضعيتو ‏في المحقق
‏الاستعانة‏بمستشار‏مف‏اختياره.

بعيف‏لمقره‏حسب‏ما‏ا:‏يتعمق‏بالبحث‏عف‏المداخيل‏الخاصة‏بو‏كبالتالعمل الرقابي
‏)أكلاد...(.ينص‏عميو‏القانكف‏الجبائي‏

‏عشر‏)الآجال المحددة ‏بخمسة ‏لمتحضير‏محددة ‏الأجل‏الممنكحة ‏مدة ‏يكما‏25: )
‏الإشعار.‏إرساؿمف‏‏ابتداء
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‏(‏الكاحدة.32مدة‏التحقيق‏لا‏تكفت‏السنة‏)

‏(‏يكما‏البحث‏عمى‏الكشكؼ‏في‏حالة‏عدـ‏تقديميا.13تستفيد‏الغدارة‏مف‏مدة‏ثلاثيف‏)

‏(.31الفترة‏إلى‏سنتيف‏)في‏حالة‏اكتشاؼ‏نشاط‏خفي‏تمدد‏

‏لممكمف‏لتقديـ‏ملاحظاتو.13الرد‏عمى‏التقكيـ‏بعد‏الانتياء‏تمنح‏مدة‏أربعيف‏) ‏(‏يكـ

‏المحدد‏النتائج ‏اليكـ ‏في ‏بالضريبة ‏المكمف ‏يستدعى ‏التحقيق ‏عممية ‏انتياء ‏عند :
‏كالساعة‏لاجتماع‏اختتاـ‏الأشغاؿ‏مع‏تبميغو‏بكل‏المعمكمات‏كالنتائج‏النيائية.

 مكمفين بالضريبةحقوق ال .5

ميما‏سف‏القانكف‏للإدارة‏الجبائية‏التزامات‏القياـ‏بالتحقيقات‏الجبائية‏المختمفة،‏يجب‏
لتفادؼ‏طائمة‏البطلاف،‏منح‏التشريع‏الجبائي‏حقكؽ‏كضمانات‏لممكمف‏بالضريبة‏‏إتباعيا

‏المعني‏بعممية‏التحقيق‏الخاصة‏بكل‏شكل‏مف‏أشكاؿ‏التحقيق‏المتبع.

‏الضمانات‏كضح ‏لمرقابةىذه ‏الخاضعيف ‏بالضريبة ‏المكمفيف ‏ميثاؽ ‏عمى‏1يا ‏بيا ‏كجاء ،
‏الخصكص‏ما‏يمي:

‏المسبق‏الإعلاـأكلا‏

 الاستعانة‏بككيل .1

تمديد‏مدة‏التحقي‏يعني‏المكاف‏الخاص‏بكل‏نكع‏مف‏التحقيقات‏السالفة‏الذكر‏مف‏ .1
 الأبكاب‏السابقة‏الذكر.

 المناقشة‏الشفكية‏كالحضكرؼ‏ .1

‏التحقيق‏أشغاؿأثناء‏-
‏نياية‏أشغاؿ‏التحقيق‏في-

 المكمفيف‏الذيف‏خضعكا‏لمتحقيق‏سابقا .5

                                                           
1

 .22إلى  13، ص2217مٌثاق المكلفٌن بالضرٌبة الخاضعٌن للرلابة، مدٌرٌة الأبحاث والتدلٌمات، 
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 الطعف‏القبل‏نزاعي‏الحق‏في‏طمب‏التحكـ .9

 المحرر‏الجبائي .1

‏في‏الميثاؽ‏ ‏كيمكف‏الاطلاع‏عمييا ‏في‏الأبكاب‏السابقة ‏التطرؽ‏إلييا ‏النقاط‏تـ كل‏ىذه
‏الخاص‏بالمكمفيف‏بالضريبة‏الخاضعيف‏لمرقابة.

‏

‏

‏

‏

‏

‏

‏

‏

‏

‏

‏

‏

‏
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 الجبائية للضرائب المباشرة و الغير المباشرة الباب الرابع :المراجعة
 

 1 (IRGالضريبة على الدخل الاجمالي ) -1
إن أساس التمييز بين ما يخضع لأحكام الضريبة على الدخل الاجمالي او الضريبة على أرباح الشركات هو طبيعة      

الشخص الذي يحقق الدخل ، فإذا كان الشخص شخصا طبيعيا فهو يخضع للضريبة على الدخل الاجمالي أما إذا كان 
دو ف فإن أرباحها ضعضع للضريبة على أرباح الشركات و و شخصا معنويا ) اعتباريا ( كشركات المساهمة ذات المسؤولية المح

، أنشئت الضريبة على الدخل الاجمالي و تفرض على صافي الدخل  1991من قانون المالية لسنة  83بموجب الما ف رقم 
 الاجمالي للأشخاص الطبيعيين و هي ضريبة تصاعدية بالشرائح ، حيث عوضت الضرائب السابقة التالية : 

 بة على الرواتب و الأجور الضري 
 الضريبة على الأرباح غير التجارية  
 الضريبة على المداخيل الفلاحية 

 و من بين الأشخاص الذين يخضعون لهذه الضريبة ، نجد : 
 الأشخاص الطبيعيون 
 أعضاء شركات الأشخاص 
 الشركاء في الشركات المدنية المهنية 
رق الى تعريف لهذه الضريبة لابد من معرفة ما معنى الدخل :قبل التط مفهوم الضريبة على الدخل الاجمالي 

 الاجمالي ؟ :
: هو مجموع الايرا ات التي يتحصل عليها الأشخاص الطبيعيون نتيجة مزاولتهم النشاط أو  تعريف الدخل الاجمالي

 مهنة معينة  ون طرح الأعباء منها ) أي مجموع ما يحققه من مداخيل مهما كان نوعها ( و
 مجموع الأعباء و النفقات القانونية  –: الدخل الصافي = الدخل الاجمالي  الدخل الصافيتعريف 

 الاعفاءات القانونية  –: الدخل الخاضع للضريبة =  الدخل الصافي  الدخل الخاضع للضريبة
 : هو الفرق بين الايرا ات و النفقات و يطلق عليه الربح أو النتيجة المحاسبية الربح التجاري

 : أي
 = النتيجة التي تحسب عليها الضريبة النتيجة الجبائية
 = النتيجة المحاسبية + الأعباء الغير القانونية النتيجة الجبائية
: تلك المصاريف أو النفقات التي يتم صرفها خلال  ورف النشاط و التي ضعص مباشرف المهنة و ضعص  العبء القانوني

 قصد به العبء الغير قانوني السنة المالية نفسها ، و ما عدا ذلك ن

                                                           
 و26-83، صو6112 وبدري عبدالمجيد ، مطبوعة محكمة بعنوان جباية المؤسسة ، جامعة  والطاهر مولاي ،سعيدف ،   1
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: هي ضريبة وحيدف سنوية تؤسس على الدخل الصافي ، و هي ضريبة متزايدف تدخل  الضريبة على الدخل الاجمالي
 ضمن الضرائب المتحصل عليها لصالح الخزينة و

  :الخاضعين للضريبة 
و هم الأشخاص الطبيعيون الذين لهم موطن التكليف في الجزائر ، و يحد  في الأشخاص المقيمين في الجزائر :  - 1

 الحالات : 
 حيازف مسكن على سبيل التملك ، الانتفاع أو الايجار -
 مقر ترتكز فيه نشاطاته -

 : و هم الأشخاص الذين يحصلون على مداخيل من مصدر جزائري مثل :  الأشخاص غير المقيمين في الجزائر - 2
 قارية عن طريق الايجار بالتنازلمداخيل ع -
 مداخيل قيم منقولة او حصص في شركات -
 مداخيل أي نشاط تجاري أو عمل مصدره الجزائر -

 : الشركاء في شركات الأشخاص عن أرباحهم المحققة و هم : الشركاء - 3 
 الشركاء في الشركات المدنية المؤسسة على شكل شركات التضامن  -
 ة البسيطةالشركاء في الشركات التوصي -
 الشركاء في الشركات بالمساهمة أو المحاصة  -

o تتكون من عد  قليل من الشركاء و يعرفون بعضهم ، كما تتمتع بالشخصية المعنوية و  شركة التضامن :
 بالذمة المالية المستقلة ، كما يكتسب الشريك صفة التاجر و هم مسؤولون عن  يون الشركة و

o لى الجانب الشخصي ، و تتكون من نوعين من الشركاء :: تعتمد ع شركة التوصية البسيطة 
: لا يختلف مركزهم عن مركز الشريك ، يمنع عليه التصرف في حصته أو التنازل عليها و لهم  شركاء مفوضون -

 الحق بالقيام بالأعمال الا ارية 
و لا يسأل عن  يون : و هم الذين يقدمون المال ، حيث لا يلتزم كل منهم إلا بنسبة ما قدمه  شركاء موصين -

 الشركة إلا في حدو  الحصة التي قدمها كما لا يكتسب صفة التاجر 
o هي شركة مستترف ، تفتقد الشخصية المعنوية و هي شركة موجو ف بين الشركاء فقط و لا  شركة المحاصة :

 وجو  لها لدى الغير ، لأنه لا يتم الاشهار بها و
 حسب الأصناف التالية : جماليالمداخيل الخاضعة للضريبة على الدخل الا : 
 الأرباح التجارية و الصناعية -
 الأرباح الغير التجارية  -
 الأجور و الرواتب -
 الايرا ات الفلاحية  -
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 ايرا ات القيم المنقولة  -
 ايرا ات ايجار العقارات المبينة و الغير مبينة  -
 فوائض القيم الناتجة عن التنازل عن العقارات المبينة و الغير مبنية -
 نذكر منها : الاعفاءات : 
( أو الدخل الصافي السنوي الذي  لا يزيد عن 6113 ج ) ق م  161111اعفاء الدخل الذي لا يتجاوز  -

 (6118 ج ) ق م  21111
 اعفاء السفراء و أعوان القنصليات من جنسيات أجنبية عندما تعامل  ولهم الأعوان الجزائريين بالمثل  -
 زراعة الحبوب و البقول الجافة و التمور المداخيل الفلاحية الناتجة عن -

I - :  الأرباح الصناعية و التجارية 
 تسري هذه الضريبة على الأرباح الصناعية و التجارية بشرط توافر ما يلي :      
 اشتغال الممول لحسابه الخاص     -نية الكسب   -الاحتراف     -
 عبيةتحقق الربح في الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الش -

 : هي التي يحققها : الأرباح الخاضعة للضريبة 1-1
 الأشخاص الطبيعيون الناتجة عن مزاولة مهنة تجارية أو صناعية أو حرفية -
 الأرباح المحققة من الأعمال المنجمية -
 الأشخاص الطبيعيون الذين يختصون فيما يلي : -

، و ذلك باضعاذه حرفة له يكسب منه عيشه و تتمثل نشاط الوسطاء : هو الذي يقوم بإتمام صفقة ما مقابل عمولة  -أ 
 عمليات الوساطة في شراء الأموال العقارية أو بيعها أو سرائها من طرف الوسطاء باسمهم لإعا ف بيعها 

 المستفيدون من الوعد بالبيع أثناء القيام ببيع العقارات بالتجزئة او تقسيم الأراضي و اعدا ها للبيع -ب 
 موال المنقولة و المحلات التجارية و الصناعيةالمؤجرون للأ -ج 
 المحققون للأرباح من أنشطة تربية الدواجن و الأرانب عندما تكتسي هذه الأنشطة طابعا صناعيا -  
 المحققون لأرباح من استغلال الملاحات و التجار الصيا ون و مستغلوا قوارب الصيد -ه 
 : تقسم إلى : المداخيل المعفاة من الضريبة 1-2

: نجد : أرباح المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص المعاقين المعتمدف و مبالغ الايرا ات  الاعفاءات الدائمة -
 المحققة من طرف الفرق المسرحية 

 : تتمثل في : الاعفاءات المؤقتة -
  رسون لنشاط سنوات و المما 11تستفيد مداخيل الحرفيين التقليديين من اعفاء كلي من الضريبة لمدف

 حرفي مهني و
  مداخيل الانشطة التي يمارسها الشباب المستثمر المستفيد من اعانةANSEJ  من اعفاء للضريبة لمدف

سنوات ابتداءا من هذا التاريخ اذا   12سنوات ابتداءا من تاريخ الشروع في الاستغلال و تمد  الى  18
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كانت هذه الأنشطة في مناطق يرا  ترقيتها ، و تمد  هذه الفترف لسنتين عندما يتعهد المستثمرون 
لى عدم احترام التعهدات المتصلة بعد  عمال على الأقل لمدف غير محد ف ، و يترتب ع 18بتوظيف 

 مناصب عمل المنشأف ، سحب الاعتما  و المطالبة بتسديد الحقوق و الرسوم المستحقةو
  تندوف  –المداخيل العائدف من النشاطات التي يمارسها الأشخاص الطبيعيين في الولايات : اليزي– 

يقيمون بها بصفة  ائمة من ضعفيض قدره أ رار و تمنراست و لديهم موطن جبائي في هذه الولايات و 
 % من مبلغ الضريبة و  31

 فرض الضريبة حسب نظام الربح الحقيقي : 
يخضع لهذا النظام الأشخاص الذين يتجاوز رقم أعمالهم السنوي الحدو  المشار اليها في الجدول اللاحق ، كما  -

 ا تجار الجملة ويخضع له الأرباح المحققة من قبل الأشخاص و الأرباح التي يحققه
يتعين على المكلفين بالضريبة الخاضعين للنظام الحقيقي أن يكتبوا قبل الفاتح من شهر أفريل من كل سنة تصريحا  -

خاصا عن مبلغ ربحهم الصافي بالنسبة للسنة المالية السابقة ضمن الشروط المنصوص عليها ، كما يجب أن 
 مات ويحتوي التصريح الخاص على كل الوثائق و المعلو 

  )التخفيضات الخاصة بالضريبة على الأرباح الصناعية و التجارية : ) النظام الحقيقي 
 % على الربح الناتج عن نشاط المخبزف ) بالنسبة للخبز فقط( 83
 % على الأرباح المعا  استثمارها 81

 السلم الضريبي لحساب الضريبة على الدخل الاجمالي :
 (المعدل ) %  شرائح الدخل ) دج(

 121111لا يتجاوز 
121111 – 301111 

3011111 - 1001111 
 1001111أكثر من 

1 
21 
31 
33 

II - : أرباح المهن الغير تجارية 
هي التي يحصل عليها الشخص الطبيعي من مزاولة لعمله بصفة مستقلة و على مسؤوليته و بدون إشراف أو توجيه       

 من الغير و يمكن أن نعتبر بمثابة الأرباح الغير تجارية كل من :
الموثقون ، أرباح المهن التي تلعب فيها العمليات الفكرية  ورا هاما مثل الأطباء ، البيطريون ، المحامون ،  -

 المستشار الجبائي ، خبراء المحاسبة ووووإلخ 
 أرباح المهن التي لا يتمتع أصحابها بصفة التجار -
 : لدينا طريقتان : نظام الاقتطاع من المصدر و نظام التصريح المراقب  طرق فرض الضريبة 

 : حسب هذا النظام يتوجب على المكلفين الذين يحققون أرباحا غير تجارية القيام بـ            نظام التصريح المراقب –أ 
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 التصريح بمقدار أرباحهم الذي يعتبر أساس فرض الضريبة ، و يطبق وجوبا ، حيث يتوجب عليهم : -     
  فيه ربحهم الصافي أفريل من كل سنة تلي سنة تحقيق الربح لمفتش الضرائب ، يحد 11تقديم تصريح قبل  -

 مدعما بكل الوثائق المدعومة و
مسك سجل يومي مرقم و موقع من طرف رئيس مفتشية الضرائب التابعة لدائرتهم و أن يقيدوا فيها يوما بيوم  -

 ايرا اتهم و نفقاتهم المهنية بالتفصيل ، و ذلك بدون بياض أو شطب 
يرا ات التي يدفعها المدينون العاملون في الجزائر الى : يخضع لهذا النظام الا نظام الاقتطاع من المصدر -ب 

 مستفيدين يوجد موطن تكليفهم خارج الجزائر ، تتمثل هذه الايرا ات في :
 المبالغ المدفوعة كمكافآت عن نشاط منجز في الجزائر -
 ريوع عائدات المؤلف التي يتقاضاها الكتاب ، الموسيقيون و الملحنون  -
 منح رخصة استغلال شها اتهم أو بيع علامات الصنع الايرا ات المتأتية من  -
 : بالنسبة للأشخاص غير المقيمين في الجزائر : معدل الاقتطاع من المصدر 

 % على المبالغ المدفوعة للأشخاص الممارسين لنشاط متعلق بالمهن الحرف62
 % على المبالغ المدفوعة للشركات الأجنبية الفر ية غير المقيمة بالجزائر62

 يتحد  كما يلي : ديد الربح الخاضع للضريبةتح : 
يتحد  من الفرق بين الايرا ات الكلية و النفقات المترتبة عن ممارسة المهنة ، حيث عند حساب الايرا ات الكلية       

 يجب الأخذ بعين الحسبان :
 فوائض و نواقص القيم الناتجة عن التنازل عن عناصر الأصول المخصصة لممارسة المهنة  -
 العائدات الصافية الناتجة عن التنازل  -التعويضات المقبوضة مقابل التوقف عن ممارسة المهنة   -

 المصاريف المالية       -و تشمل النفقات ما يلي : الضرائب و الرسوم ذات طابع مهني   
 الاستهلاكات الحقيقية  -مصاريف المستخدمين      -

 تكون لازمة لمباشرف المهنة ) تكون ضرورية( أن -و لخصم هذه النفقات يشترط ما يلي : 
 أن تكون مبررف بمستندات حقيقية تقبلها و تعتمدها إ ارف الضرائب -
 أن تكون  فعت فعلا خلال السنة المالية  -
  : الالتزامات الجبائية 
 يوم من بداية النشاط 81يلتزم المكلف باكتساب التصريح بالوجو  في أجل  -
 ( أفريل من كل سنة الى المفتشية التابعة لمقر سكن المكلف 11تقديم تصريح بالدخل الاجمالي قبل الفاتح ) -
 أفريل من كل سنة الى مفتشية الضرائب  11تقديم تصريح خاص يبين المقدار الصحيح للربح الصافي قبل  -
 يلتزم المكلفون لدفع مبلغ الضريبة و -

III - : المداخيل العقارية الناتجة عن ايجار الاملاك المبنية و الغير مبنية 
 : تتمثل في المداخيل التالية : مفهوم المداخيل العقارية - 1
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 تأجير العقارات أو أجزاء العقارات المبنية  -
صناعية أو تجارية أو  تأجير المحلات التجارية أو الصناعية غير المجهزف بعتا ها إذا لم تكن مدرجة في أرباح مؤسسة -

 حرفية أو مهنية غير تجارية 
 الأرباح الناتجة عن العقو  العقارية -
 ايجار الأملاك الغير مبنية بمختلف أنواعها بما فيها الأراضي الفلاحية -
 ايجار عقاري مدني ذات الاستعمال السكني  -

 ار السنوي  و ذلك في كلتا الحالتين :: يحسب الدخل العقاري على أساس مبلغ الايج تحديد الدخل الخاضع  للضريبة
 حالة العقار ذات الاستعمال السكني -أ 

 حالة العقار ذات الاستعمال المهني -ب 
 اما فيما يخص معدل الضريبة فهو كالتالي :

% محررف من  10ضعضع المداخيل المتأتية من الايجار المدني للعقارات ذات الاستعمال السكني للضريبة بمعدل  -
الضريبة على الدخل على أساس مبلغ الايجار الخام بدون تطبيق ضعفيضات ، و يعفى الايجار الذي يتم لفائدف 

 الطلبة من الضريبة على الدخل الاجمالي المذكورف اعلاه
% محررف من الضريبة و بدون  تطبيق ضعفيضات بالنسبة للمداخيل المتأتية من ايجار المحلات  13يحد  المعدل بــ  -

 الاستعمال المهني و التجاري  ذات
: هي الناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات المبنية و الغير المبنية و المحققة فعلا من قبل  مفهوم فائض القيمة - 6

الأشخاص الذين يتنازلون خارج نطاق النشاط المهني عن عقارات أو أجزاء من عقارات مبنية و غير مبنية و الحقوق 
 تبطة بهذه الأملاك العقارية المر 
 ملاحظة : 
  لا تدخل في مكونات الأساس الخاضع للضريبة فوائض القيمة المحققة بمناسبة التنازل عن ملك عقاري تابع

 للشركة من اجل تصفية إرث شائع موجو 
  تستثني التنازلات بمقابل كل من الهبات المقدمة  للأقارب ما بعد الدرجة الثانية و إلى غير الأقارب 

 :يساوي  فائض القيمة الفرق الايجابي بين : ديد فائض القيمة الخاضع للضريبةتح
 سعر التنازل مخفضا بمبلغ الرسوم المدفوعة و مصاريف البيع المحتملة  
% في السنة ابتداءا من  3سعر الاكتساب أو قيمة إنشاء تكون مساوية للمبلغ : سعر الاكتساب محين بنسبة  

 اء الى تاريخ التنازل تاريخ الاكتساب أو الإنش
 مبالغ الصيانة و التي تحسب كالتالي  : 

o   من سعر الاكتساب أو قيمة الإنشاءو 81إذا كانت المصاريف مثبتة تكون قابلة للخصم في حدو % 
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o  من قيمة الملك المحينة وقت  11إذا كانت المصاريف غير مثبتة يتم تقييمها بصفة جزافية بنسبة %
للإ ارف زيا ف على ذلك أن تعيد تقييم العقارات أو أجزاء العقارات المبنية و الغير مبنية التنازل ، و يمكن 

 و الحقوق العينية العقارية طبقا لقيمتها التجارية الحقيقية
: مبلغ فائض القيمة الخاضع للضريبة المتحصل عليه تطبق عليه ضعفيضا طبقا لمدف الاحتفاظ بالملك المتنازل التخفيضات 

 الذي يكون كالتالي : عنه و
 نسبة التخفيض )%( مدة الاحتفاظ بالملك المتنازل عليه

 31 سنوات 0و  2ما بين 
 01 سنوات 0و  0ما بين 
 01 سنوات 11و  0ما بين 
 01 سنوات 13و  11ما بين 

 111 سنة 13أكثر من 
 

الاجمالي سنة التنازل و يتم حساب الضريبة من يتم اخضاع فائض القيمة للضريبة على الدخل طريقة فرض الضريبة : 
 خلال تطبيق معدل محرر من الضريبة على الدخل الاجمالي على فائض القيمة الخاضع لها و

 ملاحظة : ) نسبة أو معدل الضريبة (
 % بالنسبة للمبنية و الغير مبنية 11:  6116سنة 
 % للغير مبنية  13% للمبنية و  11:  6113سنة 

 % للغير مبنية 11% للمبنية و  10إلى حد الان :  6110منذ سنة 
 
 
 
 
 2الضريبة على أرباح الشركات -2

 مفهوم أرباح الشركات :
هي عبارف عن النتيجة التي تحققها الشركة من خلال مزاولة النشاط و ذلك في نهاية كل سنة مالية ، حيث ترصد      

الحسابات و تقوم بتسويتها و استخلاص النتيجة و تعتبر هذه الاخيرف الما ف الخاضعة للضريبة على أرباح الشركات و التي 
 بة و ذلك بعد حذف جميع التكاليف وعلى أساسها تقوم مصلحة الضرائب بفرض الضري

 : مفهوم ضريبة على أرباح الشركات 
                                                           

2
 و36-22، صومرجع سابق وبدري عبدالمجيد ،   
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تؤسس ضريبة سنوية على مجمل الأرباح و المداخيل التي تحققها الشركات و غيرها من الأشخاص المعنويين المشار    
 من قانون الضرائب المباشرف و الرسوم المماثلة و 182إليهم في الما ف 

 بة على أرباح الشركات في الجزائر :الاطار القانوني للضري 
المتضمن في قانون المالية  81/16/1991المؤرخ في  82-91تأسست هذه الضريبة في الجزائر بموجب القانون      
من قانون الضرائب المباشرف و الرسوم المماثلة( ، حيث جاءت لتعويض الضريبة على الأرباح  83) الما ف  1991لسنة 

ية ، و تطبق على جميع الاشخاص المعنويين الذين يحققون أرباح في الجزائر ، أي إلغاء التمييز بين الصناعية و التجار 
 الشركات الجزائرية و الشركات الأجنبية ، و بين الشركات العمومية و الشركات الخاصة و

  خصائصIBS  : تتميز بــــ : 
 بين مصا ر هذه الأرباحضريبة و حيدف تفرض على مجمل الارباح المحققة  ون التمييز  -
 ضريبة سنوية ، لأنها تفرض مرف واحدف في السنة  -
 ضريبة نسبية ، لأن الربح الضريبي يخضع لنسبة ) معدل ثابت( -
ضريبة تصريحية من خلال اجبار جميع المكلفين بها بتقديم الوثائق و الدفاتر المحاسبية التي على أساسها يتحد   -

 اتح أفريل من كل سنة(الربح الخاضع للضريبة ) قبل الف
 )ضعضع للضريبة ما يلي : مجال تطبيق الضريبة ) الشركات الخاضعة لها : 

 الشركات مهما كان شكلها  و غرضها ، باستثناء : - 1
شركات الأشخاص و شركات المساهمة بمفهوم القانون التجاري ، إلا إذا اختارت هذه الشركات الخضوع لها ، و  -

و لا رجعة فيه مدى  131يرفق طلب الاختيار بالتصريح المنصوص عليه في الما ف  في هذه الحالة ، يجب أن
 حياف الشركة و

الشركات المدنية التي لم تتكون على شكل شركة بالأسهم ، باستثناء الشركات التي اختارت الخضوع لها ، و في  -
 و 131هذه الحالة تطبق الما ف 

كونة و المعتمدف حسب الأشكال و الشروط المنصوص عليها في هيئات التوظيف الجماعي للقيم المنقولة الم -
 التشريع و التنظيم الجاري بهما العمل و

 المؤسسات و الهيئات العمومية ذات الطابع الصناعي و التجاري -6
 16الشركات التي تنجز العمليات و المنتجات المذكورف في الما ف  -8
 183لها باستثناء الشركات المشار إليها في الما ف الشركات التعاونية و الاتحا ات التابعة  -2

 : تحديد الربح الخاضع للضريبة 
تطبق هذه الضريبة على أرباح الشركات التي حققت أرباحها في الجزائر خلال السنة المالية أو المحاسبية ، و تكون هذه     

خصم أو التكاليف التي تتبع النشاط أو الضرائب مأخوذف من الربح الصافي أي بعد طرح جميع الأعباء  القابلة لل
المصاريف التي تمس  ورف الاستغلال ماعدا ذلك فإن كل الأعباء الأخرى غير قابلة للخصم في تحديد النتيجة النهائية ، و 

 يمكن صياغة علاقة تحديد الربح الجبائي كما يلي :
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 الربح الخاضع للضريبة = الربح المحقق + التعديلات الجبائية 
 الأعباء القابلة للخصم –ح الجبائي = الربح المحاسبي + الاعباء الغير قابلة للخصم الرب

o  في :  الأعباء القابلة للخصمتتمثل 
 خسائر المرحلة للخمس سنوات السابقة ) الأخيرف ( :  

نوية الضريبة و حيث أخذ المشرع الجبائي الجزائري فيما يخص الضريبة على أرباح الشركات  بمبدأ سنوية الربح و س    
مبدأ استقلالية السنوات الضريبة ، أي كل سنة تعتبر وحدف زمنية منفصلة عما قبلها و عما بعدها ، و بذلك فإن لكل 
سنة ايرا اتها و عليها نفقاتها ، و انه لا يجوز ترحيل خسارف إلى سنة تالية و ذلك لتمكين المشروع من الاستمرار في 

مر كمصدر للمساهمة في النفقات العامة عن طريق ما يدفعه من ضرائب  فقد سمح المشرع مباشرف نشاطه و بالتالي يست
الجبائي بخصم الخسارف التي تصيب الشركة في سنة من السنوات من أرباح السنة أو السنوات التالية بحد أقصى خمس 

 سنوات و
 تتمثل في : الأعباء الغير قابلة للخصمأما 

فالات من اطعام و فندقة ، التي تتم اثبات مبالغها قانونا و ربطها مباشرف مصاريف الاستقبالات و الاحت -
 باستغلال المؤسسة 

 الغرامات و العقوبات الجبائية و التعويضات -
 المصاريف القضائية -
 تفرض على شكل نسب مئوية : معدلات الضريبة على أرباح الشركات : 
 11 % بالنسبة للأنشطة المنتجة للموا  و البناء و الأشغال العمومية و الانشطة السياحية و 
 23 % )بالنسبة للأنشطة التجارية و الخدماتية و المختلطة ) تجارية و خدماتية 
 : بالإضافة الى المعدلات المطبقة في حالة الاقتطاع من المصدر و هي 

 فالات ، و يمثل اقتطاعا ضريبيا يخصم من قرض الضريبة النهائي: من عوائد الديون و الو ائع و الك % 11 
: المبالغ التي تقبضها شركات النقل البحري الاجنبية  اذا كانت بلدانها الأصلية تفرض الضريبة على  % 11 

 مؤسسات جزائرية للنقل البحري 
 هذا الاقتطاع طابعا تحريريا : من المبالغ المحصلة من قبل المؤسسات في إطار عقد التسيير، و يكتسي  % 21 
: على المبالغ التي تقبضها المؤسسات الاجنبية التي ليس لها منشات مهنية  ائمة في الجزائر في إطار  20% 

 صفقات تأ ية الخدمات 
 % : من المداخيل الناتجة عن سندات الصنا يق غير الاسمية أو لحاملها ، و تكتسي هذه النسبة طابعا محررا 21 
 خاص بالأرباح المعا  استثمارها  1623هناك معدل مخفض يقدر بــــ  : ملاحظة % 
 آجال دفع التسبيقات  : 
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تحسب التسبيقات من قبل المكلف التي يدفعها  ون سابق انذار في الاجال المحد ف قانونيا لقابض الضرائب           
 المختلفة التابع له إقليميا :

 18 – 13إلى  16-13: من  التسبيق الأول
 12 – 13إلى  13-13: من  التسبيق الثاني
 11 – 13إلى  11-13: من  التسبيق الثالث
 أفريل من السنة الموالية للتحصيل 15: اخر اجل  رصيد التسوية

  الاعفاءات و الأنظمة الخاصة بــــIBS : 
إلى مطالب حيث أن تراعي في ذلك عدف جوانب كالمناطق التي تمارس فيها و  IBSضعضع الاعفاءات بالنسبة لــ     

نوعية النشاطات التي تقوم بها الشركات و يمكن الاستفا ف من هذه الاعفاءات لمدف معينة قد تكون  ائمة و قد تكون 
 ( ، حيث نجد : 6111من ق ض م و ر م ) ق م   183مؤقتة و ذلك حسب الما ف 

 : نجد فيها : المؤقتةالاعفاءات  -1
  تستفيد النشاطات التي يمارسها الشباب المستثمر من إعانةANSEJ  سنوات ابتداءا  18من اعفاء كلي لمدف

سنوات إذا كانت النشاطات ممارسة في منطقة مرا   12من تاريخ الشروع في الاستغلال و ترفع هذه المدف إلى 
( 18عندما يتعهد المستثمر بتوظيف ثلاثة ) –فترف امتدا  –( 16ترقيتها ، كما يستفيد من اعفاء لمدف سنتين )

 عمال على الأقل لمدف غير محدو ف ، و عند عدم احترام ذلك يترتب عليه تطبيق القانون الخاص به و
  تستفيد وكالات السياحة و الأسفار و المؤسسات الفندقية حسب حصة رقم أعمالها المحقق بالعملة الصعبة

 ( سنوات ابتداء من تاريخ بداية ممارسة النشاط و18اعفاء لمدف )
  تستفيد المؤسسات السياحية المحدثة من قبل مستثمرين وطنيين أو أجانب باستثناء وكالات السياحة و الأسفار

 ( سنوات و11و شركات الاقتصا  المختلط الناشئة في القطاع السياحي من اعفاء لمدف )
 : نجد فيها  الاعفاءات الدائمة -2

  التعاونيات الاستهلاكية التابعة للمؤسسات و الهيئات التي تمارس نشاطا مسرحيا 
  المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص المعاقين المعتمدف و الهياكل التي تتبعها 
 مبلغ الايرا ات المحققة من قبل الفرق و الأجهزف الممارسة للنشاط المسرحي 
 ظ و بيع المنتوجات الفلاحية و اتحا اتها المعتمدف الشركات التعاونية لإنتاج ، تمويل و حف 
 لابد من الوقوف عندها : 6111: هناك تعديلات حسب ق و م  ملاحظات مهمة ، 
  إن قاعدف حساب الأقساط السنوية للاهتلاك المالي القابلة للخصم تحد  فيما يخص السيارات السياحية بقيمة

السقف لا يطبق إذا كانت السيارات السياحية تشكل  ج ، كما أن هذا  1111111شراء موحدف قدرها 
 الأ اف الرئيسية لنشاط المؤسسة و
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  يحسب الاهتلاك المالي للتثبيتات حسب النظام الخطي ، غير أنه بإمكان المكلفين بالضريبة أن يطبقوا ضمن
 الاهتلاك التنازلي أو الاهتلاك التصاعدي و 102الشروط المحد ف في الما ف 

 يض المعاملات التجارية و الغرامات و المصا رات أيا كانت طبيعتها و الواقعة على كاهل مخالفي لا يقبل ضعف
 الأحكام القانونية من الأرباح الخاضعة للضريبة و

  تستفيد فوائض القيم التنازل عن الأسهم المحققة من طرف شركات الرأسمال الاستثماري غير المقيمة من ضعفيض
 الخاضعة للضريبة و% من مبالغها  31بنسبة 

 إن الشركات التي ضعضع لهذه الضريبة عليها التزامات اتجاه مصلحة الضرائب ، و بالتالي  التزامات الشركات :
 تستجيب لما تطلبه مفتشية الضرائب ، حيث نجد :

 : تشمل كل من :  الالتزامات الجبائية -1
يوم التي تلي تاريخ بداية النشاط أن  13يهم في غضون : أن الأشخاص الخاضعين لــها لا بد عل التصريح بالوجود -أ

يكتبوا لدي مفتشية الضرائب ، محتوى هذا التصريح : الاسم و اللقب ، العنوان التجاري ، العنوان بالجزائر أو خارجها 
ة لهم هذا إذا كان الشخص المعنوي من جنسية غير جزائرية يكون التصريح مرفوق بعقو  الدراسات و الخدمات الموكل

 بالجزائر و
 : مرفوقا بالوثائق المختلفة لدى مفتشية الضرائب : التصريح بالنتيجة -ب

  يسمح لهم هذا التصريح بتحديد و مراقبة نتائجهم الجبائية )الفائض ، العجز( للنشاط التابع حيث التصريح :
من السنة التي يتم فيها على الشركة ان تحرر هذا التصريح أمام مفتش الضرائب و ذلك قبل الفاتح أفريل 

 ( أشهر بقرار من مدير مصلحة الضرائب و8الخضوع للضريبة ، و يمكن أن تمد  إلى ثلاثة )
 و هي  الوثائق الملحقة بالتصريح : 

o ملخصات حسابات النتائج المحاسبية 
o جدول النتائج أو بيان النتائج بتحديد الما ف الخاضعة للضريبة 
o التزام بإعا ف الاستثمار 
o  المدفوعات فيما يخص الرسم على النشاط المهني كشف 
o  كشف التسبيقات المدفوعة فيما يخصIBS  

 و هي  الوثائق و المعلومات الأخرى الملحقة بالتصريح : 
o تبرير نفقاتها أثناء النشاط فيما يخص السيارات السياحية و المسجلة في أصول الشركة 
o كشف يبين طبيعة المكاسب الممنوحة للعمال 
o بين فيه كل المبالغ لكل الشركاء و المساهمين في الشركةكشف ي 

 : نجد فيها  الالتزامات المحاسبية - 2
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: يجب على الشركة أن تمسك المحاسبة طبقا للقوانين و الانظمة المعمول بها ، و خاصة المخطط  مسك المحاسبة -أ 
 الوطني للمحاسبة و هذا لتأكيد و تبرير النتائج المحصل عليها و المصرح بها و

: تقديم هذه الوثائق عندما تطلب منهم الا ارف ذلك و تقديم وثائق ضعص الجر  و  تقديم الوثائق المحاسبية -ب 
 المداخيل و المصاريف من اجل تبرير النتائج المبينة و المذكورف في التصريح المقدم و

تعدها : باعتبارهم ملزمون بأن يقدموا لمصلحة الضرائب الدفاتر و الوثائق التي  الحفاظ على الوثائق المحاسبية -ج 
 من القانون التجاري 16سنوات و هذا طبقا للما ف  11الشركة و يجب عليها ان تحفظها لمدف 

 ملاحظات أخرى :
% من قيمة الضريبة و  81( تسبيقات ، قيمة كل تسبيق 8: يترتب عليها  فع ثلاث ) شركات تزاول النشاط - 1

ي السنة التي حققت فيها الأرباح المعتمدف كأساس لحساب ذلك في الأوقات المذكورف سابقا و تدفع خلال السنة التي تل
 الضريبة و

% من الضريبة المحسوبة على الحاصل المقدر ) الربح المقدر(  81: يساوي كل تسبيق  شركة حديثة النشاط - 2 
 % من رأس المال الاجتماعي المسخر  13بنسبة 

ب التسبيقات على أساس الأرباح المقدرف بالتناسب مع فترف إذا تعلق الأمر بفترف تقل عن السنة أو تفوقها ، تحس - 3
 ( شهرا 16مدتها )

  ج بشرط أن توجه لجمعيات خيرية و ذات طابع انساني  611111يسمح في خصم الاعانات في حدو   - 0
 ضعصم مصاريف الاستقبالات ) الاطعام و الفندقة ( وفقا لشروط التالية : - 3

o  نة الماضية% من ربح الس 11لا تتجاوز 
o  ج 803111لا تتجاوز سقف  

 - 7 ج ، و إذا تجاوزت هذا السقف تستر  القيمة الزائدف و 111111: الحد المسموح به هو  الهدايا الاشهارية - 0
  ج ، و إذا تجاوزت هذا السقف تستر  القيمة الزائدف و 121111: الحد المسموح به  قسط اهتلاك السيارة

 نظام الاهتلاك المالي-3
 مفهوم الاهتلاك : 
هو التثبيت المحاسبي لنقص قيمة الاستثمارات، و هو الذي يسمح بإعا ف تمويلها، حيث يعتبر تكلفة قابلة         

 للخصم عند تحديد الربح الخاضع للضريبةو
 : أهداف الاهتلاك 

لصافية ، أي بعد طرح قسط : اظهار الاستثمارات في الميزانية الختامية بالقيمة المحاسبية ا الهدف المحاسبي -1
 الاهتلاك من القيمة الأصلية ، و يتم حسابها كما يلي :

 قسط الاهتلاك –القيمة المحاسبية الصافية = كلفة حيازة الاستثمار                      
 كلفة الحيازة = ثمن شراء الاستثمار + مصاريف الشراء الملحقة بالاستثمار
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في إعا ف تجديد الاستثمار عن طريق ايجا  مصدر تمويلها من اجل المحافظة على : يتمثل  الهدف الاقتصادي -2
 استثمار نشاط المؤسسة و

 لكل استثمار بطاقة تحتوي على البيانات التالية : بطاقة الاستثمار : 
لاهتلاك قسط ا –الاهتلاك المطبق  –مدف الاستعمال  –كلفة الحيازف   –تاريخ الشراء ) الحيازف(  –اسم الاستثمار 

 القيمة المحاسبية الصافية  –السنوي 
 ( شروط 18: لكي يكون الاهتلاك قابلا للخصم ، يجب توفر ثلاث ) شروط الخصم في الاهتلاك المالي

 هي :
 : الاهتلاك المالي لا يطبق إلا على عناصر الاصول الثابتة المعرضة لنقص القيمة بسبب الاستعمال و الزمن  الشرط الأول

 : يجب أن يوافق الاهتلاك المالي للنقص الفعلي الذي تعرض له العنصر المهتلك الثانيالشرط 
 : يجب أن يكون الاهتلاك المالي مثبتا في المحاسبة  الشرط الثالث

 ( أنظمة و هي :18: يخضع الاهتلاك المالي من وجهة نظر الجبائية إلى ) أنظمة الاهتلاك المالي 
سب هذا الاهتلاك حسب النظام بأقساط سنوية ثابتة حسب معدل ثابت ، يطبق : يح نظام الاهتلاك الخطي -1

 على القيمة الأصلية 
 يطبق على كل الأموال الخاضعة للخصم مجال التطبيق : 
 يتكون أساس حساب الاهتلاك من : أساس حساب الاهتلاك المالي : 

إذا كانت التثبيتات خاصة بنشاط غير خاضع للرسم على  TVAأو سعر الشراء متضمن  TVAسعر الشراء خارج 
 القيمة المضافة 

 معدل الاهتلاك المالي  : 
 % / مدة الاستعمال العادية للاستثمار111معدل الاهتلاك الخطي = 

 – الحالة العامة –و فيما يلي قائمة للمعدلات المطبقة 

 معدل الاهتلاك بيان الاستثمار 
 مباني تجارية

 صناعيةمباني 
 منازل سكنية 
 مساكن عمال

 عتاد
 تجهيزات

سيارات و عتاد 

2-3 
3 
1-2 
3-0 

11-13 
11-21 
21-23 
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 متحرك
 منقولات

 أدوات مكتبية
 تهييئات و تركيبات
 إجازات و شهادات

11 
11-21 

3-11 
11 

 
: يتميز بأقساط سنوية متناقصة تحسب وفقا لمعدل ثابت مطبق على القيمة المتبقية ، حيث  نظام الاهتلاك التنازلي -2

)متضمنة( لم يكن  1930إلى غاية  1901ن مع أنه منذ سنة  1933سمح للمؤسسات بتطبيقه ابتداءا من سنة 
 يسمح للمؤسسات إلا بنظام الاهتلاك الخطي و

لاستثمار من الدخل أو الربح الخاضع للضريبة بوتيرف أسرع من يعمل الاهتلاك التنازلي على ضعفيض نفقات ا
 الاهتلاك الخطي و

 : يطبق بطريقة اختيارية على : مجال التطبيق 
o  التجهيزات التي تساهم مباشرف في الإنتاج على مستوى المؤسسات ، غير المباني السكنية و الورشات و المحلات

 و 1933المبنية ابتداءا من اول جانفي المخصصة للنشاط المهني المكتسبة أو 
o  مؤسسات القطاع السياحي فيما يخص المباني و المحلات المخصصة لممارسة النشاط السياحي 

 : حتى تستفيد المؤسسة منه ، يجب توفر الشروط التالية : شروط تطبيق الاهتلاك التنازلي
 الربح الحقيقي يجب ان تكون المؤسسة خاضعة للنظام الضريبي المفروض حسب نظام 
   تقديم طلب صريح لإ ارف الضرائب للسماح بتطبيقه، عند تقديمها للتصريح الخاص بنتائج السنة المالية المختتمة

 كما يبين فيه: 
o طبيعة الاستثمار الخاضع لهذا النوع من الاهتلاك 
o  تاريخ الحيازف على التجهيزات أو انجازها 

 ( سنوات ابتداءا من تاريخ 8ر لهذا الاهتلاك على الأقل ثلاث )أن تكون مدف الاستعمال العا ية للاستثما
 حيازتها او إنشائها 

 تحسب حصة الاهتلاك التنازلي بتطبيق معدل متناقص على سعر تكلفة الاستثمار   حساب الاهتلاك التنازلي :
الاستثمار   هذا المعدل يتم الحصول عليه بضرب معدل الاهتلاك الخطي في معامل يتغير حسب مدف استخدام

 كما تحد  المعاملات من طرف القانون الضريبي كالآتي :
المدة العادية لاستعمال 

 التجهيزات
المعاملات 

 الجبائية
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 1,3 سنوات 0إلى  3من 
 2 سنوات 0إلى  3من 

 2,3 سنوات 0أكثر من 
 

 المعامل الجبائي× :     المعدل التنازلي = المعدل الخطي و عليه يكون 
: يمنح هذا النظام للمؤسسات التي تمنح طلبا مرفقا بتصريحهم السنوي ، و  الاهتلاك المتزايد ) التصاعدي(نظام  -3

هذا الاختيار لا رجعة فيه بالنسبة للاستثمارات التي تهتلك حسب هذا النظام ، و يستبعد تطبيق أي نوع من أنواع 
 الاهتلاك المالي الأخرى

 يحسب بضرب الأساس القابل للاهتلاك في الكسر الذي يقبل كبسط عد  السنوات المطابقة لمدف  حسابه :
 حيث يمثل " ن" عد  سنوات الاهتلاك  6( / 1الاستعمال المنقضية و كمقام النسبة ن )ن +

 يحد  كما يلي : الأساس القابل للاهتلاك التصاعدي : 
 الاستثمار الجديد :   3-1

 يتكون من سعر الشراء خارج  لأولبالنسبة للقسط ا :TVA  إذا كانت التجهيزات مخصصة لنشاط خاضع
 للرسم على القيمة المضافة ، او سعر الشراء أو التكلفة متضمن الرسم إذا كانت مخصصة لنشاط غير خاضع لها

 ستثمارات في بداية  : يتكون الأساس من القيمة الحالية أو القيمة المحاسبية الصافية للابالنسبة للأقساط الأخرى
 كل سنة معينة 

جانفي  1: بالنسبة للتثبيتات الموجو ف في الذمة المالية للمؤسسة قبل  استثمارات قديمة و غير مهتلكة كليا 3-2
يتكون الأساس الذي يؤخذ بالاعتبار لحساب الأقساط السنوية للاهتلاك المالي من القيمة الصافية المحاسبية لهذه  1933

 التثبيتات و
 : عد  سنوات الاهتلاك ن/                           2(/1معدل الاهتلاك التصاعدي = ن )ن+

 فوائض القيم الخاصة بالتنازل-0
ضعضع فوائض القيم الناتجة عن التنازل على عناصر الأصول الثابتة ) التثبيتات ( إلى الضريبة سواء حققت خلال  ورف     

 الاستغلال أو في نهايتها و بحسب المدف ) قصيرف أو طويلة الأجل( و
   :مفهومها 

 اسبية المتبقيةفائض القيمة هو الفرق بين سعر التنازل لعنصر الأصل و قيمته المح           
 الاهتلاك المتراكم –حيث : القيمة المحاسبية المتبقية = كلفة الحيازف               

 لدينا نوعان هما : أنواع فوائض القيم المهنية : 
 فائض القيمة القصير الأجل:  -1

 لاث سنوات أو أقل( ث8تنتج فائض القيمة القصير الأجل من التنازل عن عناصر مكتسبة و محدثة منذ )         
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 فائض القيمة الطويلة الأجل: -2
 ( ثلاث سنوات8هي التي تنتج بعد التنازل عن عناصر مكتسبة أو محدثة منذ أكثر من )           
 :مجال تطبيق نظام فوائض القيم التنازل 

 يطبق على عمليات التنازل الخاصة بعنصر من عناصر الأصول الثابتة و المحققة من طرف :          
  IBSالمؤسسات الخاضعة لنظام  -
 المؤسسات الصناعية ، التجارية ، الحرفية و الفلاحية -
 IRGشركات الأشخاص الخاضعة لنظام  -

 
 
 
 
 
 

  حسب الشكلين التاليين:الربح الخاضع للضريبة : 
 : فائض القيمة قصير الأجل 11رقم  الشكل

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 : فائض القيمة طويل الأجل 12الشكل رقم 
 
 
 

 فائض قيمة قصير الأجل

 منها معفى من الضريبة % 30

 منها تفرض عليه الضريبة % 70

 الأجل طويلفائض قيمة 

 منها معفى من الضريبة % 65
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 3 الرسم على النشاط المهني-3

( و  TAIC، حيث عوض كل من الرسم على النشاط الصناعي و التجاري )  1992أنشئ هذا الرسم سنة     
 ( و TANCالرسم على النشاط الغير تجاري ) 

 
 مفهوم الرسم على النشاط المهني: 

يعتبر ضريبة تفرض شهريا أو فصليا على رقم الاعمال المحقق من النشاطات الصناعية و التجارية و الخدماتية خارج    
 % و 8% باستثناء نشاط نقل المحروقات بالأنابيب فمعدله هو  6الرسم على القيمة المضافة بمعدل 

 : يطبق هذا الرسم في الحالات التالية : مجال تطبيقه
ات الاجمالية التي يحققها المكلفون بالضريبة الذين لديهم محلا مهنيا  ائما في الجزائر ، و يمارسون نشاطا ضعضع الايرا  -1

 في صنف الأرباح غير التجارية و IRGأرباحه لـــ 
ارية في صنف الأرباح الصناعية و التج IRGالايرا ات المحققة في الجزائر من خلال ممارسة نشاطا ضعضع أرباحه لـــ  -6

 و IBSأو ضريبة 
 ملاحظة مهمة : 

يستثنى من رقم الأعمال المحقق العمليات التي تنجزها وحدات من نفس المؤسسة فيما بينها من مجال تطبيق  -
 الرسم المذكور أعلاه و

 لا يطبق الرسم في حالة العمليات الترقية العقارية التي تقوم بها مؤسسة الأشغال العمومية و -
 : أساس فرض الضريبة

 TVAيؤسس على المبلغ الاجمالي للمداخيل المهنية الاجمالية أو المبلغ الاجمالي لرقم الأعمال و الايرا ات المهنية بدون   
 عندما يتعلق الأمر بالخاضعين لهذا الرسم المحقق خلال السنة و

 : لدينا عدف حالات نذكرها على التوالي : التخفيضات -1
 التالية :% بالنسبة للنشاطات  31 -

                                                           
3
 و33-33، صومرجع سابق وبدري عبدالمجيد ،   
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 مبلغ عمليات البيع بالجملة 
% من الحقوق الغير  31مبلغ عمليات البيع بالتجزئة و المتعلقة بموا  يشتمل سعر بيعها بالتجزئة على ما يزيد عن 

 مباشرف و
 % بالنسبة للنشاطات التالية : 31 -

 % من الحقوق الغير مباشرف  31ثر من مبلغ عمليات البيع بالجملة الخاصة بالموا  التي يتضمن سعر بيعها بالتجزئة أك
 % للنشاطات التالية : 73 -

 مبلغ عمليات البيع بالتجزئة للبنزين الممتاز و العا ي و الغاز
لا يستفيد من هذا التخفيض المطبق سوى على السنتين الأوليتين من الشروع في مباشرف النشاط المكلفون ملاحظة : 

 ة حسب الربح الحقيقي وبالضريبة الخاضعون لنظام فرض الضريب
 : لا يدخل ضمن رقم الاعمال المحقق المعتمد كقاعدف للرسم : الاستثناءات -2
 ج إذا تعلق الامر بالمكلفين بالضريبة الذين تتعلق نشاطاتهم ببيع  31111رقم الاعمال الذي لا يتجاوز  -

 كان والبضائع ، الموا  و اللوازم و السلع المأخوذف او المستهلكة في عين الم
  ج إذا تعلق الأمر بالمكلفين بالضريبة الناشطين في قطاع الخدمات و 31111رقم الاعمال الذي لا يتجاوز  -
مبلغ عمليات البيع الخاصة بالموا  ذات الاستهلاك الواسع المدعمة من قبل ميزانية الدولة او التي تستفيد من  -

 التعويض و
 تعلقة بالموا  و السلع الموجهة للتصديرمبلغ عمليات البيع أو النقل أو السمسرف الم -
 المبلغ المحقق بالعملة الصعبة في النشاطات السياحية و الفندقة و الحمامات و الأسفار -

 : يحد  كما يلي : حساب الرسم على النشاط المهني
TAP  الحصة العائدة

 للولاية
الحصة العائدة 

 للبلدية
الصندوق المشترك 

للجماعات 
 المحلية

 المجموع

 % 2 % 1,11 % 1,31 % 1,31 المعدل العام
نشاط نقل 

 المحروقات
1,00 % 1,10 % 1,10 % 3 % 

 
 الأشخاص الخاضعون لضريبة و مكان إقامتها :

 المستفيدين من الايرا ات الخاضعة للضريبة حسب مكان ممارسة المهنة أو المؤسسة الرئيسية عند الاقتضاءو -
الأعمال المحقق من طرف كل مؤسسة فرعية من مؤسساتها الفرعية أو وحدف باسم كل مؤسسة على أساس رقم  -

 من وحداتها في كل بلدية من بلديات مكان وجو ها و
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 يؤسس على كل الشركات مهما كان شكلها و -
 التصريحات :

لمكان  يتعين على كل شخص طبيعي أو معنوي خاضع للرسم أن يكتتب سنويا لدى مفتشية الضرائب المباشرف التابع -1
فرض الضريبة ، تصريحا بمبلغ رقم الأعمال المحقق ، كما يجب عليه أن يبرر التصريح بوضوح جزء رقم الأعمال الذي قد 

 و 619يستفيد من التخفيض طبقا لأحكام الما ف 
 أما العمليات المنجزف حسب شروط البيع بالجملة أن يكون مدعم التصريح بجدول بما في ذلك سند الاعلام الالي

 المتضمن المعلومات التالية عن كل زبون :
مبلغ عمليات  -العنوان الصحيح للزبون    -العنوان التجاري    -رقم الما ف الخاضعة للضريبة    -رقم التعريف الجبائي  

 المفوتر  TVAمبلغ  –البيع المنجز 
ولون استغلالها في كل بلدية من يتعين على المكلفين بالضريبة تقديم تصريح عن كل مؤسسة فرعية او وحدف يت -6

 بلديات مكان إقامتها و
 تقديم الوثائق المحاسبية و الاثباتات الضرورية للقيام بعملية التدقيق و -8

 الزيادات و الغرامات الجبائية :
ة عند عدم تقديم تصريح في الاجال المحد ف أو المعلومات او الوثائق ، تفرض ضريبة تلقائيا على المكلف بالضريب -

 و تطبق عليه العقوبات ، و هي :
% ، و إذا لم  63:  فع الضريبة تلقائيا مع مضاعفة المبلغ المفروض عليه بنسبة  غرامة عدم التصريح -1

 % و 83( يوم اعتبارا من تاريخ التبليغ تطبق زيا ف بنسبة 81يصل التصريح إلى الإ ارف خلا أجل قدره )
 ج ، و في حالة عدم تقديم الوثائق المطلوبة في أجل  1111:  فع غرامة جبائية قدرها  غرامة العقوبة -2
( يوم ابتداءا من تاريخ الانذار الموجه إلى المعني بالأمر ، تفرض الضريبة تلقائيا و يضاعف المبلغ الحقوق 81)

 %  63بنسبة 
 المتحصل عليه يترتب عن عدم تقديم الجدول المشار إليه سابقا فقدان التخفيض   
 ج في كل مرف تثبت فيها أخطاء او اغفالات أو عدم  11111 ج إلى  1111تطبيق غرامة جبائية من  

 صحة المعلومات المطبقة 
عند عدم تقديم الجدول الخاص بكل وحدف من وحدات أو مؤسسة من مؤسساتها الفرعية إلى تطبيق العقوبات 

 السابقة و الغرامات الخاصة بكل حالة و
 لتنازل أو التوقف عن النشاط : ا

في حالة التنازل عن النشاط او توقفه كليا أو جزئيا ، يؤسس الرسم المستحق فورا على رقم الأعمال أو الايرا ات  -
 التي لم ضعضع بعد للرسم بما في ذلك الديون المكتسبة و الغير المحصلة و

( أيام يحد  فيه إما التنازل أو وقف النشاط 11ه )على المكلفين بالضريبة أن يشعروا المفتش في غضون اجل مدت -
 ( أيام 11و اعلامه بالتاريخ الذي أصبح أو يصبح فيه فعليا ، عند الاقتضاء يسري أجل العشرف )
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: اعتبارا من التاريخ الذي نشر فيه البيع او التنازل في جريدف الاعلانات  بيع محل تجاري أو التنازل عنه -1
 القانونية 

 : اعتبارا من اليوم الذي اضعذ فيه الشاري او المتنازل له إ ارف المستثمرات فعلا  مؤسسةبيع  -6
 : اعتبارا من يوم اغلاق المؤسسة اغلاقا نهائيا التنازل عن مؤسسة -8

( أيام ، يحد  مبلغ رقم الأعمال 11إذا لم يقدم المكلف بالضريبة المعلومات و التصريح المذكور في غضون ) إذن ،
 % على الرسم و 63اضع للضريبة تلقائيا ، و تطبق زيا ف بنسبة الخ
 4الرسم على القيمة المضافة-0

-02و قانون الرسم على رقم الاعمال بموجب الأمر  1902-16-19فرضت الضريبة الغير مباشرف في الجزائر في     
 ، و كان يشتمل ما يلي : 1902-16- 19المؤرخ في  116
 (TUGPالرسم الوحيد الاجمالي على الإنتاج )  -
 ( TUGPSالرسم الوحيد الاجمالي على الخدمات )  -

 ولة (  161( المتبع في أغلب  ول العالم )TVAو قد ألغيا هذين الرسمين و عوضا بالرسم على القيمة المضافة )   
 و 1991ة المتضمن قانون المالية لسن 1991-16-81المؤرخ في  82-91بموجب القانون 

: يعتبر من أهم الضرائب غير المباشرف التي تفرض على رقم الأعمال و تحصل بمجر  تقدير الاموال  TVAمفهوم 
 الخاضعة له و ذلك عند تداولها أو استهلاكها و

 أهم ميزاته : 
 ضريبة غير مباشرف تفرض أثناء إنفاق الدخل أو رأس المال ) ضريبة على الاستهلاك او الانفاق( -
 لة تكون كبيرف جدا ، لاسيما في حالة الانتعاش الاقتصا ي حصي -
 يكون متضمنا في سعر السلعة او الخدمة -
 يتحمل المستهلك الاخير ) النهائي( للسلعة أو الخدمة الرسم  -
 ضريبة شاملة ، تفرض على السلع المنتجة محليا و المستور ف  -

 خصائصها :
 )يؤمن ايرا ا ضريبيا وفيرا و منتظما (يعد مصدرا مهما من مصا ر الايرا ات العامة  -
 يحقق مبدأ الحيا  ، حيث لا يؤثر على تكاليف الانتاج لأن المستهلك النهائي هو الذي يتحمله -
 لا يؤثر على المداخيل المتواضعة ، إذ فرض بمعدلات منخفضة و في بعض الأحيان معفاف -
 ، التوزيع ، الاستهلاك (ضريبة عامة ، يمس كل مداخيل الدورف الاقتصا ية ) الانتاج  -
 سهل التحصيل و الحساب -

                                                           
4
 و20-26، صومرجع سابق وبدري عبدالمجيد ،   
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لتحديد مجال تطبيقه يعني البحث عن العمليات الخاضعة لهذا الرسم ، فالمشرع ينظر إلى العملية : TVAمجال تطبيق 
  في حد ذاتها و ليس إلى الشخص الذي قام بها ، فقد يكون الشخص طبيعيا او معنويا ، و تجدر الاشارف ان تجار التجزئة
كانوا غير خاضعين له نظرا لصعوبة تكفل إ ارف الضرائب بالعد  الهائل لهذه الشريحة من التجار من جهة و لاستحالة 

 استعمالهم للفواتير من جهة اخرى و
 كما يلي :  TVA( من قانون 1و عليه ، يمكن تحديد العمليات الخاضعة له حسب نص الما ف )     

 : TVAالعمليات الخاضعة اجباريا لـــ  -1
 العمليات التي يقوم بها المنتجون -
 العمليات التي يقوم بها تجار الجملة -
 الأشغال العقارية -
 البضائع و المنتجات المستور ف الخاضعة للضريبة و التي بيعت وفق شروط البيع بالجملة بالنسبة للتجار المستور ين  -
 إنتاج المؤسسة لنفسها -
 ت بيع العقارات و المحلات التجارية ووووووإلخعمليا -

، و يمنح الاختيار  TVAمن قانون  18: هي موضحة في الما ف  TVAالعمليات الخاضعة اختياريا لــــ  -2
للأشخاص الطبيعيين أو المعنويين الذين يقع نشاطهم خارج مجال تطبيق هذا الرسم بناءا على طلب منهم على ان لا 

 ــ :يتعلق نشاطهم بـ
 المؤسسات التي تتمتع بنظام المشتريات بالاعفاء -المكلفون بالرسوم الأخرى     -الشركات البترولية     -التصدير    

 : TVA الأشخاص الخاضعون لــــ -3
 المنتجون   -
 تجار الجملة   -
 تجار التجزئة    -
 الشركات الفرعية   -
 : TVAالعمليات المعفية من  -0

، و ذلك لاعتبارات اقتصا ية و اجتماعية و ثقافية ،  TVAالهدف من هذه الاعفاءات تحرير بعض العمليات من     
 و في غياب هذه الحالات تبقى هذه العمليات خاضعة بصفة عا ية و

ها او نقلها : و التي تتعلق بنشاطات التنقيب عن المحروقات السائلة و الغازية و البحث عن في المجال الاقتصادي -أ
 عن طريق الانابيب التي تقتنيها او تنجزها مؤسسة سوناطراك و

 : تتعلق بالموا  ذات الاستهلاك الواسع ) الدقيق ، الحليب ، الفرينة ،والأ وية وووو إلخ ( في المجال الاجتماعي -ب
 : تمس التظاهرات الثقافية أو الفنية  في المجال الثقافي -ج
: يمكن خصم من الأساس الخاضع للرسم في حالة فوترتها  TVAمن الأساس الخاضع لــــالعناصر المستثناة  -3

 للزبون :
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 التخفيضات و الخصومات المالية  -
 حقوق الطوابع الجبائية -
 المبلغ المو ع بالأمانة عل التغليفات التي يجب إعا تها  إلى البائع مقابل تسديد هذا المبلغ  -

 يلي :: يجب توفر ما  شروط الاعفاء -0
 مسك المحاسبة  -
 تقديم الوثائق و نسخ من سجلات الضرائب تثبت الوفاء بكل الضرائب -
 عدم استعمال المنتجات لغير الأغراض التي منحت من أجلها رخصة الشراء بالإعفاء -

 حساب الرسم على القيمة المضافة :
 : يختلف بحسب وقوعه في  اخل الوطن أو عند الاستيرا  او عند التصدير كما يلي : الوعاء الضريبي -1

من ثمن بضائع أو الأشغال أو الخدمات و يختلف بحسب  TVA اخل الوطن : يتكون من رقم الأعمال الخاضع لـــ
 طبيعة كل عملية :

 سالفة الذكر: يتكون من مبلغ المبيعات مخصوما منها التخفيضات  بالنسبة للمبيعات  -
: يتكون من ثمن البيع بالجملة للمنتجات المماثلة أو ثمن الكلفة مضافا إليه ربح عا ي  إنتاج المؤسسة لذاتها -

 للمنتج التام الصنع 
: يتكون رقم أعمالهم الخاضع للرسم من الفرق بين ثمن البيع و  تجار الأملاك العقارية و المحلات التجارية -

  TVAلمصاريف و الحقوق و الرسوم ماعدا ثمن الشراء بما فيه كل ا
: فإن وعائها الضريبي المعتمد في حساب الرسم هي   غير مذكورة أعلاه TVA بقية الأعمال الخاضعة لـــ -

 كل الأتعاب الخامة أو الايرا ات المتحصل عليها 
ا الحقوق و الرسوم باستثناء : يتكون المبلغ الخاضع للرسم من قيمة الوار ات عند الجمارك بما فيه عند الاستيراد  

TVA  
 و TVA: يتكون المبلغ الخاضع من قيمة البضائع الموجهة للتصدير بما فيها الحقوق و الرسوم باستثناء  عند التصدير  

 : لدينا معدلان : معدلات الرسم على القيمة المضافة
 % 19%          و       المعدل المخفض =  19المعدل المرتفع = 

 : نجد ما يلي : % TVA  (11 )الخدمات الخاضعة للمعدل المخفض لـــ  السلع و
 العمليات التي تقدمها المؤسسات العمومية ذات الطابع الصناعي و التجاري  -
أعمال الطبع التي تقوم بها المؤسسات الصحفية و التي تنجز لصالحها و كذا عمليات البيع المتعلقة بالجرائد و  -

 الدوريات و النشرات
 ليات البناء و إعا ف التهيئة و بيع السكنات وووووإلخعم -

 : نجد ما يلي : % TVA  (11 )السلع و الخدمات الخاضعة للمعدل المخفض لـــ 



67 
 

 العمليات المتعلقة بالأنشطة الفندقية و السياحية  ، مع الحق في الخصم -
 التظاهرات الرياضية بكل انواعها ، مع عدم الحق في الخصم -
 بإنشاء سيارات الأجرف ، مع عدم الحق في الخصمعمليات النقل  -

 حق الخصم ، نظام الشراء بالإعفاء و الاسترجاع   
 حق الخصم :  - 1
، حيث تدفع المؤسسة الخاضعة له للخزينة الفرق بين الرسم المجمع عند البيع و  TVAتعتبر من المبا ئ الاساسية لـــ    

الرسم الذي مس سعر التكلفة للمنتوج او الخدمة ، فلها الحق في خصم الرسم الذي يمس مشترياته لكن لا يتم على 
ي يو عه الخاضعون لــ مستوى كل عملية و انما على المستوى الكلي ، حيث يتم هذا الخصم على أساس التصريح الذ

TVA  بخصوص رقم الاعمال الشهري الذي قدرت فيه الفاتورف او بيانات الاستيرا  ، أما الأموال الخاضعة للاستهلاك
 )إنتاج المؤسسة لحاجاتها الخاصة ( يمكن ان يتم الخصم خلال الشهر ، و يمكن تمييز نوعين من الخصم و هما :

المبين في فواتير شراء المخزونات و الخدمات المستعملة في العمليات  TVA: هو استرجاع مبلغ  الخصم المادي
 الخاضعة له

المبين في فواتير حيازف الاستثمارات ، و يتم التصريح الخاص برقم اعمال  TVA: هو استرجاع مبلغ  الخصم المالي
 الشهر الذي تم فيه الشراء ) الحيازف (

 ثل فيما يلي :: تتم شروط الاستفادة من الحق في الخصم
 يجب ان تتم العملية من قبل الشركات الخاضعة للرسم -
 يجب أن تكون كل الموا  او المنتوجات او الخدمات قد استعملت فعلا في العملية  الخاضعة للرسم و -
 لا يمكن أن يتم الخصم إلا أو ع الخاضع تصريحا بخصوص رقم الأعمال الشهر الذي حررت فيه الفاتورفو -
 تم إلا إذا سجل الرسم على المشتريات أو وثيقة الاستيرا لا يمكن أن ي -

يطبق حق الخصم على الخاضعين الذين يقومون بعمليات أو خدمات خاضعة للرسم، و  مجال تطبيق حق الخصم:
 على العمليات تصدير معفاف أو البيع بالإعفاء من الرسمو

 يستثنى منه ما يلي: العمليات المستثناة من الحق في الخصم:
 السلع و الخدمات و الموا  و العقارات و المحلات غير المستعملة لحاجيات استغلال النشاط الخاضع لهذا الرسم  -
 السيارات السياحية و وسائل النقل التي لا تشكل الاستعمال الرئيسي لاستغلال المؤسسة الخاضعة للرسم -
 المنتوجات و الخدمات المقدمة كهدايا و تبرعات -

تطبيق المعدل الخاص بالعملية الخاضعة للرسم يتم احتساب مبلغ الرسم المستحق كما يسمح للمدين  بعد آلية الخصم :
 بتحديد الرسم على مشترياته و الذي له الحق في استرجاعه

هو النظام الذي يمنح للخاضعين للرسم الذين ليس بإمكانهم ا راج الرسم المدفوع على  نظام الشراء بالإعفاء : - 2
كل الاملاك و السلع و الخدمات المخصصة إما لتصدير أو إنتاج موا  معفاف   TVAق في اقتناء بإعفاء من  الشراء الح

 قانونيا و بصفة قطعية و
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 نجد منها : العمليات المستفيدة من الاعفاء من الرسم :
 عن المحروقات  السلع و الخدمات التي تشتريها ممولو الشركات البترولية و المخصصة لأنشطة التنقيب و البحث -
 الموا  الأولية التي تدخل في الصنع و الغلافات التي تستعمل في صناعة او تغليف او تسويق المنتجات المعفاف منه  -
التجهيزات باستثناء السيارات السياحية الداخلة ضمن نشاطات مستثمرين شباب المستفيدون من إعانة  -

ANSEJ  
 البضائع المستور ف المخصصة لإعا ف تصديرها على حالها  -

من الناحية  TVA: يمثل حق الدائنية المعترف به من طرف الدولة لصالح الخاضعين لــ  TVAاسترجاعات  - 3
 القانونية ، أما من الناحية الاقتصا ية فإنه يمثل فرض الرسم لصالح الخزينة من طرف الخاضعين للرسم و

 نجد ما يلي : جاعات :أنواع الاستر 
يتعلق مباشرف بمشتريات المخزون و الخدمات و عليه فكل العمليات الخاضعة له ، لها الحق في  الاسترجاع المادي:

 استرجاع الرسوم الذي تتحملها المشتريات و الخدمات إذا توفرت الشروط التالية :
 تتمثل في : الشروط الشكلية:

 شراءضرورف ظهور الرسم على فواتير ال -
 ضرورف خضوع الاسترجاعات لقاعدف التفاوت الشهري حيث استرجاعها في الشهر الموالي  -

 تكمن في : الشروط الموضوعية :
 الرسوم على المشتريات و الخدمات إذا تعلقت بالمنتوجات الموجهة للبيع -
 الخضوع لقاعدف الحيلولة  ون التصا م  -

بصفة عامة، فلا يسمح باسترجاع الرسم الذي تحملته  TVAتحديد استرجاع  قاعدة الحيلولة دون التصادم:
 المشتريات إلا إذا كان مبلغه مساوي أو أقل من مبلغ الذي  خل فعلا في المبيعات

 يتعلق مباشرف باكتساب الاستثمارات الموجهة لعمليات الانتاج ، وفقا للشروط التالية :  الاسترجاع المالي :
عمليات  المخصصة لإنجاز الآلاتد  بضمان يمنح الحق في الاسترجاع حيازف هذا الاسترجاع في شكل مح -

 خاضعة للرسم 
 إنتاج منتجات موجهة للتصدير بالنسبة للقطاعات التي تستفيد من نظام الشراء بالإعفاء من الرسم -
ائها أو (  سنوات على الأقل ابتداءا من تاريخ شر 13ضرورف الاحتفاظ بهذه الاستثمارات في ذمة المؤسسة لمدف ) -

 إنشائها
 من بينها: :TVAحالات استرجاع 

 عمليات تصدير البضائع و الخدمات أو تسليم المنتوجات التي يرخص شراؤها بالإعفاء -
 عمليات التصدير المتعلقة بالنقل أو تأمين البضائع إلى غاية الشحن و التي يرخص شراؤها بالإعفاء من الرسم -
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  الالتزامات الجبائية للمكلف بالضريبة: الخامس الباب
 

      1: صلاحيات وحقوق الإدارة الجبائية -1     
للإدارة الجبائية من تحقيق أهدافها في مجال التحقيق في صحة التصريحات الجبائية فقد منحها القانون الجزائري  يتسنىحتى 

 حقوقا و صلاحيات واسعة ومنها :
 حق الاطلاع  -1
 حق المراقبة  -2
 حق الاستدراك  -3
 حق المعاينة  -4

 حق الاطلاع :-1
ات قصد التأكد من صحة المعلومات المصرح بها ... و و يقصد به الاطلاع عن قرب من مصادر المعلوم              

يمسح حق الاطلاع لأعوان الإدارة الجبائية قصد تأسيس وعاء الضريبة و مراقبتها بتصفح الوثائق و المعلومات المنصوص 
 من ق ا ج. 45الى  54انظر المواد   عليها .
 –و يكون حق الاطلاع على مصادر الخارجية مهما كانت وسيلة حفظها ، بعين المكان أو عن طريق المراسلات        
 ق الرسم على القيمة المضافة  45المادة 
 لا توجد مراقبة بدون البحث عن الاستفسارات و الفحوصات  حق الاطلاع أمبد : 
 اصة تسمى " يمارس باستعمال وثيقة خ ين لحق الاطلاع:عاضخالAvis De Passage  و من بين "

 الخاضعين لحق الاطلاع نذكر :
المؤرخ في  794-44: باستثناء بعض المعلومات الشخصية ، فأنه بموجب المرسوم رقم  الإدارات العمومية - أ

يجب تقديم كل الوثائق الممسوكة من طرف إدارات الدولة . الولائية و الدوائر و المنشات و  27/27/2944
من ق ا  54. المادة المؤسسات العمومية إلى أعوان الإدارة الجبائية متى طلبوا ذلك دون الاحتجاج بالسر المهني 

 الجبائية 
 مثال : على مراسلة الضمان الاجتماعي لكشوف الاطباء و غيرهم . -

 من ق  ا الجبائية  54و كذلك التعاون بين بين السلطة القضائية و الادارة الجبائية في مجال حق الاطلاع المادة      
من  64ئب المباشرة و المادة من قانون الضرا 2الفقرة  227: بموجب المادة  المؤسسات الخاصة - ب

يتعين على جميع الاشخاص الطبيعين و المعنويين تقديم جميع المعلومات عند طلبها من  7227قانون المالية 
 من ق ا ج   42،  47طرف اعوان التحقيق  و كل من يعرقل حق الاطلاع  يعاقب بغرامة جبائية  المواد 

                                                           
1
 . 7272قانون الإجراءات الجبائية ، المديرية العامة للضرائب ، وزارة المالية ، بالاعتماد على :   
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 من ق ا ج 45طلاع حججة سر المهني المادة لا يجوز لبنوك الاعتراض على حق الا البنوك: - ت
 العقوبات : 

 ( 47دج  ) م  42.222دج الى  422: غرامة جبائية  عقوبة رفض الاطلاع على الدفاتر و الوثائق او إتلافها –ا 
دج على كل يوم تأخير ابتداء من تاريخ المحضر الى غاية  222: زيادة على العقوبة الأولى تطبيق  عقوبة التأخير -ب

 ( 42تمكن الادارة من حق الاطلاع ) م 
 26يتم خلال ساعات فتحها للجمهور و ساعات ممارسة النشاط .انظر كذلك انظر المواد  حق المراقبة : و -2

 من ق ا ج. 26الى 
يوم للمكلف  22: بعد تمكن من حق المراقبة يمكن للعون منح  تفساراتطلب التوضيحات و الاس - أ

للتوضيح و طلب توفير كل الوثائق المحاسبية و التبريرات من أجل إثبات رقم الاعمال و النتائج المصرح 
 بها.

يتم كل أنواع التحقيقات المعمقة و في المحاسبة ) سوف  حق المباشرة في التحقيق المعمق : - ب
 ا لاحقا(نتطرق اليه

 حق الاستدراك : -3
يتمثل في استدراك الأخطاء و هو الوسيلة الممنوحة للإدارة في إطار إجراءات المراقبة لتقويم الأخطاء او الغش           

المقترفة من طرف المكلف بالضريبة سوء التعديل او الاقتطاع من جديد  و هذا في الأربع السنوات الأخيرة لرقم الأعمال 
من قانون الرسم على رقم الأعمال، الا في حالات  274الضرائب المباشرة و المادة من قانون  274المادة  -و المداخيل 

 .7226من قانون المالية السنة  254استثنائية يمدد لسنتين عند عمد التدليس من طرف المكلف المادة 
 حق المعاينة : -4

حة المعلومات هو عمل مباشر بعين المكان و تدخل على مستوى المصانع و المخازن من أجل مطابقة ص
من طرف الممولين او المكلفين بالضربية في شكل وثائق و الملفات و هذا عندما توجد قرائن تدل على 

 ممارس تدليسية :
 و ممارسة التدليسية هي : 

 ممارسة نشاط غير مصرح به. -
 انجاز عمليات شراء و البيع دون فاتورة  -
 فواتير لا تعكس الحقيقة . -
 وهمية عمدا .قيود  محاسبية خاطئة أو  -
 كل مناورة تهدف الى تنظيم إعساره من طرف المكلف بالضريبة متابع لدفع ضرائبه. -

 بالإضافة إلى ذلك يمكن هذا الحق من المتابعة الميدانية لحركة السلع و البضائع عير مختلف مراحل إنتاجها و تسويقها.
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 2واجبات و حقوق و ضمانات المكلف بالضريبة :ثانيا
 و تنقسم الى قسمين واجبات المكلف بالضريبة : -
 التزامات محاسبية  -2
 التزامات جبائية  -7

 : نص عليه القانون التجاري وهي : الالتزامات المحاسبية -2
( بدون ترك بياض أو  22،  22،  29: و هما دفتري  اليومية و الجرد ) المواد  مسك الدفاتر المحاسبة - أ

 تغير ... و الشروط المنصوص عليه . في كيفية متابعة مسكهم بأحسن صورة .
 ملاحظة : يجب ختم و ترقيم السجلات لدى محكمة طبقا لكيفيات القانونية المعمول بها ( 

المكلف مسك دفاتر أخرى مثل دفتر الأجور ، و دفاتر مساعدة و بالإضافة إلى هذين الدفترين ، على  
 ق ت .  27المادة  –سنوات  22النسخ الأصلية لوثائق المحاسبية و المحافظة علية لمدة 

دفاتر مسك المحاسبة المبسطة : و هي عبارة دفتر الإيرادات و المصاريف ، و الذي يجب ختم من طرف مفتش  -7
 رد و التثبيتات  ) لا سيما الخاضعين لنظام الجزافي و أصحاب المهن الحرة (الضرائب ، و كذلك دفتر الج

 الالتزامات الجبائية : - ب
: خلال الشهر الأول  من بداية النشاط و ذلك بملء نموذج تقدمه الادارة  مرفق  التصريح بالوجود -2

المباشرة و الرسوم ق ض  262المادة   -بوثائق تثب الصفة القانون لمؤسسة و عنوان مقرها الضريبي .
 المماثلة .

من شهر  72: و هذا بالتصريح بنمودج معينة ، قبل  التصريح الشهري أو الفصلي لرقم الاعمال  -7
الذي يلي حسب الحالة الشهر الذي تحققت فيه الإيرادات المهنية  و يرفق عند الضرورة بكشف 

ر ق م  لفواتير قصد استرجاع القيم  اسمائهم و صفاتهم و مبالغ الشراء و  -بالمعلومات عن الموردين
 المضافة .

: يكون  هذا قبل الفاتح من افريل بنموذج أو النماذج المقدمة   التصريح السنوي للعوائد و الإرباح  -2
من طرف الإدارة  يتضمن مبلغ العوائد و الإرباح خلال السنة الفارضة مبني على الحقائق الثبوتية و التي 

 من نفس القانون .  42 –يجب أن تقدم عند كل طلب من طرف الادارة الجبائية لتحقيق . المادة 
 ف النمادج التصريحة من شركة الاشخاص الى شركة المعنونية تختل ملاحظة :

ايام الاولى من تاريخ  22: في حالة التخلي على النشاط يكون في التصريح بإيقاف النشاط أو الوفاة -5
 من نفس القانون. 294المادة  -التوقيف عن النشاط

                                                           
 . 7272وزارة المالية ، قانون الإجراءات الجبائية ، المديرية العامة للضرائب ، بالاعتماد على :   2
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أما في حالة الوفاة ، يكون على ذويه التصريح و تقديم جميع المعلومات المؤسسة لضريبة ، خلال ستة أشهر  
 _ التصفية.

 : التزامات المتعلق بتقديم التعريف الاحصائي -4
 244تلزم المؤسسات عند تصريح بإرفاق جدول تبين فيه رقم التعريف الاحصائي ، عنوان .... المادة 

 .25المادة  7226اءات الجبائية  و كذا قانون المالية لسنة من قانون الاجر 
 حقوق و ضمانات المكلف بالضريبة : -2

بهدف خلق توازن بين واجبات المكلف و صلاحيات الإدارة نص القانون الجزائري على جملة من حقوق و 
 ضمانات لصالح المكلف  و قبل تعرضه لأي تحقيق جبائي و هي :

:  أي لا يمكن التحقيق  للرقابة الخاضعين بالضريبةإرسال الاشعار بالتحقيق مرفق بميثاق المكلف  -2
من قانون الإجراءات  72و  72للتحضير . المادة  22دون إعلامه عن طريق وثيقة الإشعار و منحه مدة 

ون الى فرض ضريبة تلقائيا الجبائية . في حالة عدم قبول الإشعار أي رفض استلام الإشعار ، لقد يلجأ المحقق
... 

: يحق بالمكلف بالضريبة الاستعانة بمستشار سواء خبير في المحاسبة أو محامي من  حق الاستعانة بمستشار -7
 . 24/ 72اختياره خلال عملية التحقيق للمساعدة .المادة 

ت الرقابة ، كما انه ملاحظة : قد تؤدي  عدم الإشعار بإمكانية الاستعانة بوكيل مستشار الى بطلان إجراءا
لا يعد حضور المستشار ضروريا اثناء المراقبة المفاجئة لمعاينة العناصر المادية التي تفقد من قيمتها في حالة ما 

 اذا تم تأجيلها ...؟. 
: في ما عد و إن استعمال المكلف طرق تدليسية أو قدم معلومات غير صحيحة أو  عدم تجديد التحقيق -2

تحقيق فإن الإدارة لا تستطيع القيام بتحقيق جديد في نفس الدفاتر و المسندات المحقق غير كاملة أثناء ال
فيها بخصوص لنفس الفترة و الضريبة  ، و اذا مس التحقيق علميات دون أخرى فان يمكن  الرجوع الى 

الرجوع سوف تيم  –يوم للرد  52العلميات الغير محقق بشرط احترام حق التقادم . و تمنح للمكلف مدة  
 –اليها عند تناول التحقيق في المحاسبة 

لا يمكن تحت طائلة بطلان الإجراءات أن تتعدى مدة التحقيق بعين  تحديد مدة التحقيق بعين المكان : -5
المكان في التصريحات و الوئائق المحاسبية آجالا محددة ، هذه الاخيرة محددة طبقا لرقم الاعمال المحقق سنويا 

 و طبيعة نشاط المؤسسة:
 رقم الاعمال المدة  النشاطات

 دج 2.222.222.22رقم اقل من  اشهر  5 خدمات
الى 2.222.222.22رقنم الاعمال من  اشهر  4

 دج  4.222.222.22
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 دج 7.222.222.22رقم اقل من  اشهر  5 أخرى 
الى 7.222.222.22رقنم الاعمال من  اشهر  4

 دج  22.222.222.22
 ملاحظة : هناك استثناءات و  لكن في جميع الحالات الأخرى مدة التحقيق لا تتعدى السنة .

: كل محقق ملزم بكتمان السر المهني  فإذا افشي السر يتعرض الى عقوبات جنائية المادة  السر المهني -4
 من قانون العقوبات . 222

 : أي تبليغ بالأسس الضريبية الجديدة  حق طلب النتائج المرتبة عن قبول التقويمات -4
 قانون الاجراءات الجبائية  24/ 72المادة  –يوم من استلامه  52كما ذكرنا سابقا هو   حق الرد : -4
أي خصم اثناء التقويمات الضرائب و الرسوم المصرح بها و تتعبر الفروق الناتجة عنه  التسلسلي :الخصم   -6

صم لا يخص من قانون الضرائب و الرسم المماثلة ، غير أن الخ 229أساس جديد خاضع للضرائب المادة 
الاعمال و الرسوم المماثلة لا يتم، الا اذا سبق انهاء تحقيق في اسس هذا الرسم قبل التحقيق في اسس 

  الضرائب على المداخيل
سنوات مواد القانون المدني  5: أي تصبح هذا الالتزامات غير ملزمة و تعفى من كل عقوبة مدته التقادم  -9

 . 277الى  226
الى سنين في حالة الغش في او حالة اللجوء الى طرق تدليسية يبدأ حساب مدة  :ويمكن  تمديده ةظملاح

 التقادم من اليوم الذي يمكن فيه لأعوان الإدارة معاينة وجود الحقوق أو المخالفات 
:  حيث يمكن للمكلف بواسطته طلب استدراك او تصحيح  الأخطاء المرتكبة في  جق الطعن  -22

 تأسييس الضريبة و يكون أمام الإدارة أو المحاكم .
 و  طرق التي تحت تصرف المكلف هي: الطعن الإداري ، الطعن النزاعي 

ئب او رئيس مصلحة :  وهذا باللجوء إلى المدير الولائي للضرائب او رئيس مركز الضرا الطعن الإداري - أ
 احترام الإجراءات الشكلية للشكاية . -الأحجاث و المراجعات كلا حسب الاختصاص.

: يكون على المستوى المدير الولائي و كذا للجنة الدائرة او الولائة او الإدارة المركزية و  الطعن النزاعي -ب
 -يتم تفصيل أكثر  في حجث المنازعات الضريبة  -له شروط  

 حقوق ممنوحة  بمقتضى اجراء التقادمتسمى  4/6/9/22:الحقوق :ملاحظة 
 
 
 3التحقيق المحاسبي : -  3

                                                           
 . 7272قانون الإجراءات الجبائية ، المديرية العامة للضرائب ، وزارة المالية ، بالاعتماد على :   3
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بعد أن تطرقنا في المحاضرات السابقة لحقوق و واجبات كل من الإدارة الجبائية و المكلف بالضريبية ، نأتي في هذه          
المحاضرة لتناول موضوع التحقيق المحاسبي الذي هو أهم أنواع التحقيقات الجبائية، حيث  عرفنا أن تحقيقات ثلاثة أنواع و 

و الذي يعني التحقيق في جميع التركيب الثروة المالية لمكلف مقارنة مع حجم  ية الشاملةهي التحقيق في الوضعية الجبائ
الذي يعني التحقيق الجبائي في جزئية معينة من الضرائب و الرسوم أو فترة  التحقيق المصوبنشاطه، وثم نوع آخر هو 

المحاسبي الذي هو موضوع محاضرتنا هذا ،  معينة فقط، مثلا سنة واحدة ، أما النوع الثالث، هو أهمهم و هو  التحقيق
 فماهي إجراءاته؟ كيف يتم التحضير له  ؟ و متى يتم الشروع فيه ؟و ماهي إجراءاته النهائية  ؟

 أولا :  الإجراءات الأولية لعملية التحقيق الجبائي  
عملية مبرمجة و مخطط لها بل هي  عملية التحقيق الجبائي لملفات ليس عملية عشوائية ، أو جزافية أو تلقائية         

و هذا حتى تسير على أحسن وجه و تؤدي إلى تحقيق الأهداف و النتائج المرجوة ، إي استخدام برنامج  بصفة موضوعية
مسطر و في الغالب يكوي سنويا من بداية التبلغات إلى غاية صدور النتائج الأولية و ما بعدها من الردود و النتائج 

 النهائية .
و نظرا لعدم كافية الوقت و نقص التجهيزات و الكفاءات فانه لا يمكن إخضاع جميع ملفات المكلفين لرقابة         

الجبائية لذلك يتم اقتراح ملفات و هذا بالاعتماد على معايير خاصة منها الشك في تهرب الضريبي ، حيث تعد الإدارة 
 برنامج خاصة ثم تنفيذها وفق خطة زمنية:

 معايير اختيار الملفات -اقتراح ملفات، ب -و يتضمن نقطتين أ  امج التحقيق:اقتراح بر  -2
: وهذا بإعداد قائمة المكلفين بالضريبة المراد التحقيق في ملفاتهم بالاعتماد  اقتراح ملفات التحقيق - أ

معايير تكون أولية، ثم  ترسل الى المديرية الولائية للضرائب قصد انتقاء ثاني ثم ترسل الى المديرية الجهوية 
الى المديرية  للضرائب قصد إعداد قائمة مؤقتة ثم تحول إلى المديرية  البحث و المراجعات و بالضبط

 الفرعية للبرمجة .
 معايير اختيار الملفات :-ب

 أهمية رقم الأعمال المصرح به للسنتين الأخيرتين . -
 تكرار التصريح بالخسارة في نتائج المكلفين بالضريبة  -
 الزيادة السريعة في مستوى معيشة مسير المؤسسة و غير مطابقة للدخل المصرح به. -
 ضعف الهامش الإجمالي . -
 خضوع المؤسسة للتحقيق منذ مدة طويلة. عدم -
 الاستيراد و التصدير مثلا . –المؤسسة تابعة لقطاعات الأكثر شهرة بالغش  -

ملاحظة : هذه المعايير على سبيل المثال لا الحصر فالقائمون على اختيار الملفات لهم الحرية في اقتراح الملفات لاحضاعها 
 الى التحقيق.
 :  إعداد برامج التحقيق -7
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: من طرف المديرية الفرعية الولائية لرقابة الجبائية و تكون على الملفات التي  على المستوى المحلي - أ
يقل رقم اعمالها للسنوات الأربعة الأخيرة أربعة ملايين دينار لخدمات و المهن الحرة و عشرة ملايين 

 للنشاط الاخرى.
: و تعد برنامج ملفات التي يفوق  : من طرف مصلحة البحث و المراجعاتعلى المستوى المركزي-ب

 رقم أعمالها المذكور آنفا و الملفات فيها صعوبة في التحقيق، و كذا هي ملفات محل النزاع مع الإدارة
 تنفيذ برامج التحقيق على مستوين : -3

: يتم تنفيذ التحقيق من طرف المديرة الفرعية للرقابة الجبائية  من طرف فرق  على المستوى المحلي - أ
 عمليات تحقيق سنويا . 5الى   2يق المتكونة من اثنين و رئيس فرقة و ستند لكل فرقة من التحق

: و يتم من طرف مصالح البحث و هذا بتشكيل فرق لهذا الغرض من أجل  على المستوى المركزي-ب
 تحقيق الأهداف المسطرة 
 ثانيا: التحضير للتحقيق المحاسبي 

برمجة الملفات المراد تحقيق فيه، يبدءا التحضير للتحقيق المحاسبي حتى يكون أعمالهم  بعد من الانتهاء من إعداد و        
على احسن وجه و هذا بأخذ بصورة كاملة و شاملة عن المكلف بالضريبة وهذا بسحب ملفه من مفتشيه الضرائب و  

 كل المعلومات المفيدة في التحقيق.
 سحب و دراسة الملفات  -1

الوثائق الضرورية و الخاصة المتعلقة بالمؤسسة حيث يتضمن كل التصريحات، من بينها : مجموعة  الملف الجبائي
 التصريح السنوي ، و الاتصالات و الإشعارات و المراسلات الموجهة إلى المكلف بالضريبة من قبل الإدارة الجبائية .

ركاء في حالة وجودهم ،حتى : يقوم العون المحقق بدراسة الملف و الوثائق الشخصية للمكلف و الشسحب الملف
 يتكون لديه صورة شاملة و كذا الميزانيات المصرح بها. و تصريحات جبائية الخاص بالضرائب المباشرة و رقم الأعمال

و خلال دراسة الملفات الشخصية للمكلف ينظر العون في الدخل الإجمالي مقارنة بالدخل النوعي للمكلف         
 بالضريبة و مدى تجانسه بعناصر المعيشة و كذا عدد المستخدمين و عدد أفراد العائلة المتكافل بهم ...الخ

يحات من المكلف لمعرفة مصداقية المؤشرات في هذا الإطار ، يحق للعون طلب توضإعداد الوثائق التحضيرية: -7
 المحصل عليها ،مثلا محلات التجارية ........الخ

: و هذا بالتدقيق في حركة تغير حسابات الميزانية  سوء تعلق بالاستثمار من  دراسة مقارنة للميزانيات - أ
الإضافة إلى تنازل او العكس و كذلك حسابات التسيير من فائض قيمة او نقص قيمة و حسابات المحزون 

 و كذا القروض الاستغلال الى غير من ملاحظات التي لقد تلفت انتباه من القرءاة الأولية لميزانيات .
: و هذا بمقارنة رقم الأعمال بكشوف و الفواتير البيع و حساب المصاريف  فحص حسابات النتائج - ب

و مدى تجانسه و مقارنة الهامش الإجمالي لقطاع و مقارنة بمؤسسات نفس القطاع ، على كل حالة هناك 
 دليل توضع تحت يد العون للتحكم أكثر في هذا النقطة .
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: باعتماد على حق الاطلاع المحمول قانون لعون ، حيث   ادر خارجيةالاطلاع على المعلومات من مص -2
يمكنه الاتصال كل ما له علاقة بالمكلف بالضريبة ، سواء كان الممولين ، البنوك ، الجمارك ، مديرية التجارة ... 

 و هذا من أجل مقارنة تصريحات المكلف مع وثائق هذه الإدارات خلال تعاملها معه.
 الانتهاء من مرحلة التحضير يقوم المحقق بالشروع في التحقيق .بعد  ملاحظة :

 ثالثا : الشروع في التحقيق 
بعد الانتهاء من علمية التحضير  ، تبدءا علمية التحقيق المحاسبي و هذا بإرسال الإشعار للمكلف قبل التدخل         

 ئة .بعين المكان الا يمكن أن يقوم في حالات خاصة بإجراء مراقبة مفاج
المحقق ملزم بإعلام المكلف أو المعنى بالتحقيق و ذلك  : l’avis de vérificationالإشعار بالتحقيق  -2

بواسطة رسالة مسجلة أو مضمونة مع الإشعار بالاستلام أو تسلم للمعني في يده مع إمضاء على الاستلام 
بائي محتوى الاشعار و كذا المؤهلين مرفق بميثاق المكلف بالضريبة الخاضعين للرقابة ، حيث حدد المشرع الج

 لاستلامه و أسباب المراقبة المفاجئة .
قانونيا في مكان المكلف بالضريبة ، أو  غير مؤهلعندما يسلم لشخص  غير قانونيغير أنه يعتبر الإشعار             

العنوان الجديد ، في حالة وجود  رجوع الإشعار بسبب خطأ في العنوان ، إرسال في العنوان القديم رغم أن الإدارة عند
ايام ابتداء من استلام الإشعار  22المكلف في السجن حيث يجب يحول له عن طريق مصالح العدالة .حيث يمنح له 

 من ق ا ج  72/25انظر المادة  –قصد تحضير ملفه. 
تأكد من وجود الوثائق : و التي ترمي إلى معاينة المادية لعناصر الطبيعة للاستغلال أو  المراقبة المفاجئة -7

المحاسبية وحالتها و يسلم الإشعار عند بدايتها ، و لا يمكن البدء في فحص الوثائق من حيث الموضوع إلا بعد 
 ايام. 22مرور اجل التحضير ...

من أجل خلق من الثقة المتبادلة بينهما لأجل إيجاد  التدخل بعين المكان و الاتصال مع المكلف بالضريبة : -2
ة المطلوبة وتبادل أطراف الحديث و على المحقق أن لا يعلم المكلف بالأخطاء المكتشفة خلال الدارسة المساعد
 الأولية .

لا سيما موضوع المؤسسة أي نشاطها الرئيسي وكذا الفروع من اجل المقارنة بالتصريح  تحصيل المعلومات : -5
في و طرق الدفع و دوران المخازن ....وسائل .ثم شروط الاستغلال ، عدد الموردين و الزبائن توزيعهم الجغرا

 الإنتاج المستخدم ، المحلات ، العاملين العلاقات الخارجية لمؤسسة ، المخطط المحاسبي المستخدم .
و طلب تبريرات و  توضيحات  على معلومات الغامضة من المكلف من نهاية علمية التحقيق بعين المكان :  -4

لام المكلف ضمانات الممنوحة له في يخص الطعون، يلزم الأعوان المحققين الأحسن أن تكون متكوبة ، يجب إع
 بأن يبلغوا المكلف بالنتائج المحصل عليها.

 رابعا: إجراءات ما بعد التقويم :
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: بعد إتمام المحقق عمله يتم إرسال التبليغ الأولية بالنتائج عن طريق رسالة التبليغ الأولية بنتائج التحقيق -2
يوما  52يسلم الى المكلف مباشرة عن طريق ساعي البريد و يستفيد من حقه القانوني لرد خلال مضمونة او 

 تبدءا من يوم الاستلام و حقه الاستعانة بمستشار .
 إجابات المكلف عن التبليغ : -2

 الرد في الآجال :و يكون مكتوبا على الأعوان مناقشته مهم كانت تبريرات المكلف في الشكل والموضوع  - أ
الرد خارج الآجال القانونية : ابتداء يحق لعون رفض ملاحظات المكلف لواصلها خارج الآجال القانونية  - ب

 ، غير انه يمكنه قبوله في حالة ما يكون الرد مقبول كليا أو جزئيا.
غياب الرد :في هدا الحالة لا يمكن اعتباره إلا قبول ضمنيا للأسس الجديدة  و العون ملزم بالتبليغ  - ت

 ئي .النها
ديسمبر من السنة الثانية  22رغم ذلك يبقى حق المكلف بالطعن أمام التسلسل الإداري في الطعن ، قبل 

 التي تلي إرسال الجداول 
بعد استلام أجوبة المكلف حول التبليغ الأولي ، التبليغ النهائي لنتائج التحقيق و إقفال علمية التحقيق : -3

منطقي و في الأخير تقوم بتحرير التبليغ النهائي و الذي يكون مكتوب  تنظر الإدارة في رده و تعديل ما ماهو
مفصلا بشكل جيد ، حجيث لا يمكن تعديله أو تغير ه الا إذا اكتشف أن المكلف قد عمد إلى استعمال طرق 

 و التقرير النهائي  rôlesاحتيالية ، ويقوم المحقق بإصدار الاوردة 
لية التحقيق يستوجب على أعوان التحقيق إصدار بطاقة المتابعة و بعد إقفال عم: rôlesإصدار الجداول  -4

 ترسل إلى متفشية التابع لها المكلف .
هدا من مهام مديرية الضرائب ثلاثة نسخ واحدة لمكلف ، واحد ملف المكلف ، واحد  إرسال الإخطارات : -5

 لقابضة الضرائب قصد التحصيل.
ة و التي تعبر عن الموافق النهائي للإدارة تجاه كل مجرات التحقيق و : هذا بمدونة نهائي كتابة التقرير النهائي -6

 بالتركيز على :
الإشعار بالتحقيق المرسل للمكلف ، تحديد الفترة ، طبيعة المخالفات المكتشفة و العقوبات المطبقة ، و المواد 

 و مديرية البحث و المراجعات بـ :  القانونية و كذا بصفة إلزامية أن تلحق الملفات المرسلة إلى المديرية الجهوية
 نسخة من صورة الإشعار بالتحقيق   -
 حالة مقارنة الميزانيات  -
 كشف المحاسبة -
 نسخة من التبليغ بالتقويم  -
 نسخة من إجابة المكلف  -
 توضيحات حول طبيعة الضرائب و العقوبات المطبقة  -
 نسخة من الجدول أو الورد النهائي . -
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 4الشكل و المضمون ( فحص  المحاسبة  ) من حيث-4
 حيث -مراقبة جبائية للمحاسبة  – الجبائي التحقيق مسار في مرحلة أهم المحاسبة في التحقيق أو المحاسبة فحص يعتبر  

إلى فحص مجمل التصريحات و الدفاتر قصد التأكد أكثر من المتوفرة  الجبائية المعلومات معالجة من المحققون فيه ينتقل
 شكلا و مضمومامصداقية المحاسبة 

 الشكل حيث من المحاسبة فحص : أولا
 الحالة بمراقبة المحقق العون يقوم ،-الرسمية القانونية -الشكل حيث من المحاسبة فحص في الشروع قبل          

على  هذا الاعتماد و الضرورية التبريرية بالوثائق مدعمة و ممسوكة أنها يتأكد من  و المحاسبية للسجلات العامة
 :منها بعض المؤشرات،

 و حالتها نسبيا مع تاريخ مسكها  الإجبارية الدفاتر على القاضي توقيع تاريخ  -
 دقيقة، و ومنتظمة، كاملة ثم يبدءا في المراقبة الشكلية : حيث لا تكون المحاسبة مقبولة شكلا، إلا إذا كانت 

 ) صادقة(مقنعة  و
 في المبينة الإلزامية الوثائق و الدفاتر  مجمل على تحتوي أن وهي التي يجب  :منتظمة و كاملة محاسبة 1-

 المتعلق بالنظام المحاسبي المالي . 22-24و  القانون  27و  22و  10 و 9 المواد في التجاري القانون
 و الترحيلات وصحة الأستاذ دفتر مع  اليومية في المسجلة بدقة  فيه القيود هي تكون و : دقيقة محاسبة  2-

 و حساب الحساب و البنك و حساب  المراجعة و الجرد متطابقة مع الوثائق التبريرية و الدفاتر  لا سيما ميزاني
 الصندوق

و هي وجود تبرير ثبوتية كل عمليات المسجلة في دفاتر المحاسبة لمؤسسة لا  صادقة(: ( مقنعة محاسبة 3-
 التنفيذ قيد غالو أش و المخرونات: الأشغال و الخدمات المبيعات، سميا 

 ثانيا : فحص المحاسبة من حيث المضمون 
بعد الانتهاء من التحقيق من حيث الشكل للمحاسبة ينتقل العون المحقق إلى ناحية المضمون المحاسبة إي   

مراقبة محتوى الموضوعي للمحاسبة و قد يكون داخليا أو خارجيا و يقسم فحص المحاسبة من حيث المضمون 
 الى ثلاثة أقسام :

 المراقبة المعطيات المحاسبية  -2
 ة فحص حسابات الميزاني -7
 فحص حسابات النتائج  -2

 5الجبائية الرقابة إجراءات-5

                                                           
 . 7272قانون الإجراءات الجبائية ، المديرية العامة للضرائب ، وزارة المالية ، بالاعتماد على :   4

 
 . 7272ئية ، المديرية العامة للضرائب ، وزارة المالية ، قانون الإجراءات الجبابالاعتماد على :   5
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 تتمثل على التي الرقابة إجراء في المطلقة سلطة القانون بمقتضى الجبائية الإدارة تملك : للمراجعة المختلفة الطرق-1
 .قانونا عليها المنصوص بالضمانات للمكلفين بالضريبة بالمقابل يعترف بينما ، التحقيق إجراء حق في الخصوص وجه

 : يلي فيما ، عليها المنصوص التحقيق إجراءات تتمثل
  التصريحات مراقبة

  المحاسبة في التحقيق
  المصوب التحقيق
 الشاملة الجبائية الوضعية في المعمق التحقيق

 أو رسمأو  حق أو ضريبة كل لفرض المستعملة المستندات و التصريحات الجبائية الإدارة تراقب: التصريحات مراقبة -أ
 عليه لكن التصريحات، يصحح يمكنه أن كما كتابيا التبريرات و التوضيحات وطلب ، التصريحات المفتش يراقب .أتاوة
 :الإخضاع الضريبي إجراءات بطلان طائلة تحت ذلك، قبل
 تقويم، إعادة لكل وضوح، بالنسبة بكل له يبين أن على به القيام المقرر التصحيح بالضريبة المكلف إلى يرسل أن–

 الضرائب وحساب الضريبي الإخضاع أسس لذلك، وكذا المطابقة الضرائب قانون ومواد ذلك إلى دعت التي الأسباب
 المترتبة،

 اختياره، من مستشار استعانته بخدمات بإمكانية بالضريبة المكلف يبلّغ أن–
 عدم ويعدّ . يوما( 30 ) أجل ثلاثين في ملاحظاته تقديم أو موافقته عن الإعلان إلى المعني بالضريبة المكلف يدعو أن–

 .ضمني قبول بمثابة الأجل هذا في الرد
التحجج  يجوز لا وإتاوة، ورسم وحق ضريبة بكل المتعلقة التصريحات مراقبة خلال :الحق استعمال في التعسف إجراء

 طابعها لها تعيد استبعادها وأن لها يحق التي الجبائية الإدارة لدى القانون استعمال في لتعسف المشكلة بالمستندات
 .الحقيقي

 مصطنعة وضعية قانونية إلى إقامة تهدف أو الحقيقي، مضمونها يخفي وهميا طابعا تكتسي كانت سواء المستندات، وهذه
 التي بالأمر، المعني على المستحقة الضريبة أو تخفيض التملص أو الجبائية الامتيازات من الاستفادة هي الأولى غايتها حجتة
 .الحقيقية أنشطته أو وضعيته إلى بالنظر هذا الأخير يدفعها أن المفروض من كان

 كل يخص وعاء استعمال القانون في تعسفا تشكل مستندات وجود قانونا، الجبائية الإدارة تؤكد عندما الحال هو كذلك
 .وتسديدها وتصفيتها إتاوة، أو رسم أو حق أو ضريبة

 أجل في القانون في استعمال التعسف دراسة لجنة على النزاع يعرض التصحيح، أساس حول خلاف نشوب حالة في
 .بالضريبة المكلف طلب من على بناء وذلك الإخطار، استلام من ابتداء ( 30 ) يوما ثلاثين

 .بذلك بالضريبة المكلف وإبلاغ باللجنة الاستعانة الجبائية للإدارة يمكن الجدول، إعداد قبل
 :من الجبائي، القانون استعمال في التعسف حالات دراسة لجنة ونتتك
 الجبائيين، والتنظيم التشريع مدير–
 والتحقيقات، الأحجاث مدير–
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 المنازعات، مدير–
 الحالة، حسب للضرائب، الجهوي المدير أو المؤسسات كبريات مدير–
 المقرر، بصفة للضرائب العامة المديرية من مدير نائب–
 محاسبي، خبير–
 .موثق–

 .لتمثيله محاميا يختار أن الأخير لهذا ويمكن بالضريبة، للمكلف الاستماع يتم
 .المدرج الطلب في للفصل أشهر ( 6 ) ستة أجل تتعدى لا أن اللجنة على يجب

 الديون تقويم عند المكلف بالضريبة مع الاتفاقية أو الوثيقة أطراف كل تتضامن القانون، استعمال في التعسف حالة في
 .التدليسية المناورات في حالة مقررة جنائية عقوبات وتطبيق الزيادات لتسديد المبررة، غير

 : الحق استعمال في التعسف إجراء عن المترتبة الجبائية الآثار
 الضريبيالإخضاع  إزاء أنظمة جبائية آثار الحق استعمال في التعسف إجراء على تترتب الزيادات، هذه إلى بالإضافة

 :سيما لا الاسترداد، وحق المراقبة وإجراءات
 الاستثنائية، والأنظمة المضافة القيمة على الرسم من الإعفاء من الاستفادة حق استثناء–
 المنتهية، المحاسبي التحقيق عملية تجديد إعادة إمكانية–
 المكان، عين في التحقيق آجال تمديد إمكانية–
  بسنتين التقادم أجل في تمديد –
 بالتقسيط، الدفع وجدول % 20 ب المقدر للدفع القانوني التأجيل حق استثناء–
 .الغش أعمال لمرتكبي الوطنية البطاقية في التسجيل–

 الجبائي : المحرر و الحق استعمال في التعسف إجراء
 أنها على المستندات وتصنيف لمراقبة جبائية الخضوع قبل الجبائية، للإدارة بالضريبة المكلف لجأ إذا الأحكام، هذه تطبق لا

 المضمون لتقدير اللازمة العناصر بكل خلاله من وجوبا جبائي، ليمدها محرر طريق عن القانون، استعمال في تعسف
 .المستندات لهذه الحقيقي

 .الإحالة تاريخ من ابتداء أشهر، أربعة أجل في الجبائي المحرر على الإدارة رد عدم حالة في أيضا الأحكام هذه تطبق لا
 :المحاسبة في التحقيق -ب

 بين مقارنة إجراء في أو التقييدات المحاسبية ثبوتية و صحة من التأكد من الجبائية للإدارة التحقيق من الشكل هذا يسمح
 .تصريحاتكم صحة و مصداقية من التأكد قصد المحاسبية التقييدات مقفلة و مالية بسنوات المتعلقة الجبائية تصريحاتكم

 .الأقل على مفتش رتبة الذين لهم الجبائية الإدارة أعوان طرف من إلا المحاسبة في التخفيضات إجراء يمكن لا
 :المصوب التحقيق -ج

 غير منها لجزء أو كاملة لفترة ، من الضرائب أنواع عدة أو لنوع بالضريبة المكلفين محاسبة في تحقيق هو المصوب التحقيق
 .جبائية سنة عن تقل لمدة معطيات محاسبية أو عمليات لمجموعة أو متقادمة
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 .المحاسبة تحقيق في المطبقة القواعد لنفس المحاسبة في المصوب التحقيق يخضع
 : الشاملة الجبائية الوضعية في المعمق التحقيق -د

 أيضا .بالمداخيل الإجمالي تصريحكمصحة  و مصداقية من التأكد إلى الشاملة الجبائية الوضعية في المعمق التحقيق يرمى
 بين الحاصل الإنسجام مراقبة في التحقيق هذا يتمثل الجبائية و يكتتبون التصاريح لا الذين الأشخاص على تنفيذها يمكن

: 
 مقركم معيشة أعضاء لنمط المكونة العناصر و المالية حالتكم أخرى جهة من بها ، و المصرح مداخيلكم ، جهة من

 .الجبائي
 .الأقل على مفتش رتبة لهم الذين الإدارة الجبائية أعوان طرف من إلا المحاسبة في التخفيضات إجراء يمكن لا
 الجبائية: الرقابة مجال في الممنوحة الضمانات-2

 : الجبائية الرقابة مجال في ضمانات و حقوق القانون لكم يمنح
  .التقييم إعادة سلطة بممارسة الآخر بعضها يرتبط بينما .التحقيق حق بممارسة بعضها يرتبط

 : بــ التحقيق أو المراجعة حق بممارسة المرتبطة الضمانات تتعلقالتحقيق :  حق بممارسة متعلقة ضمانات -أ
 محاسبته؛ في المحقق بالضريبة وواجبات المكلف حقوق بميثاق مرفوقا يكون ، التحقيق بإجراء إشعار إرسال

  بمستشار؛ الإستعانة
  التحقيق؛ إجراء مدة تحديد

  جديد؛ تحقيق إجراء إستحالة
 :محاسبته في بالضريبة المحقق المكلف وواجبات حقوق بميثاق مرفوق بالتحقيق إشعار إرسال-

 على يتعين المصوب التحقيق في المحاسبة أو في التحقيق ، الشاملة الجبائية للوضعية معمق تحقيق إجراء في الشروع قبل
 بميثاق مرفوقا بالإستلام إشعار مع بالتحقيق إشعار تسليم أو طريق إرسال عن ، مسبقا بذلك إبلاغكم الجبائية الإدارة
 .محاسبته في المحقق بالضريبة وواجبات المكلف حقوق
 : صراحة بالتحقيق الإشعار يبين أن يجب
  : الشاملة الجبائية بالوضعية يتعلق فيما
 . الإشعار بالتحقيق إستلام تاريخ من إبتداءا ، يوما ( 15 ) عشر بخمسة المقدر، الأدنى الأجل *

  : المحاسبة في بالتحقيق يتعلق فيما
 الإشعار بالتحقيق إستلام تاريخ من إبتداءا ، يوما ( 15 ) عشر بخمسة المقدر الأدنى الأجل *
 .تدخل أول ساعة و تاريخ *
 التحقيق إجراء مدة *
 للتحقيق المعنية الفترة *
 . المعنية الأتاوي و الرسوم و الضرائب و الحقوق *
 . عليها الإطلاع الواجب الوثائق *
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  : المصوب بالتحقيق يتعلق فيما
 .الإشعار بالتحقيق استلام تاريخ من ابتداء ،( 10 ) عشرة ب للتحضير،المقدر الأدنى الأجل*
 توضيح ، سابقا المذكورة في المحاسبة التحقيق أثناء المشترطة العناصر إلى بالإضافة بالتحقيق، الإشعار يشمل ان يجب*

 .فيها المحقق بطبيعة العمليات إعلامه يجب كما التحقيق في التصويب طابع
 : بمستشار الإستعانة -

 في التحقيق أو الشاملة الجبائية في وضعيتكم المعمق التحقيق عملية إجراء أثناء ، اختياركم من بمستشار الاستعانة يمكنكم
 .-الحق هذا إلى بالتحقيق صراحة الإشعار يشير أن يجب - محاسبتكم

 : التحقيق إجراء مدة تحديد -
 تسليم أو استلام تاريخ من اعتبارا ، المصوب التحقيق إجراء فترة تتعدى لا أن يجب : المصوب للتحقيق بالنسبة -

 . شهرين (2 ) مدة ، بالتحقيق الإشعار
 تسليم أو استلام تاريخ من اعتبارا ، المصوب التحقيق إجراء فترة تتعدى لا أن يجبالمحاسبي :  للتحقيق بالنسبة  -

 : مدة ، بالتحقيق الإشعار
 : بـــ يتعلق فيما ، أشهر 3
 إجراء تم مالية سنة لكل دج 1.000.000مبلغ  يتجاوز لا السنوي أعمالها رقم كان إذا ، الخدمات تأدية مؤسسات *

 .فيها التحقيق
 تم مالية سنة لكل دج بالنسبة 2.000.000 يتجاوز لا السنوي أعمالها رقم كان إذا ، الأخرى المؤسسات كل *

 .فيها التحقيق
 أعمالها رقم كان إذا ، أعلاه المذكورة بالمؤسسات يتعلق فيما أشهر 6
 لمؤدي الخدمات، بالنسبة ، دج 5.000.000 يساوي أو يقل و دج 1.000.000 عن يزيد *
 .للمؤسسات الأخرى بالنسبة ، دج 10.000.000 يساوي أو يقل و دج 2.000.000 عن يزيد *
 .الأخرى الحالات جميع في أشهر 9
 : جديد تحقيق إجراء استحالة -

 ما بفترة خاص ، المحاسبة في أو التحقيق الشاملة الجبائية الوضعية في معمق تحقيق إجراء من الجبائية الإدارة تنتهي عندما
 .الضريبة نفس و الفترة بنفس خاص ، جديد تحقيق في الشروع ذلك لها بعد يجوز لا محددة رسوم و لضرائب بالنسبة ،

 : ملاحظة
 إلى الرجوع و لاحقا في المحاسبة المعمق التحقيق إجراء إمكانية من الجبائية الإدارة تمنع لا المصوب التحقيق ممارسة إن

 .المصوب التحقيق جراء من التقييم لإعادة نتيجة المدفوعة الاعتبار الحقوق بعين الأخذ مع ، الرقابة فيها تمت التي الفترة
 الشاملة الجبائية الوضعية في التحقيق المعمّق أو المحاسبة في التحقيق انتهاء عند الوثائق مراقبة إجراء انقضاء -
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 إذا ما وباستثناء الضرائب، من أو مجموعة رسم أو لضريبة بالنسبة ، معيّنة بفترة الخاصة المحاسبة في التحقيق ينتهي عندما
 يمكن لا التحقيق، خلال خاطئة أو كاملة غير معلومات أعطى أو مناورات تدليسية استعمل قد بالضريبة المكلّف كان

 ، والرسوم الضرائب بالنسبة لنفس مذكرات أو فواتير الحسابية، التقييدات لنفس جديدة مراقبة في تشرع أن للإدارة
 .الفترة لنفس وبالنسبة

 للإدارة يجوز لا الدخل، على بالنسبة للضريبة الشاملة الجبائية الوضعية في معمّق تحقيق إجراء من الانتهاء يتم عندما    
 .الضريبة ونفس الفترة بنفس خاصة الوثائق أو مراقبة جديد تحقيق في الشروع ذلك بعد الجبائية

 التقويم : إعادة حق بممارسة المرتبطة الضمانات -ب
 : في يتمثل و الذي المضاد التقييم إعادة إجراء في أساسا، المجال، هذا في لكم الممنوحة الضمانات تكمن    

  التقييم؛ بإعادة التبليغ
  بالضريبة؛ للمكلف بالنسبة الرد حق
 

 :التقييم بإعادة التبليغ 1-
 ، المحاسبة في التحقيق أو الجبائية الشاملة الوضعية في المعمق التحقيق بنتائج إبلاغكم الجبائية الإدارة على يتعين   

 .المحاسبة رفض حالة في أو تقييم غياب إعادة في حتى هذا و التقييم بإعادة إشعار بواسطة
 .إشعار بالاستلام مع عليها موصى رسالة بواسطة مفصلا التقييم بإعادة المتعلق بالإشعار إبلاغكم يجب   
 .الضريبة فرض تشكيل أسس بإعادة لكم تسمح بكيفية مبررا و مفصلا التقييم بإعادة الإشعار يكون أن يجب كما   
 التحكيم رده في إمكانية الطلب لديه بان بالتقويم الإشعار إطار في معه حقق الذي بالضريبة المكلف إبلاغ يجب   

 أو بالولاية الضرائب المدير من أو المؤسسات مدير كبريات من الحالة حسب القانون أو بالوقائع المتعلقة للأسئلة بالنسبة
 .المراجعات و التدقيق مصالح من رئيس أو الضرائب مركز رئيس من
 الاستدعاء معه الذي حقق بالضريبة المكلف إلى يرسل و الساعة و التاريخ المكتوب الاستدعاء يوضح أن يجب   

 .التحقيق أشغال اختتام اجتماع إلى للحضور
  اختياره من بمستشار يستعين أن معه حقق الذي بالضريبة للمكلف يمكن ذلك على علاوة و   

 : الرد حق 2-
 ( 40 ) أربعين مدته أجل على تتوفرونالشاملة : الجبائية الوضعية في التحقيق و المحاسبة في بالتحقيق يتعلق فيما
 :موافقتكم أو ملاحظاتكم لإبداء يوما
 .والإشعار التبليغ مضمون حول شفوية توضيحات طلب يمكنكم ، الرد اجل إنقضاء قبل *
 من المؤسسات مدير كبريات من الحالة حسب القانون أو بالوقائع المتعلقة للأسئلة بالنسبة التحكيم إمكانية لديكم *

 . المراجعات و التدقيق رئيس مصالح أو الضرائب مركز رئيس من أو للضرائب الولائي مدير
 .إضافية توضيحات على الحصول طلب أيضا يمكنكم ، الأجل هذا إنقضاء بعد *

 موافقتكم أو ملاحظاتكم لإبداء يوما ( 30 ) ثلاثون مدته أجل على تتوفرونالمصوب : بالتحقيق يتعلق فيما
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 نهائية الضريبة هذه تصبح و . تبليغه تم الذي الأساس على بناءا الضريبة تأسيس يتم : موافقتكم إبداء حالة في –
 .الإدارة قبل من فيها الرجوع يمكن لا و

 : الإعتبار بعين أخذها ينبغي حالتين لملاحظات ،هناك إبدائكم حالة في -
 .بتعديله تقوم أو التقييم  إعادة عن الإدارة تتراجع جزئيا، أو كليا مقبولة و مؤسسة ملاحظاتكم اعتبرت إذا
 .مبرر و مفصل رد بواسطة بذلك،  إبلاغكم ، الحالة هذه في الجبائية الإدارة على يتعين ، ملاحظاتكم رفض تم إذا

 ، الأصلي الإشعار عبر أخدها سابقا يسبق لم جديدة عناصر أخذ أو التقويم لإعادة أخر سببا الأخيرة أظهرته هذه وإذا
 . ليرسل ملاحظاته ، يوما ( 40 ) بأربعين يقدر إضافي أجل للمكلف يمنح

 
 
 إمكانية مراسلة المسؤول الإداري : -3

لديكم إمكانية الطلب في ردكم التحكيم بالنسبة للأسئلة المتعلقة بالوقائع أو القانون من المسؤول الإداري أو المحقق 
حسب الحالة من مدير كبريات المؤسسات أو من المديرالضرائب بالولاية أو من رئيس مركز الضرائب أو من رئيس مصالح 

 والمراجعات. التدقيق
يجب أن يوضح الاستدعاء المكتوب التاريخ و الساعة و يرسل إلى المكلف بالضريبة الذي حقق معه الإستدعاء    

للحضور إلى اجتماع اختتام أشغال التحقيق . و علاوة على ذلك يمكن للمكلف بالضريبة الذي حقق معه أن يستعين 
 بمستشار من اختياره 

 إجراء التلبس الجبائي :
يعتبر التلبس الجبائي عملية مراقبة تضطلع بها الإدارة الجبائية قبل أي مناورة ينظمها المكلف بالضريبة بهدف ترتيب    

 عملية الإعسار على الخصوص.
يمكن أعوان الإدارة الجبائية الذين لديهم رتبة مفتش على الأقل والمحلفين قانونا ، في ظروف يمكن أن تشكل تهديدا    

تحصيل الديون الجبائية المستقبلية ، تحرير محضر التلبس الجبائي ضد المكلفين بالضريبة الذين يمارسون أنشطة لعملية 
 خاضعة لنظام القانون العام والأنظمة الخاصة في مجال الإخضاع الضريبي.

يصادق على التوقيع المكلف يوقع محضر التلبس الجبائي وفق النموذج الذي تعدّه الإدارة ، من قبل عون الإدارة الجبائية و 
بالضريبة صاحب المخالفة . وفي حالة رفضالتوقيع ، يذكر ذلك في المحضر .وتحتفظ إدارة الضرائب بالمحضر الأصلي 

 وتسلم نسخة منه إلى ا لمكلف بالضريبة المعني الذي حرّر بشأنه المحضر.
اسبية و المالية و الاجتماعية للأشخاص المعنيين في كما يسمح للإدارة بالحصول على الاستعمال المباشر للوثائق المح   

 الوقت المنساب و ذلك حتى بالنسبة للمرحلة التي لا تنتهي فيها الالتزامات التصريحية المنصوص عليها في التشريع الجبائي 
 أثار المترتبة عن إجراء التلبس الجبائي :

مة الإخضاع الضريبي و إجراءات الرقابة وحق الإستيراد لاسيما يترتب عن إجراء التلبس الجبائي آثار جبائية إزاء أنظ -
 إمكانية إعداد الحجز التحفظي من طرف الإدارة .
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 إستثناء حق الإستفادة من الإعفاء من الرسم على القيمة المضافة و الأنظمة الإستثنائية . -
 إمكانية إعادة تجديد عملية التحقيق المحاسبي المنتهية . -
 ديد أجال التحقيق في عين المكان .إمكانية تم -
 تمديد في أجل التقادم بسنتين  -
 % و جدول الدفع بالتقسيط 72استثناء حق التأجيل القانوني للدفع المقدر ب  -
من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة التسجيل في  2مكرر  295تطبيق الغرامات المنصوص عليها في المادة  -

 طنية لمرتكبي أعمال الغشالبطاقية الو 
 : الجبائي التلبس موضوع كانوا الذين بالضريبة للمكلفين الممنوحة الضمانات

 محضر استلام عند المختصة القضائية الإدارية الهيئة إلى اللجوء الجبائي التلبس موضوع كان الذي بالضريبة للمكلف يمكن
 . بها المعمول للإجراءات طبقا التلبس

 : المطبقة الغرامات
 .دج 600.000 مالية قدرها غرامة المعنيين، بالضريبة المكلفين على الجبائية الإدارة تطبق ، التلبس معاينة حالة في

 أو الأعمال رقم الجبائي ، التلبس محضر إعداد تاريخ عند ، تجاوز حالة في دج 1.200.000 إلى لمبلغ ا هذا يرفع
 .الوحيدة الجزافية نظام الضريبة مجال في عليه لمنصوص ا دج 5.000.000 حد الخام الإيرادات

 أو الأعمال ،رقم الجبائي التلبس محضر إعداد تاريخ عند تجاوز، حالة في دج 1.200.000 إلى لمبلغ ا هذا يرفع
 . الربح المبسط نظام مجال في عليه لمنصوص ا دج 10.000.000 حد الخام الإيرادات

 من المكلفين بالضريبة إقصاء الجبائي التلبس جنحة على يترتب فإنه سابقا، عليها لمنصوص ا العقوبات على وزيادة
 .الجبائية قانون الإجراءات من 158 و 156 و 19 المواد في لمنصوص عليها ا الضمانات من الاستفادة

 عن مختلفة لفاتتتعلق بمخا العقوبات هذه فإن ، أخرى لأسباب لعقوبات الفترة نفس خلال بالضريبة تعرض المكلف إذا
 .الجبائي للتلبس المنشأة تلك

 .أعلاه المذكورة المالية الغرامة عن بمعزل العقوبات وتطبق مخالفة كل عن لغرامة عندئذ بالضريبة ويتعرض المكلف
 اجراءات مراقبة الضريبة :

  أتاوة أو رسم أو حق أو ضريبة لفرض كل المستعملة والمستندات التصريحات الجبائية الإدارة تراقب  : التصريحات مراقبة
 تتوفر التي المحاسبية والوثائق الدفاتر ، طلبها على الجبائية بناءا للإدارة تقدم أن المعنية الهيئات و المؤسسات على يتعين
 . كتابيا التبريرات و التوضيحات وتطلب .التصريحات المفتش يراقب.  عليها

 المكلف إلى يرسل أن الإجراء، بطلان تحت طائلة ، ذلك قبل عليه لكن التصريحات، يصحح أن للمفتش يمكن   
 ذلك إلى دعت التي الأسباب إعادة تقويم، لكل بالنسبة وضوح، بكل له يبين أن على به القيام التصحيح المقرر بالضريبة

 نفس في يقوم كما الضرائب المترتبة، حساب و الضريبي الإخضاع أسس وكذا .لذلك الضرائب المطابقة قانون مواد و
 يعد و .يوما ( 30 ) أجل ثلاثين في ملاحظاته تقديم أو موافقته عن الإعلان إلى بالضريبة المعني المكلف بدعوة الوقت،

 .قبول ضمني بمثابة الأجل هذا في الرد عدم
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 إشعار مع له يسلم أو بالاستلام إشعار مع موصى عليها رسالة في بالضريبة للمكلف التقويم بإعادة الإشعار يرسل
 .بالاستلام

 حق مراعاة مع بالضريبة للمكلف أيضا تبليغه يتم الضريبي الذي الإخضاع أساس الرد، أجل انقضاء بعد المفتش، يحدد و
 .التسوية جدول إعداد بعد في الاعتراض المعني

 
 6التحقيقات الجبائية في التصريحات:-6
الجبائية إجراء تحقيق في محاسبة المكلفين بالضريبة التابعين لمركز يمكن لأعوان الإدارة . التحقيق في المحاسبة:  1

 الضرائب.
يقصد بالتحقيق في المحاسبة مجموع العمليات التي تهدف إلى مراقبة التصريحات الجبائية المكتتبة من طرف المكلف بالضريبة 

 يخضع لها المكلف بالضريبة.بعنوان المدة غير المتقادمة و يشمل التحقيق مجموع الضرائب و الرسوم التي 
 بعنوان ضرائب عدة أو واحدة ضريبة موجه يتضمن رقابة إجراء المحاسبة في المصوب التحقيق يعتبر :المصوّب التحقيق2

 .جبائية سنة عن تقل بمدة ق ة متعل معطيات محاسبية أو عمليات بمجموعة أو المتقادمة غير كل المدة أو جزء
 أداة يسمح الشاملة الجبائية الوضعية في المعمّق التحقيق يشكل :الشاملة الجبائية الوضعية في المعمّق التحقيق -3

 الدخل للضريبة على بالنسبة الطبيعيين للأشخاص الدخل تصريحات على الرقابة ممارسة خلالها من الجبائية للإدارة
 .بهذه الضريبة متعلقة التزامات لديهم تكون عندما لا، أم في الجزائر جبائي موطن لديهم توفر سواء الإجمالي،

 أو الحالة الذمّة و جهة، من بها المصرحّ المداخيل بين الانسجام الحاصل من المحققون الأعوان يتأكد التحقيق، هذا في و
 من قانون 98 و 6 المادتين حسب هذا و أخرى، جهة من الجبائي، المقر أعضاء معيشة لنمط المكونة العناصر و المالية

 . المماثلة الرسوم و المباشرة الضرائب
  :الجبائي التلبس

 بهدف ترتيب بالضريبة المكلف ينظمها مناورة أي قبل الإدارة الجبائية بها تضطلع مراقبة عملية الجبائي التلبس يعتبر    
 .الخصوص على الإعسار عملية
للإدارة  يسمح كما .مقبولة مؤشرات تجتمع عندما الممارسالغش  لوقف بالتدخل الجبائية للإدارة الإجراء هذا ويسمح    

 المناسب وذلك الوقت في للأشخاص المعنيين والاجتماعية و المالية المحاسبية للوثائق المباشر الاستعمال على بالحصول
 .الجبائي التشريع في عليها المنصوص الالتزامات التصريحية فيها تنتهي لا التي للمرحلة بالنسبة حتى

 إجراءات التحقيق )التحقيق في المحاسبة، التحقيق المصوّب ، التحقيق المعمّق في الوضعية الجبائية الشاملة(
 . إرسال إشعار بالتحقيق: 1

لا يمكن الشروع في إجراء أي تحقيق في المحاسبة دون إعلام المكلف بالضريبة بذلك مسبقا، عن طريق إرسال أو تسليم 
 عار بالوصول مرفقا بميثاق حقوق وواجبات المكلف بالضريبة المحقق في محاسبته.إشعار بالتحقيق مقابل إش

                                                           
 . 7272قانون الإجراءات الجبائية ، المديرية العامة للضرائب ، وزارة المالية ، بالاعتماد على :   6
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 يحق للمكلف بالضريبة الاستعانة بمستشار من اختياره.. حق الاستعانة بمستشار:  2
 . مدة التحقيق : 3
الوثائق المحاسبية ، لا يمكن أن تستغرق مدة التحقيق في عين المكان فيما يخص الدفاتر و التحقيق في المحاسبة: • 

 ( أشهر أو تسعة أشهر. 24( أشهر، ستة )  22حسب الحالة، أكثر من ثلاثة ) 
لا يمكن أن يمتد التحقيق المعمّق في الوضعية الجبائية الشاملة طيلة التحقيق المعمّق في الوضعية الجبائية الشاملة :•

بالتحقيق أو تاريخ تسليمه إلى غاية تاريخ الإشعار بإعادة فترة تفوق سنة واحدة، اعتبارا من تاريخ استلام الإشعار 
 التقويم.

 27لا يمكن أن تستغرق مدة التحقيق في عين المكان، في  الدفاتر و الوثائق، أكثر من شهرين) التحقيق المصوّب: •
 . نتيجة التحقيق :4
بنتائج التحقيق في المحاسبة، عن طريق الإشعار يتعين وجوبا إعلام المكلف بالضريبة الإجراء التناقضي لإعادة التقويم: • 

 بإعادة التقويم و هذا حتى في حالة غياب إعادة تقييم أو في حالة رفض المحاسبة.
يجب إرسال هذا الإشعار بواسطة رسالة موصى عليها مع إشعار بالاستلام أو تسليمه مع إشعار بالاستلام. للمكلف 

إطار التحقيق في المحاسبة و التحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاملة )ثلاثين ( يوما في  52بالضريبة أجل أربعين ) 
 يوما في حالة التحقيق المصوّب( ليرسل ملاحظاته أو قبوله لها:

 في حالة القبول الصريح، يصبح أساس فرض المحدد نهائيا، و لا يمكن للإدارة الرجوع فيه.
 فانه ينبغي عليها أن تعلمه بذلك من خلال مراسلة مفصلة و مبررة. في حالة تقديم ملاحظات ترفضها الإدارة،

وإذا أبرزت هذه المراسلة سببا جديدا لاعادة التقويم أو الأخذ بعين الاعتبار عناصر جديدة لم يتم التطرق لها في ) 
ق.م .  22ظاته )م ( يوما للمكلف بالضريبة لتقديم ملاح52الاشعار الاولي، فانه ينمح أجل اضافي مدته أربعون ) 

7226) 
بجب أن يبلغ المكلف بالضريبة الذي حقق معه في إطار الإشعار بالتقويم أن لديه إمكانية طلب، في رده، التحكيم 

 بالنسبة للأسئلة المتعلقة بالوقائع أو بالقانون من رئيس مركز الضرائب.
لف بالضريبة الذي حقق معه لاستدعائه للحضور يجب أ ن يوضح الاستدعاء المكتوب التاريخ و الساعة ويرسل إلى المك

 إلى اجتماع إختتام أشغال التحقيق. ويمكن للمكلف بالضريبة الذي حقق معه أن يستعين بمستشار من اختياره.
 رفض المحاسبة:• 

 لا يمكن رفض المحاسبة عقب التحقيق فيها، الا اذا أثبتت الإدارة طابعها غير المقنع و ذلك عندما:
من القانون  22إلى  9سك الدفاتر و السندات المحاسبية و الوثائق الثبوتية غير مطابق لأحكام المواد من يكون م -

 التجاري و للنظام المحاسبي المالي و غيرها من التشريعات و التنظيمات المعمول بها.
 .بالعمليات المحاسبية مرتبطة عمليات في متكررة و غير صحيحة معلومات أو اغفالات أو أخطاء المحاسبة تتضمن

 :تلقائيا الضريبة فرض إجراء •
 :عندما الخصوص ، وجه على ذلك يتم و للضريبة، تحديد التلقائي إلى الحالات، بعض في الإدارة تلجأ أن يمكن    
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 الذي يقوم الغير حضور أو تدخل بسبب أو فعله بسبب الجبائية سواء الرقابة إجراء على بالضريبة المكلف يعترض
 الرقابة؛ عمليات متابعة إجراءات وعرقلة بالاعتراض

 التجارية و الأرباح الصناعية على الضريبة) بالمداخيل الخاص التصريح  المحددة الآجال في بإيداع بالضريبة المكلف يقم لم
 على بالرسم الخاصة التصريحات أو أرباح الشركات على بالضريبة المتعلق التصريح أو (غير التجارية الأرباح على الضريبة و

 القيمة المضافة؛
 .رفض محل محاسبته كانت أو محاسبته بالضريبة المكلف يقدم لم

 الجبائية الشاملة : الوضعية في المعمّق التحقيق أو في المحاسبة التحقيق انتهاء عند الوثائق مراقبة إجراء انقضاء
 ما وباستثناء من الضرائب، مجموعة أو رسم أو لضريبة بالنسبة ، بفترة معيّنة الخاصة المحاسبة في التحقيق ينتهي عندما    
 يم لا التحقيق، خلال خاطئة أو غير كاملة معلومات أعطى أو تدليسية مناورات قد استعمل بالضريبة المكلفّ  كان إذا

 والرسوم ، الضرائب لنفس بالنسبة مذكرات أو الحسابية، فواتير التقييدات لنفس جديدة مراقبة في أن تشرع للإدارة كن
 .الفترة لنفس وبالنسبة

 للإدارة يجوز الدخل، لا على للضريبة بالنسبة الشاملة الجبائية في الوضعية معمّق تحقيق إجراء من الانتهاء يتم عندما    
 .ونفس الضريبة الفترة بنفس خاصة الوثائق مراقبة أو تحقيق جديد في الشروع ذلك بعد الجبائية
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  محلولة الباب السادس : تمارين

 التمرين الأول :

دج منه  422222رحجا إجماليا يقدر بـ  7222حقق صاحب مخبزة يبيع الخبز و الحلويات خلال سنة            

 دج ناتج عن بيع الحلويات . 542222

 احسب الربح الخاضع للضريبة الناتج عن نشاط بيع الخبز. -

 الخاضع للضريبة على الدخل الاجمالي .أوجد قيمة الربح الاجمالي  -

 التمرين الثاني :

دج و تعهد بإعادة استثمار  622222رحجا يقدر بـ  7222حقق تاجر جملة لقطع الغيار خلال سنة          

 دج من الربح . 422222

 احسب الربح الاجمالي الخاضع للضريبة على الدخل الاجمالي . -

  IRGاحسب  -

 التمرين الثالث : 

 . 7229دج لسنة  2422222صرح طبيب برقم أعمال صافي يقدر بـ          

 أحسب مبلغ الضريبة . -

 التمرين الرابع :

ون ، و لدينا الجدول التالي  22422ون و  79222إذا كان لدينا شخصين )أ( و )ب( دخليهما على التوالي :      

 يبين السلم الضريبي التصاعدي بالشرائح ) جدول افتراضي ( :
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 المعدل الدخل ) وحدة نقدية (

0        -  10000 0 % 

10001 – 20000 10 % 

20001  - 30000 20% 

30001  - 40000 30% 

 %40 40000أكبر من    

 احسب الضريبة المستحقة حسب التصاعدية بالشرائح . -

 التمرين الخامس :

تلقت إحدى الشركات أمر بدفع الضريبة المستحقة على الأرباح الصناعية لسنة مالية معينة ، و قد قدر سعر الضريبة    

 دج . 452222% ، أما مقدار الضريبة فبلغ  72حجوالي 

 % من الربح المحاسبي . 22إذا علمت أن الأعباء القابلة للخصم تقدر حجوالي 

 لضريبي (  .أحسب الربح الجبائي )الوعاء ا -

 حدد الربح المحاسبي. -

 أحسب قيمة الأعباء القابلة للخصم . -

 التمرين السادس : ) بالاعتماد على الجدول أدناه(

 إذا كانت لديك المعلومات التالية عن شخصين مختلفين خاضعين لضريبة الدخل الاجمالي :         

 دج . 5222القابلة للخصم : دج ، الأعباء  222222الشخص )أ( : رحجه المحاسبي قدر بـ 

 دج ، الأعباء القابلة للخصم معدومة . 272222الشخص )ب( : رحجه المحاسبي : 

 حدد الربح الجبائي للشخصين . -
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 احسب مقدار الضريبة المدفوع من قبل كل الشخص .  -

 ما هو مقدار الدخل المتاح لكل شخص ؟ مع المقارنة بين هذين الدخلين. -

 معدل الضريبة الدخل الخاضع للضريبة

 0 60000أقل من 

60001 – 100000 10 

100001 – 360000 20 

360001 – 1000000 30 

1000001 – 3240000 35 

 40 3240000أكثر من 

 التمرين السابع : 

 أشخاص خاضعين للضريبة على الدخل الاجمالي : 2كانت لديك المعلومات عن        

 دج  49222الشخص )أ( : الربح المحاسبي : 

 من الربح المحاسبي . 2,7دج ، حيث تمثل الأعباء المخصومة  246222الشخص )ب( : الربح الجبائي : 

 دج . 222222دج ، حيث الأعباء القابلة للخصم :  7222222الشخص )ج( : الربح المحاسبي : 

 )بالاعتماد على الجدول السابق( المطلوب :

 الربح الجبائي للشخصين )أ( و )ج( .احسب  -

 احسب مقدار الضريبة المدفوع من قبل كل شخص . -

 حدد الدخل المتاح لكل واحد من هؤلاء. -

 التمرين الثامن :

 . 7222دج شهريا خلال سنة  72222أجر مكلف محل لاستعمال مهني بمبلغ                

 .  IRGاحسب مبلغ  -
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 التمرين التاسع :

دج شهريا .بينما أجر  6222بمبلغ إيجار يساوي  7229أجر مكلف شقة إلى طالب جامعي خلال سنة             

 دج . 246222هذا المكلف محل تجاري خلال نفس السنة بمبلغ سنوي 

 الإجمالية المستحقة .  IRGاحسب      

 التمرين العاشر : 

 كه العقارية التالية :كاملة ، أجر مكلف أملا   7222خلال سنة            

 دج في السنة . 262222شقة لغرض السكن بـ  -

 دج سنويا . 94222شقة لغرض سكن إلى طالب جامعي :  -

 دج . 222222شقة إلى طبيب لاستعمالها لغرض مهني بـ  -

 .  IRGالمطلوب : احسب مبلغ 

 التمرين الحادي عشر :

دج و ثبت  422222بسعر  7222فيفري  دج ، اشتريت في 2422222يباع شقة بسعر  7227في فيفري  

 أن :

 دج . 92222مصاريف الاكتساب و الصيانة و صلت إلى  -

 دج . 222222رسوم مصاريف البيع بلغت  -

 المطلوب : احسب الضريبة على الدخل الإجمالي الواجب دفعها .

 التمرين الثاني عشر :  

دج ، و المطلوب حساب  2222222أسمال قدره أنشأت شركة مساهمة بر   7229جانفي  6بتاريخ                

 الربح المقدر لحساب التسبيقات الخاصة بالضريبة على أرباح الشركات .

 التمرين الثالث عشر :   
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% ،  72دج تهتلك خطيا بمعدل  2722222اشترت شركة سيارة سياحية بمبلغ  7229 – 22 – 22في           

 لنتائج اهتلاك السيارة بـ و قد سجل المحاسب في جدول الحسابات ا

 دج %752222 =  72×  2722222      

 دج . 7222222علما أن رحجها المحاسبي يقدر بـ 

 حدد قيمة ضريبة على أرباح الشركات . -

 التمرين الرابع عشر :    

لشركة ذات مسؤولية محدودة مختصة في أنتاج مواد البناء مكونة من  7226أظهرت الميزانية الجبائية من نشاط سنة       

 أربعة أشخاص ، النتائج التالية :

 دج  7422222نتيجة الاستغلال : 

 نتيجة خارج الاستغلال معدومة

دج  7222222ثمن شرائها قدر بـ  5×5احية من كما أن هذه الشركة قامت حجساب اهتلاكات خاصة بسيارة سي      

 % . 74، علما أن معدل الاهتلاك هو 

 حدد النتيجة المحاسبية.    - المطلوب:

 حدد النتيجة الجبائية و الضريبة على أرباح الشركات .                       -          

 التمرين الخامس عشر :

جهاز  62بأنها قامت ببيع  7229الآلي بالجملة ، صرحت خلال سنة  لدينا مؤسسة مختصة في بيع أجهزة الإعلام

 دج للجهاز الواحد . 54222إعلام آلي بسعر 

 

 المطلوب : 

 احسب ر.ع المحقق من طرف المؤسسة . -2
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 . TAPاحسب قيمة  -7

 المدفوعة شهريا  TAPإذا كان عدد الأجهزة المباعة شهريا ثابت ، احسب  -2

 التمرين السادس عشر :

 دج . 22222222شركة رقم أعمال صافي قدر بـ حققت 

 % ، احسب ضريبة النشاط المهني . 7إذا كان معدل الرسم على النشاط المهني هو  

 4222222من جهة أخرى بلغ مجموع التحصيلات الجبائية من هذه الضريبة على مستوى نفس الولاية ما قيمته  - 

 دج .

 صة كل جهة .قم بتوزيع إجمالي التحصيلات حسب ح      

 التمرين السابع عشر:

دج . بينما  2222لدينا منتجان ) أ و ب( و تاجر )ج( ، حيث يبيع المنتج )أ( منتوجه الى المنتج )ب( بقيمة :       

دج ، فيما التاجر )ج( يبيع نفس المنتوج الى المستهلك بقيمة  4222المنتج )ب( يبيع منتوجه للتاجر )ج( بسعر قدره : 

 دج . 6222قدرها : 

 المدفوعة في كل المراحل .  TVA المطلوب : احسب قيمة    

 التمرين الثامن عشر:

دج خارج الرسم ، و باع  222222اشترى أحد تجار الجملة من إحدى المؤسسات التجارية بضائع بمبلغ            

 % ( . 24دج خارج الرسم ) معدل الرسم =  242222تلك البضاعة الى أحد تجار التجزئة بمبلغ 

 الرسم على القيمة المضافة عند الشراء و عند البيع بالنسبة لبائع الجملة ؟ .المطلوب : ما هي قيمة 

 التمرين التاسع عشر :

 دج . 629222قدرت بـ   TVAمبيعات متضمنة  7229حقق مصنع الاسمنت لولاية سعيدة سنة          

 المطلوب : 
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 احسب رقم الأعمال المحقق من قبل المؤسسة . -2

 .  TAPاحسب قيمة  -7

 .  IBS احسب قيمة  -2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 حلول التمارين
 التمرين الأول : 

 حساب الربح الخاضع للضريبة الناتج عن نشاط بيع الخبز: -2

 دج 242222=  542222 – 422222

 ايجاد قيمة الربح الاجمالي الخاضع للضريبة على الدخل الاجمالي: -7

 ، و عليه : % 24حسب النظام الحقيقي ، فإن ايرادات الناتجة عن بيع الخبر تتحصل على تخفيضات قدرها 
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 (  % 44×  242222+ ) 542222النتيجة الجبائية = 

                  =542222  +94422 

 دج 454422=                 

 التمرين الثاني : 

 على الدخل الاجمالي :حساب الربح الاجمالي الخاضع للضريبة  -2

 ، و عليه : % 22الأرباح المعاد استثمارها خاضعة لتخفيض قدره 

 ( % 42×  422222+ ) 222222الربح الاجمالي الخاضع للضريبة = 

                                       =222222  +242222  

 دج 442222=                                       

 : نستعين بالجدول التصاعدية بالشرائح فنجد : IRGحساب قيمة  -7

 ( % 22×  292222( + )  % 72×  752222+) 2الضريبة على الدخل الاجمالي = 

  دج 224222=                                    

 

 

 التمرين الثالث : 

 حساب مبلغ الضريبة : )أرباح المهن الغير تجارية (

IRG  =2422222   ×72 %  

 دج 222222=            

 التمرين الرابع :

 الضريبة المستحقة حسب التصاعدية بالشرائح :
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 ( % 72×  9222( + )  % 22×  22222+ ) 2للشخص أ = 

 دج 7622=              

 ( % 22×  2422( + )  % 72×  22222( + )  % 22×  22222+ ) 2للشخص ب = 

 دج 2542=               

 مس :التمرين الخا

 حساب الربح الجبائي : -2

 الأعباء القابلة للخصم  –لدينا :  الربح الجبائي  =  الربح المحاسبي 

 نسبة الضريبة× و   : مقدرا الضريبة = الربح الجبائي 

   % 72× = الربح الجبائي  452222نعوض فنجد  : 

 دج 7422222الربح الجبائي = 

 حساب الربح المحاسبي : -7

 الربح المحاسبي % 22 –= الربح المحاسبي  7422222

 دج 222222الأعباء القابلة للخصم = و      دج 2222222الربح المحاسبي = 

 التمرين السادس : 

 حساب الربح الجبائي : -2

  5222 – 222222للشخص أ = 

 دج 794422=             

 دج 272222للشخص ب = 

 حساب مقدار الضريبة لكل شخص : -7

 ( % 72×  224422( + )  % 22×  272222+ ) 2للشخص أ = 
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 دج 24252=             

 (  % 22×  42222+ ) 2للشخص ب = 

 دج 4222=               

 مقدار الدخل المتاح لكل شخص : -2

  24252 – 222222للشخص أ = 

 دج 745642=            

 4222 – 272222للشخص ب = 

 دج 225222=               

 التمرين السابع :

 حساب الربح الجبائي للشخصين أ  و ج : -2

  دج 49222للشخص أ = 

 دج 2422222=  222222 – 7222222للشخص ج = 

 حساب مقدار الضريبة المدفوع من قبل كل شخص : -7

 ) معفى من دفع الضريبة ، لأنه ضمن الشريح الأولى( دج 2للشخص أ = 

 دج 42422( =  % 72×  962222( + )  % 22×  272222+ ) 2للشخص ب = 

 دج 244222( =  % 72×  472222( + )  % 22×  272222+ ) 2للشخص ج = 

 تحديد الدخل المتاح لكل واحد من هؤلاء : -2

 دج 49222=  2 -49222للشخص أ = 

 دج 572922=  42422 -(%246222/62للشخص ب = )

 دج 2655222=  244222 – 7222222للشخص ج =
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 التمرين الثامن :

 :  IRGحساب مبلغ 

  %24(×   27×   72222قيمة الضريبة على الدخل الاجمالي = )

 دج 24222=                                               

 التمرين التاسع :

 الإجمالية المستحقة :  IRGحساب 

معفى من ) الايجار الموجه للطالب الجامعي  دج 74722=  %24×  246222الإجمالية =   IRGقيمة 

 الضريبة(

 

 التمرين العاشر :

 :  IRGحساب مبلغ 

 ( %24×  222222( + )  %4×  262222المبلغ الاجمالي للضريبة =) 

 ) بدون احتساب ايجار للطالب الجامعي ، لأنه معفى من الضريبة(  دج 44422=                        

 التمرين الحادي عشر :

 الإجمالي الواجب دفعها :حساب الضريبة على الدخل 

 سعر الاكتساب –فاض القيمة = سعر التنازل 

 دج 2522222=  222222 – 2422222سعر التنازل = 

 دج 2726222= 92222( +  22×  %6×  422222+ )  422222سعر الاكتساب = 

 دج 267222=  2726222 – 2522222فائض القيمة = 

 دج 254422=  %62×  267222قيمة التخفيضات = 
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 %4( × 254422 -267222قيمة الضريبة = )

 دج 7456=  

 التمرين الثاني عشر :

 حساب الربح المقدر : 

 من الرأسمال المسخر ، و عليه: %4بما أن المؤسسة حديثة النشأة ، فإن الربح المقدر = 

 %4×  2222222الربح الجبائي = 

 دج 42222=                 

 

 التمرين الثالث عشر :

 قيمة الضريبة على أرباح الشركات : حساب

 دج و عليه يجب إعادة معالجة اهتلاكها : 2222222السقف المحدد لقيمة السيارة السياحية = 

 دج 52222= 722222 – 752222دج ، إذن نسترجع  722222=  % 72×  2222222

 التخفيضات –الربح الجبائي = الربح المحاسبي + الاستردادات 

  52222+ 7222222 الربح الجبائي =

 دج 7252222الربح الجبائي = 

 IBS  =7252222  ×74%و عليه : 

IBS  =422222 دج 

 التمرين الرابع عشر :

 دج 7422222النتيجة المحاسبية = 

 (%74×   2222222 - %74×  7222222+ ) 7422222النتيجة الجبائية = 
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 دج 7442222=      

IBS  =7442222 ×29 % 

IBS  =477422 دج 

 التمرين الخامس عشر :

 دج 2422222=   62×  54222رقم الاعمال المحقق = 

 دج TAP  =2422222  ×7 %   =47222قيمة 

 دج 4222=   47222/27المدفوعة شهريا =  TAPقيمة 

 التمرين السادس عشر :

  % TAP  =22222222  ×7قيمة 

 دج 722222=             

 جهة : توزيع اجمالي التحصيلات حسب حصة كل

 4222222+  722222الاجمالية =   TAPقيمة 

 دج 4722222=                          

 دج 2425222=  % 0,59/2×  4722222حصة الولاية = 

 دج 3380000=  % 1,30/2×  4722222حصة البلدية =

 دج 286000=  % 0,11/2×  4722222حصة الصندوق المشترك للجماعات المحلية =

 السابع عشر :التمرين 

 دج TVA  =2222  ×2,24  =422المنتج أ يبيع منتوجه الى المنتج ب :    -2

 دج TVA ( =4222  ×2,24  )– 422  =642 -422  =252المنتج ب يبيع منتوجه الى المنتج ج :  -7
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=  TVA ( =6222  ×2,24  )– 642  =2242 – 642التاجر ج يبيع نفس المنتوج الى المستهلك :  -2

 دج 422

 دج 2242=  422+  252+  422المدفوعة اجمالا =  TVAإذن ، قيمة 

 التمرين الثامن عشر :

 دج 24222=  2,24×  222222عند الشراء =  TVAقيمة 

 دج 6422دج =  24222 -دج  74422=  2,24×  242222عند البيع =  TVAقيمة 

 التمرين التاسع عشر :

 دج 422222=  629222/1,17رقم الأعمال المحقق = 

 دج TAP  =422222  ×0,02  =25222قيمة 

 دج IBS  =422222  ×0,19  =222222قيمة 
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 تمارين للحل
 التمرين الأول :

مساحة مبينة ، و الباقي غير مبنية ، كان قد  7م 222،  7م 422عقار مساحته  7224 أفريل 22باع شخص في 

 دج . 722222بمبلغ إجمالي قدره :  7222أكتوبر  22اشتراها في 

 دج . 24222دج ، و أتعاب الموثق :  45222و قدرت حقوق التسجيل الخاصة بعملية الشراء    

و سعر المتر المربع الواحد للعقار غير المبني دج ،  7222إذا علمت أن سعر البيع للمتر المربع الواحد للعقار المبني هو    

 دج . 42222دج . و أن قيمة الترميمات المثبتة بالفواتير بلغت  2222هو 

 احسب قيمة الضريبة على الدخل الإجمالي المستحقة على هذا الشخص . -

 ما هي واجبات و التزامات هذا الشخص اتجاه إدارة الضرائب ؟ . -

 التمرين الثاني : 

 442222دج بمبلغ  222222بسعر 2992تنازل شخص عن شقة اشتراها في فيفري  7222شهر فيفري في     

 دج . 42222دج ، أما مصاريف البيع فقد بلغت حوالي  54222دج ، و قد بلغت مصاريف الصيانة 

 المستحقة على هذا الشخص . IRGاحسب قيمة    

 التمرين الثالث :   
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 من كل سنة :  27/ 22تقفل شركة سنواتها المالية في 

 دج  7544444=  7226ربح محاسبي  لسنة                          

 دج  2422222=  7229ربح محاسبي لسنة                           

 دج 5422222=  7222ربح الجبائي لسنة                           

بـ  7229دج ، بينما لسنة  452222بـ  7226سنة و قد قدرت الضريبة على أرباح الشركات ل                

 دج  2222222

 . 7222: حساب التسبيقات و رصيد التسوية لسنة المطلوب 

    التمرين الرابع :

 :7224إليك المعطيات التالية لأحد المكلفين لسنة      

دج 722.222الخيرية دج إعانات لأحد الجمعيات 42.222دج غرامات التأخير  7.422.222الربح الجبائي -

دج كما حققت فائض طويل اجل 2.222.222دج علما أن الربح للسنة الماضية بلغ92.222مصاريف الاستقبالات 

 دج.742.222من خلال التنازل عن احد الاستثمارات 

 المطلوب:

 أحسب الربح الجبائي لهذا المكلف. -22

 :احسب الربح الصافي لهذا المكلف في الحالات التالية  -27

 ا/ كون المكلف شخص طبيعي .

 ب/كون المكلف شخص معنوي )ش ذ م م(.

 كم تصبح الضريبة في حال التزام المكلف بإعادة استثمار أرباحه في الحالتين.  -22
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   التمرين الخامس : 

 ت التجارية :لإحدى الشركا 7229إلى  7224لدينا المعطيات التالية المتعلقة بتحديد النتيجة الجبائية للسنوات من 

 النتائج المحاسبية :  -2

7222 7222 7227 7222 

42222 99222 52222 92222 

 العناصر الإضافية : -7

 7222 7222 7227 7222 

قسط اهتلاك 

 سيارة 

547222 276422 726222 69222 

مصاريف 

الاستقبال و 

 الإقامة

742222 54222 522222 242222 

الهدايا 

 الاشهارية

 وحدة 722 وحدة 722 وحدة 722 وحدة 722

 7422 44222 22222 542222 أجور الكراء
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إعانات و 

 هبات

2222222 652222 2242222 7642222 

 

 دج  42دج ،  42دج ،42دج ،  62بالترتيب كما يلي :  7222إلى  7222قيمة الهدايا الاشهارية السنوية   

   المطلوب:

 . 7222،  7227،  7222احسب الضريبة على أرباح الشركات لسنوات              

، علما أن الضريبة على أرباح  7222،  7227احسب الأقساط التقديرية  المدفوعة خلال سنتي                 

 دج . 47422بلغت  7222الشركات لسنة 

 التمرين السادس :

قدره :  TVAرقم أعمال خارج  7226سعيدة ، حقق خلال سنة   السيد "عمر" تاجر بالجملة بولاية    

 دج ، مع المكلفين الآتية أسمائهم : 2222222

 دج القاطن بولاية معسكر . 522222المكلف ) أ ( بمبلغ :    

 دج القاطن بولاية سيدي بلعباس . 222222المكلف ) ب ( بمبلغ :   

 دج القاطن بولاية تيارت . 222222( بمبلغ : المكلف ) ج 

 المطلوب :

 التي تقع على عاتق المكلف " عمر" . TAPاحسب  -2

 إذا أراد التاجر "عمر" الاستفادة من التخفيض الجبائي ، فماذا يجب عليه أن يفعل ؟ . -7

 حدد الوعاء الضريبي الخاضع في هذه الحالة مع احتساب مقدار الضريبة . -2

 اجر " عمر" بالتزاماته الأخيرة اتجاه إدارة الضرائب ، فقم باتخاذ الإجراءات المناسبة .إذا لم يوفي الت -5
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 التمرين السابع:

 مع الأشخاص التاليين : TVAمبيعات خارج  7226حقق مصنع الاسمنت بالحساسنة لولاية سعيدة سنة 

 دج . 722222الزبون "أ" بمبلغ :  -

 دج . 242222الزبون "ب" بمبلغ :  -

 دج . 242222الزبون "ج" بمبلغ :  -

 المطلوب : 

 احسب رقم الأعمال المحقق من طرف المؤسسة . -2

 التي على عاتق المؤسسة . TAPأوجد قيمة  -7

 % من رقم الأعمال الخاضع ، فماذا يجب عليه ان يفعل ؟  22إذا أراد المصنع الاستفادة من تخفيض بنسبة  -2

إلى إدارة الضرائب ، احسب الضريبة المستحقة مع تحديد نسبة إذا رفض مصنع الاسمنت تقديم هذا الكشف  -5

 العقوبة المطبقة .

 التمرين الثامن:

دج ، و من  4222222مدخول قدره :  7226ليكن مكلف ضريبي يمارس مهنة تجارية ، ترتب له سنة            

 جهة أخرى قام هذا المكلف بالعمليات التالية :

 دج . 92222يقة عملية بقيمة : دفع فوائد الروض المبرمة بطر  

دج ، علما أن محله التجاري الذي يسوق فيه منتوجه يتغذى  24422دفع فاتورة الكهرباء و الغاز لمنزله بمبلغ :  

 % من القيمة الإجمالية . 54بالكهرباء و الغاز من عداد واحد مع بيته ، و قد قدر بنحو 

 شخصية .دج بنزين لسيارته ال 72222استهلك ما قيمته :  

 دج . 27222عمال ، أجر الواحد منهم :  26دفع أجور  
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 % من هذه الأخطار . 42دج وقع منها فقط :  252222قام محاسبه بتشكيل مؤونة الأخطار بقيمة :  

 ديد القاعدة الضريبية .تح المطلوب :

 احسب قيمة الضريبة المستحقة .         

 التمرين التاسع : 

-79( يملك مؤسسة مختصة في صناعة مواد التجميل ، مقرها المهني بالمنطقة الصناعية بالرويبة صرح في :  Xالسيد ) 

 دج ، و هذا بعد حصر الأعباء التالية : 446222بربح صافي قدره :  22-7224

 دج  54222عمال ( :  4أجور العمال )    

 دج خاصة بالسكن  42222ها : دج من بين 262222مصاريف الإيجار خاصة بالسكن و المحل :  

 دج غير مثبتة بفواتير  22222دج من بينها :  42222مصاريف صيانة الآلات :  

 دج غير مثبتة  24222دج من بينها :  442222مصاريف الكهرباء و الغاز :  

 دج  22222عمولة المحاسب :  

 دج  422هدية اشهارية قيمة كل هدية  242 

 دج  222445( : TAPضرائب و رسوم )  

 دج22222الرسم العقاري + رسم التطهير :   

 دج 224222خسارة السنة السابقة :  

 دج 62222هبة مقدمة إلى جمعية :  

 الاهتلاكات :

دج ، عمرها  662222بقيمة  7224-22-24دج قيمة اهتلاك سيارة سياحية تم شراؤها في :  772222 

 سنوات . 25الإنتاجي : 
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دج ، عمرها  2722222بقيمة  7225-25-25 شراؤها في : دج قيمة اهتلاك شاحنة تم 752222 

 سنوات . 24الإنتاجي 

دج ،  2722222بقيمة  7225-25-24دج قيمة اهتلاك تجهيزات إنتاج تم شراؤها في :  222222 

 دج . 2742222بقيمة  7224-22-24تنازلت المؤسسة على هذا التجهيز بتاريخ : 

تسوية وضعيته مع أحد الزبائن المشكوك  7224-27-74أنه تم في  دج ، مع العلم 92222مؤونة الزبائن :  

 دج . 62222فيه بقيمة 

 دج  5422222البضاعة المستهلكة :  

 بصفتك مفتش ضرائب ، قم بتسوية الوضعية الجبائية للمؤسسة ؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟     : كالمطلوب من

 التمرين العاشر: 

دج خارج  422222ينتج المنتج " ب " السلعة " س " باستخدام مواد أولية يشتريها من المنتج " أ " بمبلغ           

% ، ثم يبيع المنتج " ب " السلعة لتاجر الجملة " ج  24بنسبة   TVAالرسم ، مع العلم أن بيع المواد الأولية يخضع لـ 

% ( ، و هذا الأخير " ج" يبيع السلعة الى تاجر  TVA  =24دج خارج الرسم ) مع العلم أن  422222" بمبلغ 

دج خارج الرسم ، و أخيرا يبيع التاجر " د" هذه  642222% بمبلغ  TVA =24التجزئة " د " الذي يخضع لـ 

 . TVAدج خارج الرسم مع العلم أن التاجر " د" غير خاضع لـ  2722222ة الى المستهلكين بـ السلع

 المدفوعة لخزينة الدولة مبرزا في كل مرحلة ما يلي : TVAاحسب قيمة المطلوب : 

 سعر البيع خارج الرسم  -

- TVA  المحصل 

  TTCسعر البيع  -

- TVA  قابل للاسترجاع 

- TVA الواجب الدفع 
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 دي عشر: التمرين الحا

دج متضمنة  للرسم على القيمة المضافة )  4642222مبيعات قدرت بـــ  7227حقق تاجر الجملة خلال سنة 

TVA= 17%  الربع( خاصة بسنة  5/2دج منها  4222222(، و تحمل بالمقابل تكاليف اجمالية قدرت بـــ(

7222 . 

 احسب مختلف الضرائب المستحقة الدفع . : المطلوب

 الثاني عشر :التمرين 

 شركاء كما يلي : 2مؤسسة ذات مسؤولية محدودة ، تتضمن     

o  = حصة 422الشريك الاول 

o  = حصة 222الشريك الثاني 

o  = حصة 722الشريك الثالث 

 العمليات التالية : 7222و قد حققت سنة 

  دج متضمنة للرسم على القيمة المضافة 52222: شراء مواد أولية بقيمة  24/27/7222في 

  دج غير متضمنة للرسم على القيمة المضافة   222222: شراء الة إنتاج بقيمة 72/22/7222في 

  دج 722222دج و مصاريف أخرى  42222بلغت القيمة الاجمالية لأجور العمال 

  دج غير متضمنة للرسم على القيمة المضافة 422222قيمة المبيعات 

  كما نعلم أن معدلTVA= 17%  72و معدل الاهتلاك %. 

 المطلوب : 

 احسب كل من الرسم على القيمة المضافة الواجبة الدفع و الضريبة على أرباح الشركات 

 احسب حصة كل شريك من الأرباح علما أن الأرباح الصافية توزع على حسب حصة كل شريك
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 الخـــــــــــــــاتـــــــــــــــــــــــــــــمة 

للضريبة دور فعال في إعادة توزيع الدخل الوطني، إذ أصبح مبدأ العدالة الاجتماعية أهمية بالغة        

في الدول النامية وهدفها رئيسا تسعى إلى تحقيقه كما أن تأثير الضريبة في توزيع الدخل الوطني الذي 

تعتبر من أهم الموارد المالية التي  يختلف من الضرائب المباشرة إلى الضرائب غير المباشرة. إذ أن الضريبة

فبذلك نقول أن الضرائب ليست مجرد أداة  تلجأ إليها الدول النامية والتي تتصف بضعف الموارد المالية.

مالية فقط بل هي أداة اقتصادية واجتماعية تهدف إلى الاستقرار الاقتصادي وكذا العدالة الاجتماعية 

 بين الأفراد.

تحليلنا لمختلف الضرائب المتعلقة بالمؤسسة و تطبيقاتها على الواقع العملي، توصلنا إلى النتائج  بعد معالجتنا و      

 التالية :

تعتبر الضريبة أهم مورد لخزينة الدولة ، إلا أن تحصيلاتها على الواقع العملي قليل و قليل جدا خصوصا الضريبة  -

 يبة من وجهة رأيهم .على أرباح الشركات ، باعتبارها عبء على المكلف بالضر 

عرفت الاصلاحات الجبائية  من خلال القوانين التي سنها المشرع الجبائي الجزائري تحفيزات فعالة لتشجيع  -

 الاستثمارات المحلية .

 رغم الامتيازات الجبائية ، إلا أننا نجد أن الدولة الجزائرية مازالت تعاني من الغش و التهرب الضريبيين . -

 الضريبية حجرص شديد لكي لا تفوق آثارها السلبية آثارها الإيجابية.استعمال السياسة  -
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